
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Visiem* Susivienymo na
riam* ir “Garso” skaityto
jams linkime naujų laimingų 
metų ! Gausi Dievo palaima 
te lydi visus! .

Vokietijos nazių vyriausy
bė ketina sustabdyt prieškri
kščionišką akciją. Dvasinin
kų sekiojimą, jų veikimo var
žymą irgi ketina sustabdyt. 
Matyt, naziai jau įsitikimo,. 
kad jų pastangos krikščio-, 
nystės vieton įvesti kaž kokį J 
tautišką tikėjimą neturi pasi
sekimo. Reik manyt, kad ir 
Katalikų Bažnyčia Vokieti
joj susilauks daugiau teisių ir 
laisvių. 0, galbūt, karo pa
vojus verčia nazius konsoli
duotis iš vidaus.
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NAUJUS METUS PRADEDANT TYRINĖS ANGLIES
INDU

LIET. r. k. SUS-MO 
IR DARBININKŲ

REIKALAI

IŠKILMINGA LRKSA
MEDŽIO DEDIKACIJA

Cleveland, O.—Gruodžio 13 d. 
Liet. Kultūriniam Daržely įvyko 
LRKSA Medžio Dedikacijos iš
kilmės.

Oras pasitaikė gražus. Dalyva
vo pora šimtų žmonių.

Iškilmes atidarė Liet. Kultūri
nio Darželio Sąjungos iždininkas 
P. P. Muliolis ir pristatė vedėju 
adv. P. Česnulį—sąjungos pirmi
ninką.

Pritaikintas kalbas pasakė bu-

Sausio 31-mą Maspethe,) 
Atsimainymo V. J. par. sve
tainėj įvyks New Yorko 
•ir New Jersey lietuvių kata
likų metinis seimelis į kurį 
paprastai susirenka šimtai 
organizacijų, draugijų ir 
kuopų atstovų.

Gruodžio 23-čią Prancūzi
jos užsienio reikalų ministe- 
i is Yvon Delbos parlamento 
finansų komitetui pranešė a- 
pie $2,500,000,000 frankų 
($115,000,000) paskolą Len
kijai. Ta “požička” eis su
stiprinimui lenkų armijos, 
kuri bus labai reikalinga ki
lus karui su Vokietija. Na- 
ziams pradėjus smarkiai mi- 
1 itarizuotis, prancūzų-lenkų 
santykiai žymiai pasitaisė.

Sekanti kuo^ų susirinkimai įvyks 1937 m. Reiš
kia, pradedame naują veikimo lapą. Didelė daugur 
ma kuopų valdybų narių liko tie patys ir jų pareigose 
nėra naujų dalykų. Bet yra ir naujų valdybose žmo
nių, kuriems šis-tas nebus aišku, gal ir senesniems 
darbuotojams vienas kitas dalykėlis pasimiršo, arba 
jeigu ir žinomas, tai numojama ranka—nepaisoma. O 
kitą sykį maži dalykėliai sudaro didelių nesusipratimų, 
vėliau iškyla bereikalingo rašinėjimosi, nepasitenki
nimo irtam panašiai.

METINES APYSKAITOS
Svarbu, kad kiekviena kuopa čia pat padarytų 

narių stovio apyskaitą, L y. iki koliai kiekvienas kuo
pos narys yra užsimokėjęs. Lengviausia tokią apy
skaitą padaryti, tai rašant mėnesinių mokesčių lapą: 
dešinėje pusėje mokesčių lapo, kur užrašyta “PA
STEBĖJIMAI,” toje kolumnoje kiekvieną narį 
atžymėti iki kol yra užsimokėję. Tokiu atveju rašyti 
visus narius iš eilės, ar narys tą mėnesį duokles moka, 
ar ne. Susivienymo Centras, gavęs tokį mokesčių la
pą čekiuojant narių duokles čia pat pastebės ar tinka 
su kuopos rekordais, ar ne ir bus kuopos valdybai pra
nešta.

JOS
Eli;

>4 n *
Shamokin, Pa.—Gruodžio^3-čią 

Pennsylvan teito gubęjnato-
rius Earle, rij
klausomos . >s 
trijos tyrinėjimo;
jis pareikalaus legislatures suda
ryt komisiją, kuri iki pit dugno 
ištyrinėtų padėtį, kuri-^yra ne
normali.

Taip vadinamoj Hūtlegeriškoj 
anglies.industrijoj ( irba per 30.- 
000 darbininkų, kur e mielu no
ru dirbtų reguliariš'

(dienų, nepri- 
iliies indus- 
sšketbč. kad

ru dirbtų reguliariš :oj industri
joj. jei tik gautų darbo.

Gubernatorius sako legislatū- 
ros sudarytai komisijai bus pa
vesta nustatyt geriausią išeitį 
problemos išrišimui—perimti in
dustriją valstybei, pervesti pri- 
vatiškoms kompanijoms ar atski
riems asmenims norintiems ope
ruoti ir t. p.

Gubernatorius pareiškė, kad jis
j nepriklausomų kasyklų rajoną

PRIE MADRIDO EINA NUOLATINES 
" KRUVINOS KOVOS
Madridas. — Gruodžio 22-rą i danga, sukilėliai stengiasi laužtis

sukilėliai smarkia artilerijos ug
nimi apšaudė sostinę Madridą. Šį 
kartą Šoviniai apgriovė telefono 
rūmus, kurie buvo aukščiausi vi- 

Į same mieste. Krisdamos mūro 
plytos ir kitos nuotrupos sužeidė 
kelis asmenis.

Artilerijos ugnis greit pasekė 
lakūnų bombordavimą. kurie šį 
kartą puolė Rosares distriktą. 
Vienas raudonųjų orlaivis degda
mas nukrito žemyn, kitas suki
lėlių orlaivis irgi nukrito.

Raudonieji giriasi pasisekimais 
Boadilladel Monte, taip pat Po- 
zuelo de Alarcon ir Moncloa ra- • 
jonuose. Oviedo mieste raudo
nųjų artilerija sunaikino sukilė
lių ginklų fabriką ir telefono rū-Į 
mus.

Gruodžio 23-Čią sukilėliai vėl 
apšaudė iš kanuolių Madrido cen
trą. Po artilerijos veikimo prie-

pro raudonųjų pozicijas, kad per
kirst jų susisiekimą su Valenci- 
ja—raudonųjų tvirtove. Raudo
nieji giriasi naujais pasisekiifjais 
prie San Martin de La Vega ir 
Aranzuez sekcijoj.

Kalėdų dieną, gruodžio 25-tą, 
karas ėjo visu atkaklumu. Suki
lėliai apšaudė patį Madrido cen
trą. Nuo bombų ir šovinių žuvo 
penki žmonės, tarp jų viena mo
teris buvo išdraskyta į gabalėlius.

Vokietijos vyriausybė pasiuntė 
aštrią notą, reikalaudama, kad 
raudonieji paliuosuotų jų laivą 
Palos. Raudonieji atsisako pa- 
liuosuoti kaltindami vokiečius, 
kad tuo laivu siuntę karo kontro- 
bandą.

Gruodžio 27-tą raudonieji tris 
valandas savo artilerija apšaudė 
sukilėlių linijas supančias Madri
dą.

vęs Susivienymo Prezidentas P. 
P Muliolis. adv. P Česnulis ir 
kun. V. G. Vilkutaitis. Jie nuro
dė. kad šis medis su bronziniu už
rašu primins kiekvienam LRKSA 
ir ką jis per’savo 50 metų gyva
vimą yra nuveikęs. Jie padėkojo 
Susiv. Pildomam Komitetui už 
gerą darbą — pastatymą savo rū
šies paminklo Liet. Kultūriniam 
Daržely paminėjimui organizaci
jos auksinio jubiliejaus.

Susivienymo Prezidentas L. Ši
mutis pranešė, kad dėl žmonos 
susižeidimo į dedikacijos išlAl*'. 
mes negali atvykti. >

Iškilmės praėjo rimtai ir gyvai. 
Po iškilmių svečiai vyko pas 

pp. Glugodus, kur buvo linksmas 
bankietas. Rap.

MEKSIKOJ ŽUVO
39 ANGLIAKASIAI

Kalėdų dieną New Yorke 
m i re pagarsėjęs rašytojas pu- 
b Hcistas Arthur Brisbane, 72 
metų amžiaus. Jis buvo ge
riausia apmokamas laikrašti- ■ 
r is rašytojas, kurio alga siek
davo $260,000 į metus. Sa
vo karijierą pradėjo 53 tne- 
ūi atgal, kaip New York’o 
Sun raporteris. Vėliau sep
tynis metus dirbo prie New 
York World. 1897 metais 
jis perėjo prie Hearsto lai
kraščių, kuriems jis rašyda-, 
vęs editorijalus. Ypatingai! 
gyvai vesdavo savo kolumną 
pavadintą “Today” (Šian- j 
dien). Jo raštai pasižymėjo i 
lengvu, bet spalvingu stilių-, 
mi ir gyvu turiniu.

Kalėdose Įvyko daug ne
laimingų atsitikimų, dėl ku- 

. rių žuvo 600 žmonių. Vien 
automobilių nelaimėse žuvo 
160 žmonių. Daugiausia mir
čių užregistruota Illinois stei-

1 te—13, Michigan 38. Cali- 
* fornia- 37. Ohi<>- 30 ir Tcx- 
’ as—2S

įžengtam į 1937 melus Ką 
jie mums žada m žim>111.

. Tik tiek gikjmui nuspėti, kmi 
vieniems jie atneš džiaugs 

-WU, laimių, visokeriopą ge
rovę, kitiems vargus ir nelai

mes. Senieji 1936 metai per
duoda naujiesiems savo gera 

’ blogą kraitį. Perduoda <11- 
runi<a pasaulinę taiką. ls- 

nijoj tebeina naminis ka-i 
t, grasinąs įtraukt Eun»- 
,<>, gal būt, Aziją ir kitus 
ntinentus į naują pražūt in
karą

Kūčių <lieną Popiežius Pi 
XI -sis j>er rgaio pasakė 
idinę kalbą. Bažnyčios 

apgailestavo pavoįin 
tMikos padėtį. Ispanijos 
Unį karą, kuria jau tęsia

Wtaa mėnuo. Kvietė kn- 
inišką pasaulį prisidėt 
taikos palaikymo ir ko
mi griaunančiomis ko- 

> h* bedievybės įta
kai kas mano, kad 

sus Pijaus Xl-joy 
ni °*

a nuol4Hpfnijan- 
mkąHKfc iasakė

LIGONIŲ BLANKOS
Kaip greitai narys suserga ir nori gauti pašalpą, 

be atidėliojimo turi pranešti savokuopos finansų raš
tininkui arba tokiam kuopos valdybos nariui, kurį kuo
pa tam tikslui paskiria. Sergantį narį kuopos valdyba 
užregistruoja kurią dieną narys pasiduoda pašalpon, 
išduoda blanką numerį pirmą. Prieš išduosiant sirgi
mo blanką turi būtinai įrašyti sergančio nario vardą 
pavardę, susirgimo datą ir kada pasidavė pašalpon. 
Blanką nr. 1-mas čia pat išsiųsti Siuiv. Dr. Kvotėjui, 
bet nevėliau kaip 14 dienų nuo pasidavimo pašalpon. 
To nepadarius ir blanką gavus vėliau, negu 14 d., 
bus skaitomas pasidavusiu pašalpon nuo tos dienos, 
kuomet blanks nr. 1 bus gauta pas Susiv. Dr. Kvo
tėją. Blanka nr. 2-ras siųsti kas dvi savaites ir blanką 
nr. 3, kuomet narys iš pašalpos atsisako.

LABDARYBĖS FONDAS
Visi Susivienymo nariai, išskyrus jaunamečių sky

rių, į Labdarybės Fondą sausio mėnesį (kitaip sakant, 
kada narys moka mėnesines duokles metų pradžioje), 
kiekvienas turi užsimokėti DEŠIMT CENTŲ ir turi 
būti mokesčių lape vardai pavardės surašytos už ku
riuos narius tos duoklės prisiunčiamos.

Kp. f in. rašt. turi žiūrėti ir neturi teisės kitaip mėn. 
mokestų priimti, kaip tik pilnai, t. y. neapleidžiant 
nei Labdarybės Fondo mokesty. Labd. Fondo mokes- 
tys yra konstitucinės ir už jų nemokėjimą narys yra 
suspenduojamas nuo visų beneficijų.

NAUJOS APLIKACIJOS
Praeitas Susivienymo Seimas pertvarkė Klasės A, 

L y. viso gyvenimo mokėjimo planą ir pradžioje sausio 
ini'ii. 1937 m. bw kuopoms išsiųsto® suaugusių skyrių 
naiii'>s aplikacijos. Dabartines esamo® pas. kuopų 
raštininkus aplikacijos augusių skyriuose sunaikinti ir 
vartoti naujas. TiRel, kad prisiųstos kandidatų apli- 
kaci.V’- šių n,, tų formos ne) u- priimtos k.oi ovo 
gus nesusipratimo, prašome visus ir visame koope
ruot

Išpilu mt aplikacijas, būtinai reikia atsakyt. \. - .i-

I bii'A

atsakymus 1:.ai|i, kaip reikalai!įan ia Rg.-yli plunk-
na ratilu <i atraincntu), niek.nl pa. ' mu ( pencil).
Kn k\ u na ipl.kacija turi būti pa.« nušyla aplikanto ir
1 .mįmink' : aip, kaip t<> reikalu i u i fmni;’i

•launani • čių aplikac: !■ lirk'i i (■•s pači. kaip ir

1.1

MIRIMO LIUDYMAl
Ispildant mirusių narių mirimo .iansa būtinai 

į reikia atsakyti visus klausimus. Ypii*. ingai mkia <ro- 
! piai įrašyti palalpgavo—pašalpgavių \ ardus pavardes 
! ir jų metus. Atsitikime, kafl.jiarystčs ccrtifikatas yra 
! užrašytas VynA ar žmonai, pasitaiko, kad per nepai 
i *vmą vieAam B Jų mirus Ir ntptatekyrus pašalpgavio, 
t pašalpgaviitaJUka vaikai, ar tam panašiai Tai bū

9

steito policijos nesiųsiąs.

SUDEGĖ PENKI 
VAIKAI

Ottawa. Kanada. — Gruodžio 
• 22-rą sudegė Mr. ir Mrs. Adelarde 
Giroux dviejų aukštų namas. Ug
ny žuvo penki vaikai: Romeo. 17 
m., Cecile. 11 m.. Therese. 10 m. 
Marguerite. 8 m.. įr Jeanette. 5 
m.

SURADO SUDUŽUSI 
ORLAIVJ

Sait Lake City. Idaho. — Gruo
džio 21-mą prie Calder. Idaho, 
ant kalno atrado sudužusį North
west Airlines transportinį orlai
vį-

Tas orlaivis gruodžio 18-tą 
skrido iš Los Angeles į Salt Lake 
ir pakeliu dingo.

Tėvas su dviejų metų vaiku ' Pilotai Joe Livermore .r Ar- 
pro antro aukšto langa nušoko že- i thur A. Haid žuvo.
myn ir išliko gyvi. Motina ir ki
tas jų vaikas taip pat nušoko že
myn nesunkiai susižeisdami.
—

TRAUKINIS SUVAŽINĖJO 
TRIS ŽMONES

Bowling Greenjfrhio. — Gruo
džio 23-čią New York Central 
keleiviais traukini* kryžkelėj pa- 
čiupoJitroką, kurį sumalė. Žuvo 

. troko šoferis Louis Torto, 65 m.. 
jo padėjėjas Earl Kopp, 36 m., 
b trečio vyro negalėjo pažinti, neš 
buvo visiškai sumaltas.. Trauki
nis buvo suvėlavęs savo laiką ir 
stengėsi atsigriebti paskubintu 

t važiavimu. 
I .

Kadangi orlaivio katastrofa į- 
, vyko sunkiai prieinamoj vietoj, 
tad ir jo ieškojimas ilgai užsi
tęsė. Pirmiausia griuvėsius pa
stebėjo, lakūnas leitenantas Byr
on Cvoper irgi iš orlaivio.

Shenandoah, Pa. — Gruodžio 
23-čią anksti ryt? sudegė pora na- 

I mų. Ugny žuvo keturių metų am
žiaus George Yesinski. Kitus jo 

; penkis broliukus ir sesutes tėvai 
ir senutė išgelbėjo..

Varese, Italija.—Gruodžio 28-tą 
' sprogo požeminė gaso tanka. Žu- 
i vo 7 žmones. 15 sužeistų.

tinai siunčiant mirties liudymą reikia, kad kp. val
dyba oficijaliai savo parašais pridėtų laišką, kame 
būtų išdėstytas dalykas. Mirusių narių certifikatus 
visados reikia grąžinti Susiv. Centrui. To laikantis 

' |>omirtinių išmokėjimas bus paskubintas ir bus iš
vengta daugel bereikalingų rašinėjimų.

KEIČIANT PAŠALPGAV1US
Reikalinga, kad išpildžius pervedimo blankutę, 

nario įrašyti mokesčių lape ir už naują certifi- 
katą prid&i 25 centus kartu, grąžinant pirmiau iš
duotą certifikatą. Kai kuriose kuopom yra įprotis 
pervedimo liudymus siutinėti atskirai Tą darant iš- 
kvia L airių nemalonumų.

KUOPŲ KAUCIJOS
Km pų fin. rast yra . $1,000.00 ka < įjos. Ap- 

di .nulos kompanija yra u. aštininkusatsa ominga tik 
už tuo* pinigus, kurie ii narių kolektuo)An i n ...m- 

Čiami Susiv. Centrui Bet ht;i at.-.i k ■ »m m r > : v K I ’' > 
l*< >S I/'D^. Jau i .i \ ra .'ipos Hari i 'i i - 
( . litras kp. vaklylb., /n,. aių už kuopos ■ 'a 
draudžia. Tuo reikalu, t \. kurie nori sa; mi- 

Mis apdrausti, kreipkite- ,>;ls vietas |,. ' m is 

a i u'e agentus.
\’isieUMI ir vfeom.s linkime Uintmeu naioy mc;

.1 R.SALIENAo

LUKŠA S- krvt'o

DIDELĖ ORLAIVIO 
KATASTROFA

Burbank, Calif.—Gruodžio 28 
dieną netoli Burbank atrado su
dužusį didžiulį Uftrted Air Line 
orlaivį.

Griuvėsiuose atrado 12-kos žu
vusių žmonių kūnus, būtent: pi
loto E. W. Blom. ko-piloto—R. 
McLean, stewardess Yvonne Tre
go. keleivių Mrs. E. T. Ford. Jr., 
A. L. Markwell. E. T. Ford. J 
Korn. Al. Novak. H. S. Teague. 
Mrs. W. A. Newton. Paul Hare ir 
Miss Evelyn Valance.

Orlaivis skrido iš San Francisco 
į Burbank.

MIRE SENATORIUS
SIMEON D. FESS

Washington, D. C. — Gruodžio 
23-čią ūmai nuo širdies atakos 
mirė 75 metų amžiaus senatorius 
Simeon D. Fess iš Ohio, republi- 
konas.

Jis buvo atvykęs į Washingtoną 
su sūnum Charles S. Fess praleist 
Kalėdų šventes. Buvo sveikas ir 
gerai nusiteikęs. Besėdint ant 
lovos ir telefonuojant buvusiai 
savo sekretorei, jis ūmai sukniu
bo ir tuoj mirt.

Velionis buvo aitru* New Deal 
priešas.

KINIJOS PREMIJIERĄ 
PALI UOSAVO

. Nanking. — Gruodžio 25-tą 
Shensi provincijos valdytojas 
maršalas Chang Hsuehliang pa- 
liuosavo Kinijos nacijonalės vy
riausybės premijierą generalisi
mo Chiang Kai-Shek. Raudonų
jų nelaisvėj jis išbuvo nuo gruo
džio 12-tos. Maršalas Chang 

. Hsuehliang norėjęs priversti 
gen. Kai-Shek paskelbti karą ja
ponams.

ŽUVO 26 ASMENYS
Roma. — Gruodžio 26-tą italų 

laive "Ceaare Battisti” Massaua 
prieplaukoj, italų Eritrėjoj. įvy
ko didelio sprogimas, žuvo X 
asmeny*. ICO sužeistų iŠ kurių 20 
sunkiai. Laivas tuoj nuskendo.

Takoma, Wash. — Gruodžio 
BMg šmogvagiai pagrobi gydy- 

| tojo sūnų Cterles Mattson. 1® 
mstų. Už paHwossvim.į reikaiau-

. C ’u .W jį. ,

Torreon. Coahuila, Mexico. — 
Gruodžio 22-rą Nuevo Rosita ang
lies kasykloj Nr. 6 įvyko baisus 
sprogimas.

Iš kasyklos išimti 39 žmonių 
kūnai ir 35 sužeisti angliakasiai. 
Kai kurie sužeisti mirė vėliau.

Gelbėjimo darbą žymiai apsun^, 
kino dujos ir dūmai.

Katastrofa įvyko iš ryto, kada 
dirbadidžiausias darbininkų skai
čius. Tuo laiku dirbo net 700 
darbininkų.

Autoritetai tyrinėja katastro
fos priežastį. Ši yra didžiausia 
katastrofa įvykusi šiaurinės Mek
sikos anglies rajone 25 metų lai
kotarpy. 1910 metais toje kasyk
loje žuvo virš 100 angliakasių.

Kaip tik pasklido žinia apie 
sprogimą, prie kasyklos subėgo 

' vietos gyventojai. Kilo baisus žu
vusių šeimynų ir giminių raudo
jimas.

Visais keliais į Rositą pasipylė 
automobiliai su daktarais, slaugė
mis ii medikamentais

Gruodžio 23-čią įvyko žuvusių 
masinės laidotuvės.

Nuevo Rosita kasyklą valdo 
Campania Carbonifera de Sabi
nas. S. A. ir American Smelting 
and Refining Co. Iš amerikiečių 
nei vienas nenukentėjo.

DARBININKAI NUTARĖ
GRjŽTl DARBAN ‘

Detroit, Mich. — Gruodžio 23 
dieną Kelsey-Hayes automobilių 
kompanijos dviejų dirbtuvių dar- 
bininkai vienbalsiai nutarė grįžt 
darban. Darbdaviai sutiko pa
tenkint kai kuriuos darbininkų 
reikalavimus. Minėtose dirbtuvė
se dirba apie 2000 darbininkų, 

i vienok streikavo tik apie 600. 
. Streikavo 14 dienų

SUSTREIKAVO 7,000 
DARBININKŲ

į Cleveland, Ohio. — Gruodžio 
28-tą sustreikavo apie 7000 dar
bininkų dirbančių Fisher Body 

iCsj dirbtuvėj. Operacijos susto- 
i jo ir dirbtuvė užsidsrt. Darbda- 
■ vių ir darbininkų atstovų derybos 
eina.

DEL ŽEMES DRSB&IIMV
ŽUVO 250 ŽMONIŲ

San Salvador. £/ Salvador 
Gruodžio 21-mą vvnausyM pa
skelbė. kad dH žemės dreOžjimų

'■ ' '
I ' ■ > ■< \ ' « > r i p* < r ; te
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1 1937 METUS ĮŽENGIANT
Nei nepajutome, kaip praėjo 

'1936 metai vieniems suteikę i 
džiaugsmų, linksmybių ir laimių.

‘ o kitiems karčių užsivylimų ir 
Nelaimių.
.“'Praėjusieji metai buvo įvairūs 

turiningi pasauliniais įvykiais, 
kUrių svarbesnius bent trumpais 
liAiožais suminėsime.
' Pavasarį užsibaigė Italijos-Eti- 
jopijos karas. Italijos vyriausy- 

, bė paskelbė pilną Etijopijos 
aneksiją. Visos Tautų Sąjungos 

- sankcijos ir pastangos neprileist 
italų prie Etijopijos užkariavi
mo nuėjo per niek.

Pavasarį įvykę dideli potvyniai 
pridarė daug materialių nuosto
lių. ypatingai nukentėjo Penn- 

- sylvania, Maryland ir Naujoji 
Anglija. Žuvo 171 gyventojas. 
Materialiai nuostoliai siekė 500.- 
000,000 dolerių.

Negailestingoji mirtis iš gyvų
jų tarpo pašalino šias žymesny- 
bes: Anglijos karalių Jurgį 5-jį 

^Tjuv. 'Vice Prezidentą Charles 
Curtis, karo sekretorių George 
Dern, Atstovų Buto spykerį 
Joseph Byrns, artistę Mme Schu
mann Heink, rašytojus Rudyarc 
Kipling^ fr^ksjm ir|A; 
Brisbanė, gimdų fabrikantą ir a- 
gentą Basil ZahArov ir kitus.

Kongresas pravedė veteranų 
bonų išmokėjimo bilių. kuriuo 
pasinaudojo pusketvirto milijono 
veteranų.

Federalio investigacijos biuro 
pastangomis šalis apvalyta nuo 
tokių kriminalistų žmogvagių ir 
gengsterių, kaip Bruno Richare 
Hauptmann, Alvin Karpis. Harry 
Cambell, Thomas Robinson ir 
William Mahan.

Didelio visuomenės susidomė
jimo sukėlė nacijonaliai rinkimai 
užsibaigę Prezidento JRoosevelto 
ir bendrai demokratų dideliais 
laimėjimais.

Liepos mėnesį prasidėjo ispa
nų naminis karas, kurs dar tę4 
siasi. Kuri pusė laimės, tuo tar
pu dar nežinia. Bet tas karas ša
liai jau padarė neapsakomų nuo- 
stblių. Raudonieji išdegino ir 
išgriovė šimtus gražiausių bažny
čių, vienuolynų ir kitokių kata
likiškų įstaigų su didžiausiais 
dvasiniais turtais. Kunigų ir vie
nuolių žudymai ir kankinima 
pralenkė visus iki šiol įvykusius 
žiaurumus. Remiantis neoficia
liais daviniais, civilio karo me
tu jau žuvo apie pusė milijono 
žmonių, kurių daugumą sudaro 
beginkliai gyventojai, moterys, 
vaikai ir kūdikiai. Be, to, ispa
nų naminis karas dar dadgiau su
drumstė ir tebedrumsčia pasauli
nę tAiką ir nežinia dar kuo užsi- 
Uai gs i3 sukuliniai įvykiai pa r o

I nrj'apt asta eros įkaiti
tna įeikia rlat tik vienut luto* ki 
l>i t kite les ; .atan 11 n ■ ■ ■ gai v .. su k ū

liežiaus Pijaus U-jo liga ir su
silpnėjimas.

Atsigrįžus j lietuvių gyvenimą, 
tenka pastebėti, kad lenkai dė- 
, o visas pastangas griauti ir nai
kinti okupuotos Vilnijos lietuvių 
tautines, kultūrines, Švietimo ir 
ekonomines organizacijas. Lietu
viškiems laikraščiams užčiaupta 
burna net parašyt teisybę ir pasi- 
skūsti. Paskutiniais laikais oku
pantai ypatingą dėmesį atkrei
pė į atskirus veikėjus. Naktimis 
jų butuose darė kratas, veikles
nius veikėjus suiminėjo ir trėmė 
į nepriklausomą Lietuvą, šie į- 
vykiai negalėjo neiššaukti Lietu
voj gilaus pasipiktinimo ir pro
testo bangų. Pasiteisinimui ci
vilizuoto pasaulio akyse, lenkų 
spauda ir radio būbnijo neva apie

Lietuvos laikraščiai išspausdi
no Vytauto Didžiojo universite
to lietuviškos studentijos “kultū-* 
ringą atsakymą į naujus masinius 
lietuvių persekiojimus Vilniaus 
krašte.” Tas atsakymas atvaiz
duoja Lietuvos studentijos patri- 
jotiznjo dvasią. Atsakymas yra' 
tokio turinio:

"Vytauto Didžiojo Universiteto 
lietuviškoji studentija, giliai atjaųs- 
dama vilniečių lięj^yių^kaudžią pa
dėlį, jiems darWmi» , okupantų 
skriaudas ir norėdama aaVo Autes 
ir brolius vilniečius moralisžlRtie- 
ilžiagiškai paremti, šiandie, gruo
džio 13 d., rengia gatvėse pintinę 
rinkliavą dėžutėmis.

“Tų dieną lietuviai studentai ne
valgo pietų ir pietų uuką skiria savo 
tautiečiams paremti.

“Lietuviškoji studentija skelbia 
kultūringą atsakymą į naujus masti
nius lietuvių persekiojimus Vilniu
je ir Vilniaus krašte.

"Lietuvi! Būk lietuvių studentų
organizuojamo darbo talkininkas ir 1 
rėmėjas. Atkk savo šventą pareiga , 
ir dosniai paremk lietuvį vilnieti! plačiau

randu
išeivių

konso-

yra žalingas ir dčlko kolonijoj hu- 
eikonaol Įdavimo judėjimas 
pritarimo platesniuose mūsų 
sluokeniuoie.

"Klausimai, kaip eiti prie
lidacijoe? Tikriausias kelias — tai 
bent artimesnėms su vienodais tiks
lais organizacijoms reikia susijung
ti, ar bent nustatyti kontaktų Ir 
bendradarbiavimų. Susijungti bū
tų geriau, nes tas įrodytų gerų va
lią ir mokėjimų susitarti. Paskui 
reikėtų pradėti bendrą vajų traukti 
narius j naują didelę ir visuotiną or
ganizaciją.

"Iniciatyva čia gali išeiti iš pa
čių rimtesniųjų organizacijų, o rim
tesnio j i spauda jas tikrai parems."

Per Vidurinė* Anglijos lietu
vių kolonijų suvažiavimą Liver
puly (22 lapkričio mėn.) Mančes
terio, Liverpulio, Widne*, St. 
Helens ir k. kolonijų klubų ir 
parapijinių draugijų pirmininkai 
ir kiti valdybų nariai padarė at
skirą susirinkimą. Susirinkimui 
vesti buvo pakviestas dr. J. Kaš- 
kelis.

Tame susirinkime, tarpe kitų 
bendrų kolonijoms klausimų, bu
vo nutarta sudaryti iš visų to ra
jono klonijų po 2 atstovu bendrą 
tarybą. Tarybos tikslas bus rū
pintis bendrais vidurinės Angli
jos kolonijų reikalais, susisiekti 
su Londono ir Škotijos tarybo
mis. kad sudarius bendrą Didžio
sios Britanijos lietuvių federaci-

"Amerika" ragina ją iki formaliai bus sudaryta Ta- 
ir Ekonominį Cen-- ryba, jos pareigos eiti pavesta

Ir prie stiklo vyno ar degtinės girdi* jų šauksmai: 
"šalin, Senasis Mete! Mes sveikinam bfaujus Metus!"

Senasis Metas, savo garsias diena* atgyvenę*.
Pamažu žengia amžinystė* slenkstį nusiminę*.
O margaspalvė minia palydi jį tik tu keiksmu.

Ir, plačiai iškėtusi rankas, Naujus Metus šaukia.
Sveikina juos linksmai—gausingos laimė* iš jų laukia.
Ir pasitinka Juos su dideliu triukšmu ir džiaugsmu.

.4'
Bet naujas rrfetas ateina sau tylus ir ramus.
Ir visai net nebekreipia domės į minios triukšmus.
Jis neatneša laimės—ramybės miniai triukšmingai.

Bet tik tiems, kurie Dievą visad garbino, mylėjo, .
Šventai pildė Jojo įstatymus ir ištesėjo
Per visus metus vest savo gyvenimą tvarkingai.

S. LUKAS

' imu.
Didelę pasaulv « - n ase i ją s u kėlė 

buvusio Anglijos karaliaus Ed 
vardo R-jo romansas su gyvanaš-

field Simpson Vyriausybei, an 
gliknnų bažnyčios galvotas pasi
priešinus karaliau* planuoja 
morns vedyboms, jia sbdikavo ir

Tuo tarpu ten jųT niekas nevaržė 
ir nepersekiojb.

Amerikos ^lietuvių gyvenimą 
žymiai paįvairino LRKSA auksi
nio jubiliejaus metai;' Jubilieji
nis Susiv. Seimas Chicago. Ill., 
pravedė daug naudingų organiza
cijos ir narių gerovei nutarimų, 
kurių vykdymo geros pasėkos jau 
jaučiamos. Jubiliejinis Susivie-1 
nfMo •v^jtfs'*taiprp|hF'aSvll ifJKs 
šimtus naujų narių. Jubiliejų 
gražiai paminėjo Centras, kai ku
rio* apskritys ir atskiros kuopos. 
Kitos paminėjimus atidėjo į. 1937 
metų pradžią.

ALRK Vargoninkų Sąjunga 
minėjo savo sidabrinį jubiliejų. 
Brooklyne įvyko jų jubiliejinis 
seimas apvainikavęs tą jubiliejų.

Kairiosios srovės Clevelande at
laikė savo visuotiną kongresą, ku
rio nutarimai ir rezoliucijos dau
giausia buvo nukreiptos prieš 
Lietuvos tautininkų vyriausybės 
esamą režimą.

SLA taip pat turėjo jubiliejinį 
seimą Clevelande ir minėjo 50 
metų sukaktuves.

Dienraštis “Draugas“ šauniai 
paminėjo savo 20 metų sukaktu
ves.

Tarpsroviniai santykiai mažai 
tepasikeitė. Ypatingai kairiųjų 
srovių spaudoje reiškėsi daug 
bergždžių polemikų, asmeninio 
pobūdžio užsipuldinėjimų ir 
šmeižtų.

Nežiūrint dar blogų laikų, lie
tuviai katalikai susilaukė kelių 
naujų bažnyčių. Tėvai Marijo
nai fymiai praplėtė Bernaičių 
Kolegijos ir Dvasinės Seminari
jos veikimą. Seserų Kazimierie- 
čių, Pranei*kirčių. Nukryžiuoto 
Jėzaus vienuolynai savo mokslo 
ir švietimo įstaigas taip pat sėk
mingai vędė

į naujus metu? įžengiame su 
'naujomis viltimi*. Bteeocjini 
j padėtis, kad ir iš palengva, gerė
ja Su ekonomine gerove turės 

įkilti musų tautinis ir kultūrini* 
veikimas. Daug sparčiau turės 
augti apretėję organizacijų narių 
eiles Ypatinga :ė*imr pd 
darbuoti kad mu<u LdUu. ' Su- 
zivienymaz pradėt spari’iai. .< 
ti nariai* kad apskrity* i 
po, lodytu daugi* veikim-

Šiemet visose I r'uvo* k •’■.r.
rtjo«e be Klaip*^
si 17.063

o. ko
* . I ių

LIETUVOS PREKYBA TU
RI EITI PER LIETUVIŲ

* RANKAS
Savaitraš' 

Vaizbos Bu 
j trą daugiai? rūpintis ekonomi- mančesteriečiams. 
niais reikalais, liet, laikraščius
daugiau rašyt Šiais klausimais ir Lietuvių Kolonijoms Tarybą, da- 

i suįdominti
Tavęs ir Tavo auko.s mūsų broliai ir I Anot "Amerikos ’: 
sesės vilniečiai niekuomet nepam'r*. 
Tu būsi tikrasis savo teisių gynėja: 
-—Vilniaus fronto karys."

NAUJI METAI

Sudarius vidurinis Anglijos

SLA PROBLEMOS

"Ar nekeista, jog Lietuvos pre
kių importu rūpinasi kitataučiai, 
kurie į tą darbų eina grynai pidno 
intencijomis, o lietuviai raginami

SLA organas "Tėvynė,” atsa-; 
kydama j daromus Pildomam Ko-' 
mitetui ir redakcijai priekaištus, 
paliečia šias organizacijos pro-; 
blemas:

"Skaitykite Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo protokolą ir patys su
žinosite kokias problemas SLA vir
šininkai sutinka ir turi jas išspręs
ti. Protokolo rasite net keturių val
stijų apdrabdos departamentų rei
kalavimus, kurie liečia net konsti
tucijos patvarkymus. Ar tai nėra 
rimta problema, kuomet departa
mentai reikalauja įvesti pakeitimus 
organizacijos administravime, su
siaurinant organizacijos teises, kuo-

1 met SLA konstitucija kitaip tuos 
f rinkai^ ffcrtvnrkd? Jfš' nėM ♦imt* 

problema, kuomet departamentai 
nurodo SLA narių mirtingumo per- 
aukštą laipsnį ir reikalauja įvesti 
nariams aukštesnės mokesčių lente
lės duokles, jei negalima kitu būdu 
mirtingumo sumažinti? Arba Atėl, 
pernai departamentai užgyrė nau
jus narystės paliudijimus, tačiau 
šiemet tie patys departamentai jau 
reikalauja juos keisti ir papildyti 
net tokiomis provizijomis, kurios 
prieštarauja SLA konstitucijos pa
tvarkymams. Ar čia nėra rimta pro
blema, kuri be visa kita dar sudaro 
ir medžiaginius nuostolius? Prie to 
pridėjus ekonominio runklaikio su
darytas Susivienijimui finansines 
problemas, tai ir turime tokią padėtį 
su kuri* prueina visu rimtumu skai
tytis. Kad tokias problemas su nau
da organizacijai išspręsti, priseina 
nemaža galvosūkio pridėti.

"Didžiausia Susivienijimo nelai
mė, tai SLA veikėjų vienpusišku
mas ir j visą organizacijos ir jos 
viršininkų veikimą žiūrėjimas pro 
siaurai rodančius partinius akinius."

ARGENTINOS LIETUVIAI 
DAR NETURI DIDELES

ORGANIZACIJOS
Argentinos lietuvių savaitraš

tis "Išvien” numery 9-tame ragi
na vietos lietuvius ir jų draugijai 
pasekti Jungtinių Amerikos Val
stybių lietuviu pavyzdį—sudaryt 
“didelę ir visuotiną organizaciją,” 
panašia I.RKSA arba Si,A. ku- 
i u.odvimini savo 50 metų jubi 
lieju* I Pietų Amerikoj jau 
yra apir 100.000 lietuvių išeivių 
Nors apie pusė jų nutolini nuo 
lietuvių viešojo gyvenimo ir vėi- j 
kimo bet kita pusė galėtų tt>Wi* 
hdrlę organizaciją sudaryti. To

li I H ■ rn" rzio;
M. |(rntm..p tarime per »| 
i"'- eii |V« h* orąanitarijų.

< ■ i«t»tu<>-» t»ri aanų ielj*- 
” i 1 pimrna- Vadi

i ’ikalai yra rie«»«4i. bet
Ir :■> rado r- kalinfw kurti* *t-

- i r-na nuo kitos ir vih šUUm

kuri. - jų veikėjam* atėjo Miksai

< j |r«Je tam. nebūtų tiak ir

kurti kitataučiam* tvirtą ekonominį 
pagrindą.

“Kodėl gi tyli New Yorko, Bos
tono, Chicagos, Waterburio, Cieve- 
lando, Detroito ir kitų m i ertų lietu
vių prekybininkų sambūriai? Kodėl 
gi jie negalėtų rodyti iniciatyvos pa
imti Lietuvon prekyba j lietuviškas 
rankas, kur ekonominis tikslas bū
tų sujungtas su idėja?

"Jei lietuviai prekybininkai gali 
gerai pasistūmėti Jungtinėse Vals
tybėse Įvairiose prekybos srityse, tai 
nejau jie negalėtų parodyti drąsos 
būtinai reikalingam užsimojimui— 
sudaryti tvirtą ekonominį centrą 
Lietuvos importui j Jungtine* Vai*, 
tybe* perimti.

“Žinoma, šis darbas nelengvas, 
%et jis ir ’nu^Vūlomas idealistams 
svajotojatn-ą^i* turi būti įvykdy
tas prityrusių prekyboje žmonių, 
čia daug galėtų padaryti ir nauja
jai Lietuvos generalinis konsulas, 
p. J. Budrys, jau nemažai reikalin
gos iniciatyvoii parodęs."

visuomenę, j)ar nebėra kliūčių eiti prie įgy- 
1 vendinimo Didž. Britanijos visų 
kolonijų Federacijos, kad būtų 
galima lengviau padėti ir deririti 
kolonijų veikimą, kad bendrai 

| rūpintis kolonijų Švietimosi, eko- 
| nomine veikla, ir kad tampriau 
palaikyti santykius su Lietuva 
darant ekskursijas, pasikviečiant 
meno bei mokslo pajėgas koncer
tams bei paskaitoms, pasikeičiant 
jaunimu, parūpinant atostogavi
mui vietas ir tt. ir tt.

Tad linkėtina, kad kolonijų va
dai dabar imtūsi užbaigti graŽv 
Didžiosios Britanijos lietuvių ko
lonijų organizacinį pastatą.

O, Seni Mete, aš net pamiršau, kad gyvenu, 
Nei ašara krinta, nei tavęs verkiu.
Tau gal gaila, kad aš tik tiek žinau. 
Kad prieš save tik Naują Metą matau...

Seni Mete, tavyje mano pastatyti rūmai sugriuvo. 
Pamatų akmenis vėjas į plačius laukus išrito, 
Šiandien nieko, o nieko ant mano žemes neliko. 
Net kad tavo čia būta nei aš nei kiti nežino...

Seni Mete, aš tavęs Šaltai užsiginu, 
Kas kaltas, kąd likom nepažįstamu ? 
Čia Naujas Metas—aš tik tiek matau. 
Žmonės, aš su juo naujai gimiauJ..

Ona Pucetaitė

DR-r 2SIENIŲ LIETUVIAMS REMTI VALDYBOS 
SVEIKINIMAS AMERIKIEČIAMS

LENKAI STENGIASI 
UŽTUSUOT SAVO 

DARBUS
įLenkai sistematingai stengiasi 

! naikint lietuvystę okupuotoj Lie- 
' tūvoj. Jau baigia uždarinėti lie- 
! tuvių mokyklas, kultūrines ir e- 
konomines įstaigas. Paskutiniu 
laiku jie pradėjo terorizuot žy
mesnius lietuvių veikėjus krato
mis, areštais ir ištrėmimai^ Kad 
tą savo juodą darbą užffi^uoti 
(uždengti), jie patys muša ir rė
kia. Lietuvos laikraščiai paduo
da tokią žinią:

“Lenkų telegrafo agentūra PAT 
paleido j vigą pasaulį žinią, būk 
Lietuvoj prasidėję nauji lenkiškai 
kalbančių persekiojimai.

“Visą akeiją pradėjęs Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos pirmininkas dr. 
A. Juška savo pareiškime, kad taip 
vadinami Kauno ir Vilniaus lenkai 
esą tik ištautėję lietuviai.

"Lietuvos valdžia taipgi laikinai 
susUMilosi išeinantį Kaune lenkų 
dtanr^štį ‘Dslenik Polski.’ Provin- 
cijšee taipgi įvyk? skaitlingos de- 
mrttztrarijo* prieš lenkus."

LENKAMS NEPATINKA
LIETUVIŠKOS

PLOKĮELES

policiją* k ■|'r' d '■ l is 
iki* ir •olici'- nk-i Pu

tas r Matytas buvo s'e )C l’nns-
I ko lietuvių irdoperat V vą T ai 
ką. kur ■ bC|^ie>iant i lietu-

ir kur pirkta Hctuvilka plokštei#

dyl> <• nario V. Kądzi' -'k.- ku
ri* pu ke« VifotaM- T u.imrt ko

WPA PATARNAUJA
PADEGUSIEMS

Kasdien WPA darbrriinkaą tei- 
kia daugybę patarnavimų dėl ak
lų ir kurčių, dėl raišų ir kitų ne
tinkamos sveikatos vaikų.

Keliose valstijose WPA slau
gės ir kiti darbininkai veda tyTil 
nėjimus surasti visus paliegusiu* 
vaikus. Jie rado tūkstančius vai
kų, kurie niekad negavo mediką- 
liškos priežiūros, ir dabar jiems 
teikiama klinikališka ir ligonbti- 
tinė priežiūra. WPA darbinin
kai pastatė speciales ligoninės if 
sanitorijas sergantiems vaikams 
nuo kūdikiško paralyžiaus ir jų 
gydymui pastatė “therapeutic” 
maudynes.

Miestų ligoninių vaikus ir au
gusius reguliariškai lanko WPA 
Federalių Meno Projektų akto
riai ir muzikantai, kurie duoda 
koncertus, marionetų it vodfcvi4 
lio perstatymus Detroite “Child
rens' Hospital," tai yra vaikų li
goninė, specialia WPA projektas 
yra neišpasakytai sėkminga* 
linksminimui vaikų iž pamokom*

Gerbiamieji!
Leiskite per Jūsų gerbiamą laikraštį Draugijos Užsienių 

Lietuviams Remti vardu pasveikinti užsienių brolius lietuvius 
Naujų Metų proga ir palinkėti broliams įkvėpti lietuvių jau
nuomenei mūsų kalbos meilę, vis labiau suartėti su Lietuva ir 
su visais lietuviais. įskiepyti kiekvienam užsienio lietuviai 
pasiryžimą, bent vieną kartą aplankyti Lietuvą. Draugijos Už
sienių Lietuviams Remti Valdyba linki kiekvienam užsienio lie
tuviui ir lietuvei asmeniškos laimės.

(Pasirašo): Pirm. adv. Rapolas Skipitis, vice-pirmininkai 
Aleksas Survila jr Prof. Kazys Sleževičius, ižd. Juozas Vana- 
gas-Simonaitis, sekr. Kazys Kasakaitis; nariai: Jonas Auželi?, 
dr. Ignas Skrupskelis, kan. Antanas Steponaitis, agr. Vladas

i '■ _______________ _—-—.— ------------------ —------------------------------------ -

SULAIKYTAS VILNIAUS LIETUVIŲ ŠVENTO 
KAZIMIERO DR-JOS VEIKIMAS

Balstogės vaivada Kirtiklis lap- pabrėžė, kad' įsakymas s'kubiiti 
kričio 26 d. sulaikė Lietuvių šv. vykdytinas.
Kazimiero dr-jos veikimą Gardi
no it-' Suvalkų apskrityse.

daryti kokį nors naudingą rankŲ' Vileikos, Dysnos ir Pastovų. V;i 
darbą.

Beveik kiekviena valstija turi 
WPA projektą dėl protinio gy
dymo. Sergantieji nerviškom!* 
ir protinėmis ligomis mart narni, 
kaip austi kaurus, kaip gaminti 
gurbus ir kitų amatų.

Federalis Muzikos Projektas 
tai; ,-i .rh rksjier imentn i darbą jįanjį fonografo rekordai knygų

v., cfijos miestuose 
f' itopafišku itiadimu ku ’■ zmo 
n-s gali gii dėti vartojin' ausiei 
fina Daug vaiku 4 tos- klasėse; 
niekad negirdėjo murik s

WPA siūl o daug pe tai r a \ i rntl 
dėl 120.008 sklu imtiniu po vigą 
4a)| Šimtai aklu vytu ’ moterų 
mokinasi naudingų datbų. kaip 
austi, daryti gurbus Kiti dirba 
*u WPA darbininkais *,am,rl*rnf 
Braille knygų it kontūro* žemė- 
laių mokyklom* ir įstaigom* dėl 
akių žmosuų

Yra fed«r*h* teatras akliem* 
Mutkoge*. Oklahoma valstijoj

šiuo Vilniaus vaivados įsaky
mu sulaikomas Lietuviu šr. Ka
zimiero draugijos veikimas vi*a-

Papildomai pranešama, kad me Vilniaus krašte.. Pakertamai 
gruodžio 3 d. Vilniau* vaivada'jos veikimas kaip provincijoje. 
Bocianskit taip pat atsiuntė Vii- taip ir mieste
niaus Lietuvių šv. Kazimiero Tuo būdu po Tautinio Lietu- 
draurfjos centrui raštą, kuriame vI4 ^miteto veikimo sulaikymo, 

Ljt . .. kis jikr ! šis sulaikvmas Vilniau* krašto praneša, kad its uždraudžiąs to* . •-E J lietuviams vra ypač sunku* ir
draugijos bet kokį veikimą šiose skai)du, ne, bkviduojafna pą.- 
apskritose: ŠiVenčiOnių. Vilniaus- kutihė veikli to krašto lietuvių
Trakui Breslaujos, Molodečno, organizacija kuri rūpinosi jau

nuomenės globa i> sukMjimu. Su- 
rankos visiem* lietu-vada savo rašte pažymėjo kad šis rišamos 

draugijos veikimo sulaikymas v i am* ir jie išsklaidomi paliekat 
moty vavimo nerc i kalinga* tačiau mi be organizacijų ir centrų.

WPA dsba- prisideda prie nau 
jausiu ir žingeidau* darbo ak 
lietna, tai prudukavutui kalban 
čių knygų Tai yra ilgai grie- 

v-—._ ”-----
keliuose M rhigan 1p<cja]Jm tndinom Rekordai ir

Su specialiu —skaitančio* malino* val

džios dalinamos dyka, akliem* 
hnonftn* visoje lalvje

Kalbančiu krrvgu projektą te 

mn Kongre«o knygyną* Ji* \ 
ra "American Foundation for the 
Blind" priežiūroj Ta organui 
rija veda ekiperįmentu* šioje dit 
voje per deėlmt metų Profe»i 
jonaliai teatro ir radio (kaityto 
jai jau paflaH rekordu* 125 kny
gų nuo B ttt i jo* ir Shaktspearo 
iki lengvų ir ąMkiii suprantamų 

rtUMnos *kai-

Kongreso knygynas dalina re
kordus ir mašinas po visą šoU'tr 
departamentai akliems vieŠMM 
knygynuose skolina aklisn^^E 

nmtatantiems žmonėms save M 
muo*e

PARYŽIUJ SUtMfi « 
urrevos

nio oftąo tarnautoj* Sumam U*- 
dėt, *© ir jo* draugi, Lit

tle h*« 1 lt u ifchli

fomktljab apie gairių

3^
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Nr. 33. Gruodiio-Dec 31 <i., 19jO “GARSAS”VILNIUS LIETUVOS KARIUOMENĖS
KŪRIMOSI DIENOMIS

I i •
Tik gruodžio mėn. tas pats “Zei-1 
tung der 10 Armee" paskelbė to
kią žinutę apie Lietuvos kariuo
menę: “Lietuvos karo minister!- 

' ja organizuoja savo kariuomenę,

ISPANIJOJE ŽUVO BUVĘS KANDIDATAS 
| LIETUVOS SOSTĄ

ČIA TAVO BUVIMAS

Lapkričio 23 d. sukako lygiai' Vilniaus mieste vokiečių pinigus kuri tuo tarpu susidės iš 1 divizi
jos. Kariuomenė bus sutvarkyta 
pagal prancūzų kariuomenės pa
vyzdį, o ginklus duosią vokie
čiai. Dailininkas Škleris Lietu- 

. i vos kariuomenei jau paruošė ir 
uniformos projektą." Vilniaus 
lenkai, rusai ir net vokiečių ka
riai skelbdavo apie mūsų besiku
riančią Lietuvos kariuomenę įvai
riausių pramanytų gandų.

Nors okupantai jautė, kad po 
dienos kitos turės apleisti Vil
niaus miestą, tačiau trukdė Lie
tuvos kariuomenės organizavimą. 
Ypač tas trukdymas reiškėsi iš 
atskirų besitraukiančių dešimto
sios armijos dalių. Paskui besi
traukiančius vokiečius slinko bol- 
šeyikų kariuomenė, kuri užimi
nėjo vis naujus rytų Lietuvos, 
plotus. Gruodžio 30—31 d. bol
ševikai užėmė Švenčionis, 1919 m. 
sausio 1 d. vokiečiai apleido Vil
nių ir čia pat atsirado lenkų le- 
gioninkai. Sausio mėn. 4 d. į 
Gedimino sostinę jau veržėsi bol
ševikų kariuomenė. Lietuvos be
sikuriančios kariuomenės bran
duolys 28 karininkai ir apie 100 
kareivių, spaudžiami šimteriopai 

; didesnio priešo, pasitraukė į 
Kauną, kur jau prasidėjo tikras 

i kariuomenės organizavimo dar
bas. TSB

pirkliai noriąu ėmė.
Tik ką įsisteigusi apsaugos ko

misija pradėjo rūpintis Lietuvosi 
gyvenimo reikalais. Net iš toli
mų, provincijos kampų jaunuoliai 
pradėjo vykti į besisteigiančios 
Lietuvos kariuomenės eiles. Bu
vo tokių, kurie prasiskverbę pro 
vokiečių kariuomenės eiles atvy
ko net iš Utenos. Šiaulių, Pane
vėžio įr kitur. Kiti net pėsti 
atėjo. ’ Tačiau tik nedideli susi
pratusių jaunuolių būriai pasiek
davo sostinę Vilnių, nes vokie
čiai neduodavo leidimų išvykti iš 
savo apskrities ribų. Valstybės 
Taryba kiek galėdama spaudė vo
kiečius, kad gavus ginklų. “Zivil- 
verwaltungo" komisarai vis žadė
jo. bet nieko nepadėjo. Vokie
čių kariai pardavinėjo savo gink
lus lenkams, kurie slaptai gink
lavosi. Kai vokiečių okupacinė 
vyriausybė susilpnėjo ir Vilniuje 
įsisteigė “Soldatenratas” (karei
vių taryba), tai lenkai ne tik pi r-1 
ko ginklus, bet beveik viešai agi-

18 metų kai' sename Vilniaus 
mieste buvo paskelbtas pirmuti
nis įsakymas Lietuvos kariuome
nei. Nors ta diena skaitoma ka
riuomenės įsteigimo diena, ta
čiau Lietuvos kariuomenės užuo
mazga jau buvo padaryta įvairio
se Rusijos dalyse, kur keliolikos 
susipratusių lietuvių karininkų 
pastangomis buvo pradėti steig
ti lietuvių batalijonai. Gana į- 
domu, kaip atrodė senoji Gedi
mino sostinė Lietuvos kariuome
nės kūrimosi dienomis ir kas ten 
dėjosi prieš 18 metų.

Rugsėjo-spalių mėn. Vilniaus 
miesto gyventojų skaičius kas
dien didėjo. Mat, iš Rusijos grį
žo dideli, būriai tremtinių ir di
džiojo karo pabėgėlių. Jurgio 
prospekte. Aušros. Vilniaus. Vo
kiečių ir kitose didesnėse gatvė
se vaikščiojo tūkstančiai vokiečių 
kareivių. Atrodė, kad Vilnius y- 
ra karių miestas. Grįžusieji iš 
Rusijos lietuviai spietėsi aplink 
Valstybės Tarybą, tačiau jos ga- tuodavo jaunimą vykti Varšuvon 
lia tuomet buvo menka, nes vis- ir stoti į legioninkų pulkus. Vil
ką valdė vokiečiai. Tą pat rude- ' niaus mieste tada savanorių ieš- 
nį V. Tarybos prezidiumas savo kojo ne tik lenkai, bet ir vokie- 
noru sudarė apsaugos komisiją, čiai ir bolševikai. Vieną lenkų . 
Lapkričio 4 d. komisijos pirmi-1 agitatorių Lietuvos savanoriai 
n i. akas St. šilingas darė praneši- i net gerokai ir apkūlė. Po to kū
mą apie apsaugos komisijos vei- kų agitatoriai pas Lietuvos sava- 
kimą. Aiškėjo, kad Lietuva pa- norius daugiau nebesilankė. Kaip 
dalinta į 12 sričių, kuriose numa- atrodo nepaprasta, bet reikia pri- 
toma įsteigti kariuomenę. Netru-i pažinti, kaip įvykusį faktą, jog 
kus sudaromas ir Vilniaus miesto tuo laiku ir patys Vilniaus oku- 
Štabas. Jo viršininku skiriamas pantai vokiečiai, rinko savano- 
ražytojas Liudas Gira. V. Tary- rius j savąją kariuomenę. Mat, 
ba išklausius apsaugos komisijos tuo laiku Gedimino sostinėje sto- 
pranešimą, nutarė organizuoti! vyklavo apie 30,000—40,000 vo 
apsaugos jėgas Lietuvoje. kiečių karių. Tai buvo dauguma

Kol vakarų fronte ėjo kovos, Į genčių dešimtosios vokiečių 
tol okunantai Vilniuje jautėsi1 armiios karil> Jie atsitraukė iš 

į Minsko, Polocko ir kitų miestų 
.apsistojo Vilniuje, kur ruošėsi, jos, stipendijas, Vytauto Didž. 
spręsti tolimesnį savo likimą. Į universitete, Kaune. 
“Zeitung der 10 Armee” pirma- 

' me puslapy paskelbė didelį atsi- 
Tame at- 
: “Vokie

tijos kariai. Didžiuliai X armijos 
amunicijos sandėliai, o taip pat ir 
kitas valstybinis turtas pasilieka paremtų mūsų dr-jos siekimus, 
be apsaugoj. Keleiviai, ętokite į 
‘‘Soldatenrat'o” steigiamąją ka
riuomenę. Neskubėkite namo. 
Ten ne visi gausite darbo ir duo
nos. Soldatenratas savanoriams 
mokės po 150 markių per mėnesį- 
Be to, pasirūpins kareiviu šeimo
mis. _” Iš to atsišaukimo matyti, 
kad vokiečių 10 armija Vilniuje 
lapkričio mėnesį buvo smarkiai 
pairusi, nes teko ieškoti savano
rių. Bendrai Vilniaus mieste ta
da jautėsi įtempta padėtis. Apy
linkėse siautė plėšikai, rusų be
laisviai atiminėjo žmonių turtą, o 
vietomis net degino ūkius.

Esant tokiam neramiam,laikui, 
Lietuvos visuomenės veikėjai dir
bo sunkų valstybes kūrimo darbą. 
Buvusiuose Vilniaus general-gu- 
bernat. - aus rūmuose susispietę s 
būrys narsių vyrų darė planus, 
kaip sukurti Lietuvor kariuome
nę kuriai tuojau tektų stoti į 
kovą su besivc! liančiu priešu. 
Kai stisidatr būrelis kareivių ir 
keliolika kai. ninku, tai 1018 m 
lapkrič io2.1 <1 buvo skelbiama' 
pirmutinis Lietuvos kariuomenei 
įsakymas P< kurto laiko 1919 
m. senoje Gedimino pilyje suple 
vėsavo Lietuvos vėliava. Tačiau 
Vilniaus miesto gyvenimas mažai

FĮmm blogai Lapkričiu 14 d. *Zsi- tepasikeitė Vokiečiai via žadėjo 
filing der tffArMąT ^Aairelbė. kad duoti ginklu bet jų beveik ne 

Beimtam ęytf tirą išleista davė, o j>aga bau kariuomenės 
Kųįyvarton "tir ,247,000 Olx>s- tvėrimu, i < ikalingi pinigai Tuo
■n rublių Netrukus, Vilniaus met Lietuvi.! vaistytas iždas bu 
Raitote ir apylinHoe aBHritiai pa- vo tuščias Tikėtasi gauti iš vo 
Fįgango maisto produktai Niekas' kiečių paskolos, kuri, tiesa. ksuta 

tiMSaršjo ufvokiočšf pinigua par jau pervėlat 'kai bclševikų ka 
rifcati sviesta." ^šauMaių ir kitųl riuomenč artinosi prie Vilniaus 
JMtto produktų. Pto tokio reiš- miesto vartų. Istorine lapkričio

UErio okupantai Vilniuje, Kaune mėn 23 d. didžiavosi saujelė Vii 
Hr kfaoM miestuose įfllyšntt pra-' niaus lietuvių, jgt okupantai darė 
■fttasua. kuriuose Mrtina- "Zėituugdar 10 Armee 'nei

Neseniai Ispanijoje buvo su-'dato į Lietuvos karalius nebuvo, 
šaudytas nuversto ispanų kara
liaus Alfonso XIII pusbrolis 
princas Alfonsas de Leono.

Jo vardas Lietuvos visuomenei 
yra žinomas, nes jis buvo kan
didatas į Lietuvos sostą. Mat. 
1918 metais lietuvių veikėjų bū
relis Šveicarijoje jau sprendė 
Lietuvos nepriklausomybės klau
simus ir būsimuoju Lietuvos val
dovu numatė kviesti kaip tik ka
raliaus Alfonso XIII pusbrolį 
princą Alfonso de Leono, kurio 
kandidatūrą tada buvo pasiūlęs 
grafas Tiškevičius. Jis savo pa
siūlymą buvo parėmęs tuo, kad 
anais laikais tinkamesnio jkandi-

Vetke tamsus dangus tave lydini į kafuis. 
Praeidamas pro žalį pakėlė kepurę žmogus.

“MOTINĖLĖS” 
DARBAI

Kol vakarų fronte ėjo kovos, j gri^ančių dešimtosios vokiečių 
tol okupantai Vilniuje jautėsi' 
tvirtai Bet lapkričio mėn. pir
momis dienomis vilniečiai pra- j 
dėjo kalbėti, kad vokiečiai pra
laimėsią karą. Vyriausiojo vo
kiečių Štabo pranešimai iš karo
Lauko kasdien trumpėjo. Paga- Saukim* “Freiwillige. 

laikraštis “Zeitung der 10! smaukime buvo rašoma:Bau,
Armee" lapkričio mėn. 10 d. pa
skelbė paskutinį pranešimą iŠ ka
ro lauko. Tas istorinis praneši
mas prasi cie|cų> šiais. , žod^ais;i 
“šeldės upės vakarinės pusės 
krantus ja.i atėmė anglų kariuo
menė. Mūsų kariai paliko Maaso 
upės rajone esančius įtvirtinimus

* ir traukiasi į rytus...”

Rytojaus dieną Vilniaus gy
ventojai kalliėjo. kad karą lai
mią santarvininkai. Ir tikrai, 
Aiojau baigėsi didysis karas. At- 

. ’ rodė, kad Vilniuje turėtu būti 
rimu, bet ten ramyl»es nebuvo. 
Naktimis kažin kas šaudė, vienur 
kitur matėsi gaisrų pašvaistes į 
domu pažymėti, kad tą dieną, kai 
vokiečiai paskelbė paskutini savo 
pranešimą iš karo lauko. Lietu 
vos Tarybos apsaugos komisija 
savo žinioje teturėjo vos kelis ka 
rininkus ir apie 30 kareivių-sava 
norių. Bet ir tas būrelis natsuo 
Ižų nebuvę tinkamai ginkluotas 
nes vokiečiai nenorėjo 
ginklų.

Po paskribhnrf karo 
. vilniečiai nenoriai ėmė 
jį okupacinis vyriausybės išleistus! 
L taip vadinamus "Oboato" rublius. 
E-JĮjrkliai ui markes ir minnėtus 
HUbliaa pirkau! caro pinigų. Me- 
Mmlinlu pinigų beveik niekas ne- 
■ itni. Okupantai nusigando, kad

perleisti

paliaubų 
vokiečių

MftVoUati 
ti* atailaol

“Motinėlės” dr-jos posėdis įvy
ko gruodžio 10 d. pas kun. N. 
Pakalnį, Brooklyne. Tame po
sėdy nutarta:

1. Skirti dviem sesutėm, sės. 
M. Imeldąi ir sės. M. Gabrielei, 
Nukryžiubto Jėzaus kongregaci-

2. “Motinėlės” vajų pradėti nuo 
gruodžio 25 d., Kalėdų, ir tęsti 
iki vasario 2 d„ 1937 m. Tame 
laike nutarta išsiuntinėti per ger
biamus klebonus atsikreipimus j 
visas parapijų dr-jas, kad jos

3. Parūpinti per DULR ir Lie
tuvos atstovybę parapinėms mo
kykloms lietuvių kalboj skaity
mo knygų ir šiaip literatūros.

4 Pasiųsti laiškus j buvusius 
stipendininkus-kes. kad 1937 m. 
būtinai grąžintų gautas iŠ "Moti
nėlės" stipendijas.

Iki šiam laikui per 36 metus 
“Motinėlės“ dr-ja skyrė stipendi
jas vien pasauliečiams ir daugu
moj Lietuvoj gyvenantiems. Lie
tuvai esant po Rusijos jungu, 
reikalinga buvo auklėti tautos va
dus, rašytojus ir veikėjus: "Mo
tinėlės" dr-jos stipendininkai ir 

i stipendininkės buvo Dovydaitis.
PeČkauskaitė—Šatrijos Ragana. 
Mykolaitis—Putinas. Totoraitis 
ir tt.; jie visi yra žymūs žmonės. 

, Lietuva dabar yra nepriklauso
ma; turi savo universitetą ir ne
reikalauja mūsų paramos, šiais 
laikais žymiai mūsų tautos da
liai (apie milijoną) gręsia ištau- 

' įėjimo pavojus anglikonizacijos 
bangose. Mfisų išeivijos gyveni
me vienos ii žymiausių religinių 

j ir tautinė* dvasios skleidėjų yra 
kuklios ii puiivrntiisH s vienu.> 
ies—mokytojo! : jų 9S procentai 
x ra gimusios Amerikoj ir čia bai 
grisios mokslui, joms lietuvių 
kalba yra mažai žinoma ir to4il 
■<>» bemaž visada kalbasi saro

'nykios sienų angliškai, užrašai 
mokyk lose ir visokie žaidimai y 
•a daugumoj anglų kalba. “Mr> 
t nėlėi dr jos yra tikslas nori 
Į>0 keletą sesučiU-tM|cytoj<|. čia

c įjos pasiusti į L io4avou UAhrer

tut mokslui būtų lietuvybės pio 
merkomis motiniškame name se 
■učių tarpe ir kad jos lietuvišku

M. Ta- Us phwetiftia’Uftuvos kuriuo* skleistų parap mokyklose ir aka 
gauna menei iaakyMHi po kelių dėtai jose DM tų priežasčių ~Mo

Patačnikaitę. gimimu iš Mahanoy 
City, Pa.; abi Pranciškonės Se
serys. Šiais mokjlo metais val
dyba paskyrė stySendiją sės. M. 
Rozaritai, gim. Braddock, Pa., šv. 
Kazimiero kongregacijos vienuo
lei. Po naujų metų išvyks į 
Kauną dvi sesutės Nukryžiuoto 
Jėzaus kongr. mokslams eiti Lie
tuvos universitete.

Gerb. kun. Kuras, “Motinėlės" 
įsteigėjas ir jos garbės narys, tei
singai pareiškė, kad mums labai 
yra reikalingi pasaulieČiai(tės) 
susipratę lietuviai veikėjai ir ra
šytojai. Kai tik atsiras tinkami 
kandidatai(ės) iš pasauliečių, tai 
dr-ja mielai skirs jiems stipendi
jas vykti į Lietuvos universitetą.

Turime vilties, kad dvasiškija 
ir susipratusi lietuviška išeivijos 
visuomenė tuos mūsų dr-jos užsi
mojimus ir veikimą parems.

Be to. esą, su šio princo kandi
datūra butų sutikusios ir abi ka
riaujančios putės: santarvės ir 
centrinės valstybės, nes jis buvo 
giminingas Vokietijos ir Angli
jos karališkiems rūmams.

Pasiūlymą būti Lietuvos kara
lium princas Alfonsas de Leono 
buvo priėmęs ir net buvo pra
dėjęs mokytis lietuvių kalbos. Ta- 
čiau atėjus lemiamam laikui. Lie
tuvos vai-UyįĖft atKa*vintojai pa
sirinko oemokratinę santvarką. 
ŪKbo atpjaolė ne tik Alfonso de 
IJebho, bet ir vokiečių princo 
Utacho kandidatūros. TSB

SUDEGĖ ŠEŠI 
ŽMONĖS

Dallas, Texas.—Gruodžio 23-čią 
pusė mylios nuo Love Field mu- 
nicipalės orlaivių stoties nukri
to ir sudužo didžiulis Braniff Air

Žuvo šeši žmonės, visi linijos 
oficijaiai ir tarnautojai, būtent: 
Don Walbridge, 33 m., Sterling 
Perry, 38 m., W. I. Chambers, 35 
m.. Pascal Florence, 30 m.. Hub
ert Deane, 28 m., ir Fred Sleeper. 
28 m. į

Orlaivis buvo pasikėlęs oran iš
mėginimui įdėjus naujus moto
rus. Ūmai jis pradėjo vartytis ir 
užsidegė. Nukritęs ant žemės 
persivertė. Joe Mason, kurs bu
vo netoli katastrofos vietos, šo
ko gelbėt dar gyvus lakūnus, bet 
sprogęs gaso tankas jų balsus

Valdybos Narys' tuoj nutildė.

“Ir man,” girdi, “už kiek laiko taip bus...”

Tu. kuris man buvai pastatęs maldai altorius... 
Kitiems gal tiktai šios žemės menkau sūnus, 
Likai kaip nebuvęs, mirties išvestas pas kitus.

Žmonėms tavo kapas be reikšmės, be vardo. 
Jiems tik šaltas kūnas ten guli be jausmo. 
Jie negirdi ten mano širdies šauksmo...

Su tavim užgeso mudviejų sukurtas aukuras. 
Palangėse tik įsiutušių^iesulų kauksmas.
Man čia tavo "buvimas" liko tik aštrus skausmas...

Ona Puceraitč

LIETUVOJ PRASIDĖJO 
METINĖ MIŠKO. 

GAMYBA

DirbsMiškuose Per Žiemą 
25,000 Darbininkų

Kiekvienų metų rudenį Lietu
vos miškuose prasideda miškų ga
myba: miškas kertamas, rūšiuoja
mas. gaminamas išvežimui į už
sienį, pardavimui vietos gyven
tojams. statybai ir t. t.

1936—1937 metų miško gamy
bos sezonas jau prasidėjo. Šiuo 
metu miškuose dirba per 5,000 
darbininkų. Gamybos sezonas 
baigsis sausio ar vasario mėnesį. 
Atsiradus žiemos keliui, prasidės 
miško išvežimas. Prie gamybos 
ir išvežimo šią žiemą miškuose 
gaus darbo 20,000—25,000 darbi
ninkų. Prie gamybos per dieną 
darbininkas uždirba 3-4 litus, o 
prie išvežimo 6-12 litų. Darbas 
atiduodamas akordiniai.

Daugiausia šią žiemą miško bus 
gaminama Biržų. Rietavo. Žalgi

rio, Šakių. Raudondvario. Pane
vėžio, Pajūrio ir Kėdainių miškų 
urėdijose. Šiemet sąmatinio miš
ko iškirsti skirta 2,659,000 kiet- 
meterių, neskaitant 1.796,400 kiet« 
meterių kitų metų kirtimų liku
čių. Vietos gyventojams skiria
ma apie 870.000 kietmeterių miš 

|ko, o pramonei ir prekybai 1,05,- 
000 ktm. Bet dalis pagamir^os 
medžiagos bus parduota ią vie
tos gyventojams. Šiemet Upms 
daugiau skiriama stačio miško. 
Kai kuriose urėdijose gyvoato- 
jams skirtas miškas jau išparduo
tas. Ten žadama duoti papildo
mai medžiagos vietos reikalavi
mams patenkinti. TSB

1917 m. prasidėjo (III. 11) antroji 
I Rusijos revoliucija. Mikalojus II atsi- 
' statydino. Prie karo prisidėjo S. Ame- 
! rikos Jungtinės Valstybės. Birželio 
į 6—10 pirmas rusų kariuomenės liet®- 
ivių karių suvažiavimas Petrograde į- 
'steigė lietuvių karių sąjungą, išrinko 
centrinį komitetą. Tuo laiku buvo ir- 
lietuvių seimas Petrograde. Prasidėjo 
lietuvių kariuomenės dalių steigimas. 
Pirmoji lietuvių konferencija Vilniu
je išrinko L. Valstybės Tarybą. Bol
ševikų revoliucija Rusijoj.

336,Dienų Progresas užtikrina 
Naujiems Metams dar didesnį

viešą patarnavimą
Pennsylvanijos Geležinkeliai
Dėkoja už Paramą šioje
Pirmynžangoje

. . . visiems tiems mūsų eilėse, kurie prisidėjo prie ge
rinimo saugumo ir greitumo priemonių, kad žemos 
kainos ir pagerintas patarnavimas geležinkelio trans- 
portacijoj galėtų eit ranka rankon.

yiSUOMENĖ bendrai... industrija... ir geležinke
liai, kurie patarnauja abiem, yra surišti neatski

riama savitarpia priklausomybe. Kai prosperuoja vie
nas. prosperuoja visi.

. .. visiems tiems ir daugeliui kitų, kurie prisidėjo su 
naudingu patarnavimu—dar kartą nuoširdžiai ačiū. 
1937 metų pramatomos ir nepramatomos apystovos su
teiks dar didesnę gerovę ir naują veiklumą kur tik 
industrijos ratai pasisuks.

Dėl šios priežasties geležinkeliai, patarnaujantys 
Pennsylvanijai, su pasitenkinimu raportuoja apie di
delę pirmynžangą patarnavime ekonominiais žvilgs
niais ir samdoje pereitų metų laikotarpiu, kuris tik 
ką užsibaigė.

Einant kartu su bendru biznio kilimu, jūsų steito 
geležinkeliai 1936 metais uždirbo priedinius mokes
čius.. . ir tie pinigai buvo paleisti darban. Jie nuėjo 
tūkstančiams samdinių—gerinipiui patarnavimo ke
leiviams (r gabentojams, pasukimui ratų šimtų dirb
tuvių, kurios pristato reikmenis ir tnedžiagą trauki
nių judėjimo palaikymui. Šios grįžtančios gerovės 
eina mūsų bendruomenės piliečių naudai.

Taigi pirmynžanga į geresnius laikus eina dėl gele
žinkelių, dėl industrijos, dėl kiekvieno. Ne vienas 
kuris fabrikas, ne viena kuri grupė padarė šį progre
są galimu.

Musų nuoširdi padcSa-'-

. . . mi~uų Mtmlinisim už jų nenuilstamą pasišventi
mą pareigoms visoje geležinkelio operavimų fazėse.

. . . publikai už pasitikėjimu saugia, greita ir patiki
ma transportai ja kuria mes stengėmės suteikti.
A* . Industrijai pati kšjus iai mums atsakomybę perga- 
■ĮMŠVrt jos produktų ekonomiškai saugiai ir laiku. 
^.Visuomenė* oficialams. o ypatingai st eito Ir sla- 

už ju tuirrgystę ir išmint) nrsupa iojant ge-
JMRpkehų rimtai kenkiančiomis rest t •«r ■ pana- 

kaip Excess Crew bills, traukiniu ilg'timo <nt
WtRBis. it kitais pasiūlymais, kurie neduoda nsudin- 

Ių. o vieton to padidina geležinkelių išlaidas.

ATSIGAVIMAS RANDASI KELY—NESTABDY
KIME JO! Palaikykime vėžes laisvas nuo negudrių 
ir žalingų įstatymų, kurie sumažintų iniciatyvą ir su
naikintų progresą, kuris pastūmėjo geležinkelių pir
mynžangą į geresnius laikus.

ČIA YRA KAI KURIE GELEŽINKELIŲ, TARNAVUSIŲ 
/ PENNSYLVANIJAI, 1936 METŲ ATSIEKIMAI

SAMDA

Viso «umdinių msutio 'l, 1936 330,119
Viso samdinių gruodžio 15, 1936 363,000

ALGOS *

Viso išmokėta 1935 
Viso išmokėta 1936

PADIDĖJO 32,890

$541,464,909
612,780,000

PADIDĖJO $71,316,091

D A P I R K I M A I (Purchase*)

Nauji prekiniai ir keleiviniai karai, lokomotyvai, 
bėriai, reikmenys, medilarn ir kuras— 
Bendra vertė 1986 1188,761,161
“ ' 249,759,000

PADIDĖJO $61.007.839

Bcndra vertė L93fi

P AG.ERIN1 M Al, 
NUOSAVYBIŲ IR

Viso kainavo 1935
Vino kainavo 193*

UŽLAIKYMAS
REIKMENŲ

3320,868,870
380,887,000

PADIDĖJO 160.018,130

Ala multaUi, mmšyti iš paUkknq ir apytikrių skaMItakg iki 
.•ruodfio 22. 1936. nivsitrftioja u-l.-hnkoliu. kur.. |MM 
navja Paansybsusi^ai. operacijas, šis ateitas turėjo iš to sto- 
tinkamą dalį naudoj @os tie i&^etėjknai daw prisidėjo prie 
bendro sasaam Ar ted'aatri jas 'psjęsrintBiB.

Associated Railroads of Pennsylvania
Bth.m.r. A OMs Ra.Irn.JC

R«$lv*a^

R O 11 r d < o 

A Rail***
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

^Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
uth Strest, Wilkes-Barre, Pa.

x 32, Phone: Wilkes-Ba-re 3 471 1
73 E.

Laiškai siųsti; P. __ _

PILDOMASIS KOMITETAS
K’on. Al. Baltuti*. Dv. Vadas. 6812 S. Washtenaw Avė.. ('Iii, igo. Ui.
L. šimuti*. Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago. UI
J. Ventlauaka*, Vice-Prezidentai, 596 Main St., Fidward -.ill*, l'a.
J. B. šaliunaa, Sekretorių*, 1'. O. Uos 32, Wilko* Bąrrr. l’a
V. T. Kvietlcauakas, Iždininku*, 37t> W. Academy St.. \V ,lk> - Barre, I
J. Joneik*. iždo Globėjas, 31 Sand Strvx't, Pittston, Pa
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross Šlreet, Lawrence M.i”
Y. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1731 N. Main Ave., Scranton P

KONTROLES KOMISIJA
Juozą* Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa 
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, ! 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4339 S. California Age., Chicago. 11’. 
Aciv. Juozas Grisius, 4G31 So. Ashland Aye^ Chicago, hi.
Pranas čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, 111.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Palūpis, 133 N. Main Street, Phtston. Pa. 
Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
ka&. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, CIeveland. Ohio.
Kacys Vilniškis, 4 23 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Alakšąndras Aloksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Uox 19, Forest City, fa. 
Palronž Kundrotienė, 1035 K. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Juravičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

Vlada.
J uozaz
JUO I « >

IS KUOPŲ DARBUOTES
GRAND RAPIDS, MICH MC KEES ROCKS, PA.

Iš Metinio LRKSA 35-tos 
Kuopos Susirinkimo

Gruodžio 13-tą įvyko metinis 35 
kuopos susirinkimas.

1937 metams valdybon išrinkti 
beveik visi tie patys, būtent: 
pirmin. — Kazys Bačkis, vice- 
pirmin.—Jonas Krasauckas, rašt. 
—-Juozas Šimkus. iŽdin. — Julė 

| Radžionienė, iždo globėjai — Ju
lijona Birbelienė ir Vincas Kra-

NEW BRITAIN, CONN
Iš LRKSA 109-tos Kuopos 

Susirinkimo

Iš Metinio 54 Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 6-tą buvo metinis 54 
kuopos susirinkimas. 
, Pirm. M. Čižauskas susirinki
mą atidarė malda.

Finansų sekr. K. M. Rinkus iš- 
ąiavė viso meto apyskaitą—narių 
^duokl i ij siuntimo į Centrą ir gau
tų pašalpų ir pomirtinių.

Viso pinigų nusiųsta į Centrą i
$979.94. gauta jš Centro $414.46.! no Karuž„ Martynas Butkus ir

Centrui duoklių siuntimo ra- .prižiūrėtojas Kaz. Bačkis: tvark- 
portą ir kuopos finansų raportą darys—Antanas Minickas 
visi nariai priėmė vienbalsiai

Buvo duotai įnešimais, kad šio- I 
•c Susiv. 50 metų sukaktuvėse už- I 
•akyti iškilmingas šv. mišias už 1 
tų visų narių sielas, kurie šioje 
54 k p. būvu ištikimi nariai, vadai, i 
•teigėjai, gynėjai ir ištikimi savo 
tautai. Dievui ir Motinai Bažny-. I 
čiai! Visi vienbalsiai pritarė.

Jokių permainų suiirinkimų 
laikyme neįvyko. Viskas pagili- 1 
ko taip, kaip ir buvo. *

Kadangi šiais metais buvo skait- 1 
linga* metinis susirinkimas, tai 
kuopos valdyba bu/o renkama 
•Lapti: balsavimu ir išrinkti šie: 
pirm J Naudžius, padėjėjas M. 
čižauskas. fin. sekr. Kasys M. 
Rinkos nut. rašt. J Dryža; Ii go-' 
nių lank . I -jai bus renkami po 
raide tmansų knygo* kuopos 
gyd v t n jas I’ Adams M D

. tvarkdarys J Pariauk.i 
peržiūrėtnjai V. Mozūrevičius, J. 
.Dryža K M Rinkus

Labai .u i ; visiem* nai .ams ir 
narėms už atsilankymą j metinį| r -

■■ suai rink imą ui gerą tvarką,1 atsilaafcg uMnokžjo pilnai

FOREST CITY, PA.
2 kp. metinis susirinkimas 

įvyko gruodžio 13 d., 1936 m. pa
rapijos salėj.

Susirinkime dalyvavo daug na
rių. svarstė dalykus 2 kp. 
sos organizacijos gerovei.

Po visų svarstymų buvo 
mas 2 kp. valdybos 1937 m.
macijos būdu išrinkti šie: pirm. 
Juozas Milišauskas. vice pirm. 
Ignas Rakauskas, rašt. Juozas 
Purickis, P. O. Box 387, tvarkos 
žiūrėtojas Antanas Grikauskas.

2 kp. susirinkimai bus laikomi

LRKSA. KUOĖŲ SUSIRINKIMAI
Mykolo parapijų

DAUŽO LIETUVIŲ LIAUDIES NAMŲ LANGUSF1 IZARF.TH N J _ 3 ėio« t tw pamaldų »*JhilkCSJ bd* sausio 8-člą dicji^ ^žiiytinėJ svetainėj, 
tuoj po sumai. ——------------ -

BRIDGEPORT, Conn. — 
susirinkimą* bu* sausio 3-člą dieną 
4v. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp-; parapijos mokyklos kjunbariuose 1 mą 
susirinkimą* bus sausio 8-čią dieną ,aj. pjetų. 
tuojau į.o sumos šv. Kazimiero para 
svotai nej.

BALTIMORE, Md — ’8 kuopos 
susirinkimus bu* sausio 8-čią dieną 
Šv. Alfonso parapijos svcluinčj tuoj 
po sumos.

WILKES BARRE. Pa. — M.
susirinkimas bus sausio 3-Čią dieną 
po paskutiniu |>aina)dų parapijos ąvc-. 
taiiičj, kampas South ir Meade Bte j 
Visi nariai yra prašomi atsilankyt' 
susirinkimam , > ‘

TAMAQUA. Pa. — kipmo- 1
susirinkimas bus sausio C !
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariam-1 dalyvauti

PHILADELPHIA. Pa. — 20 km ’ W. FRANKFORT, III. - 207 kp.
susirinkimas bus sausio 3-čią dieną susirinkimas bus sausio 3-čią dieną 
iv. Jurgio parapijos mokyklos rašti- tuojau po sumos na* Joną Norušį. 
nės kambary.

KENOSHA. Wis. — 22-ro 
susirinkimas bus sausio 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj jk> pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 28-čio« kuoo<>» 
, susirinkimas bus sausio 8-čią dieną 

pas Motiejų Laukaiti l vai. po pietQ,
ROSELAND. Iii. — 33-čki< kuąpv;, „„„ , _

’ t bu* sausio 3-čią dieną guąirinkima* bu< .-
i 12:80 vai. po pietų Visų šventų pa- į .30 va| j^etų |i

ris t kilo a mi.LvVi.Yk Vunilturv n U m. 4. Inwin V U .«,lo ru tie

Prielmetinis susirinkimaa įvy
ko gruodžio 13-tą' Atsilankė 
skaitlingas būrys narių. Aptarta 
daug kuopos reikalų, išklausyta 
įvairių komisijų raportai. Past-! 
rodė, kad. buvusios bingo pares 
buvo gražus pelnas, kuris skiria- j 
mas pusiau su parapija.

Kuopoje šiuo tarpu randasi ke
turi ligoniai. * Visiems linkėtina 
sustiprėt sveikatoje. Nariuose y» 
ra nepasitenkinimo dėl “Garso” 
suvėlavimo, vieton gaut penkta- P°^tcnovei- 
dienį arba šeštadienį, tai dabar 
gaunama vis kitos savaitės pirma
dienį arba net antradienį. Nariai 
rūgoja ir nutarė kreiptis tame 
reikale į Centro Prezidentą.

Kuopos valdyba sekantiems me
tams vienbalsiai užgirta ta pati, 
būtent dv. vadas—klęb. A. Vaš
kelis, pirm. — A. Poškus, vice | 
pirm. — P. Andrujionis. fin. rašt. po pietų, bus LRKSA 191 kp. su-
— A. Neverdauskas, nut. rašt. — , sirinkimas ir bus išduota apyskai- 
B. Mičiūnienė, ižd.—S. Rudnic-Į ta iš kuopos pajamų ir išlaidų, 
kas, iždo globėjai — J. Prabulis.
K. Steponaitis, tvarkdaris — A. nariams ir jų šeimynoms už dyką pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų, 
Gurskis, daktaras kvotėjas — A- balius, nes praeitame kps. su*:- 
melė Tutl'is; atstovas į VVS sk. > rinkime dauguma balsų nutarta *u*irinkitna.«

it a t * ' * y? t • . . -v* «vj 12:30 vai. pv pietų »ioų r.— P. Andruhoms. j K. r. sk. — ir paskirta 512.00 iš kuopos iždo, i rapijos mokyklos kambary num. 4.1 
K. Steponaitis. Išrinkta knygų Taipgi ir mūsų kuopos biznieriai 
peržiūrėjimo komisija — S. Ado- prisidėjo dovanomis 
maitis. A. Mičiūnas; korespon- dalyvaukite, 
deritė — B. Mičiūnienė.

Visai kuopos valdybai linkėti-1 
na seknaingai darbuotis būsian- j 
čiais melais, su visų narių rimtu 
pritarimu, gražiai, taikiai, vieny
bėj. Visiems linkėtina laimingu 
nšujų metų!

Patartina visiems 109 kp. na-i 
riams atsilankyt į šv. Andriejaus 
parapijos rengiamą naujų metų | 
sutikimo parę. kuri įvyks gruo-, 
džio 31-mą vakare parapijos salėj. |

Susirinkimai bus laikomi sene 
tvarka — kas antrą sekmadien; 
tuoj po sumai pobažnytinėj sve
tainėj.

Pittsburgho apskrity kuopą at
stovaus valdyba.

Šv. Pranciškaus Seserims nu
tarta aukoti $5.00.

Nutarta priklausyt Kataliku 
Federacijon ir užsimokėt 1 dole
rį duoklių.

Nutarta užprašyt šv. Mišias u# 
mirusius 35 kp. narius.

Clevelando Liet. Kultūriniam 
Darželiui paskyrėm $5.00.

Savo Šv. Vindento parapijos 
bažnyčiai paskyrėm $10.00 kalė
dinę dovaną.

Petrą Abromavičių ir Kazį Rač
kį išrinko patikrinti raštininke 
knygas. Rap.

ALLIANCE, OHIO
Metinii 180-tos Kuopos

Susirinkimas

Jvyko gruodžio 13-tą. Visi na-

rimtumą ir vyriškumą! Dabar ir Ccntru; ;r kuopai, neliko niekam 
“pirmiau turriome gerą kuopos ,^,1,.^
• valdjlią * - i su li.'Uuįsmii ve
i da visus kuoi '-s r ik-i.iis ir yisuo

met pači z .,-lr - .1 Ks'.if, grand
rapidirč . k; d- ių '-ardą

Susi r i n Iri.-na i. l-o r pu m M

k . su 'l.’iai^smu vt

K W Rinkus

STEUBENVILLE, PA
LRKSA 2.53 kuojioa metimam 
virinkime, kuri* buvo gruodžio 
tą. 1917 m. valdvbon išrinkti Šie 
riai: pirm B P Sali k lis. 720 ''gonto

1937 m. valdybon iirinko: pir
mininku Antaną R as č i ką. 841 E. 
Cambridge: padėjėju Domicei?

I Smith-, rašt. — tą patį Juozą De
guti '11 ’ N Fi ank lin A ■ pade

. jėju—Rciytę Degutytę, iždimn 
ku (a pat, Vinį ą Jen - . n" m 

goon, ankytojai*- F ‘birt* Ta 

dia n P; anci žką l ilinsk irnę
Soti r i nkimai bu» laikomi p a ■ 

Petrą I ad). 4 N Fr ar k 11 n A v <

P

k n vg<'» .1 ’ '
MM. išd. Br Suchockienė. I *V8' ',OJ
KUb. Pm*liuko41iati, 1SS N. ' Kuopa tun 18 pi I-. 7 . u

ir vi-

rinki- 
Akla-

PITTSBURGH. Pa 15M kuc.po* 
susirinkimas bus .sausio 8-čią dieną 
tuoj po sumai šv. Kafimhro patupi 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, III. — ICU-to* kuopos 
susirinkimą* bu* sausio 3-čią dieną

Nauja valdyba užims savo vie- 
tes konstitucija nurodytu laiku— 
sausio 1, 1937 m. J. Purickis

LRKSA 191-mos Kuopos 
Nariams Žinotina'

Sausio 3 d., sekmadienį, 3 vai.

COLLINSVILLE. III. 161 kp. 
susirinkimas bu* *nu*iu 3-čią dieną 
I vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON. N. J. - 165 kuopo* 
nudrinkimu* bu* *uu*io 14-tą dieną 
i vai, vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT. Mich.-lUO to- kuopo* 
susirinkimą* bus sausio 3-čią dieną 

. Jurąio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumo*.

D4YTON. Ohio -If'l-mo. ktn.por 
3-čią" diena '^rinkimą* bus sausio 4-tą dieną 

, 7-tą vai. vakaro *v. Kryžiau* parūpi- 
‘o. .vėtainėj.

KINGSTON. Pa.—209-toi kuopos 
kunno* i susirinkimas bus sausio 3-čią dieną 

1 vai. po pietų pobažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bu- sausio 3-čią diena 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE, P.. — 234 kuopos 
h '-įfcsio 3-čią dieną 

_______ ,___ _ pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičią, 809 S. Han 
over St., Nanticoke, Pa.

..,------------ RRANDFORD, Conn—242 kuopos bčią valandą P° puttų, 543f.South ,irinkltnas bus saogio 3.,ilt dieni)
„ . x. . Wenthworth St. svetainėj. Malonėki-' v-) iclu sve
Kviečia valdyba: -e vi*i nanai susirinkti. vw narjaj ma|onftkite susi

Petras Venys, pirm. GRA ND RAPIDS. Mich. - 54 kp. i.^Ts^kimą
A. S. Vaitkus, nut rašt. susirinkimą* bus sausio 3 "4 50 Jntų bausmės. Taip yrr

juo, pi, sumai parapijos mokyklos , nuUrt> 
camCNiry.

, STEUBENVILLE, Ohio- 253 kt.
BAYONNE, N. J. W kuopei jQ^jrinkimas bus sausio 3-čią dieną 

i susirinkimas bus sausio 13-tą dieną j j vaj. pjet-ų Šv. Vardo parapijos 
parapijos svetainėj 15 E. 23rd. SU gveUinfj 
Bayonoc. N. J., 8-tą valandą vakare.

RACINE, W.», — 6i-tos kuopos junĮj-Įnjjirba.a bus sausio 14-tą dieną 
susirinkimą* bus sausio 3-čij|_ dieną - • •

Pa^k A ve.
OLD FORGE, Pa. —70-tos kuopos 

susirinkimas bu* sausio 3-čią dieną

Po susirinkimo bus Susiv, kp.

CHICAGO, III. — 3»-tos kuopos
Taigi visi *usirinkimas bus sausio 3-čią dięną b .. . . . . • a.. ritu CLrx..4k

BROOKLYN, N. Y
LRKSA 134 Kuopa Rengia 
Judamų Paveikslų Vakarą
Penktadienį ir šeštadienį, sau

sio mėn. 8 ir 9 dieną 7 :30 vai. va
kare, Karalienės Angelų parapi-

HARVEY, III. — 255-to> kuopos

Švenčionėlių miestelyje yra pa
statyti lietuvių liaudies namai, 
kuriuose anksčiau buvo lietuviš
ka skaitykla. Dabar skaitykla už
daryta ir tais namais naudotis 
lenkų policija lietuviams nelei
džianti. Maža to, kaip rašo "Vil
niaus Rytojus." net lenkų pra
džios mokyklos mokiniai esti 
siundomi prieš tą liaudies namą. 
Spalių 7 d. buvo sugauti bedau- 
žant akmenimis tą namą trys len
kiškos mokyklos mokiniai. Ne
žiūrint į tai. kad apie tatai buvo 
pranešta mokyklos mokytojui ir 
policijai, lietuvių namas ir to
liau akmenimis daužomas.

Netoli to namo yra lenkiška 
"svetlica,” iš kurios išbėgę vai
kai taip pat daužo lietuvių na
mą. Pavyzdžiui, lapkričio 5 d. 
E. Gudelis yra matęs, kai keli 
mokiniai, išbėgę iš tos ,svetlicos" 
paleido akmenis lietuvių liaudies 
namo languosna ir vėl sugrįžo į 
tą savo žinyčią. Toks daužymas 
pasikartoja dažnai.

šių namų reikalu Švenčionėlių 
apylinkės lietuviai nusiuntė savo 
pareiškimą vaivadai, prašydami 
ištirti Šį reikalą. .

LIETUVOJE RADO
1655 METŲ PINIGŲ

■į
J

Lietuvos žemėje paskutiniu 
metu randama vis daugiau vertin
gų iškasenų. Štai neseniai Ute
nos apskrity. Daugailių valsčiu
je. Drusėnų kaime, taisant ke
lią, buvo rasta žemėje molinis 
nuodas ir jame 950 gerai išsilai
kiusių metalinių pinigų, kurių 
lauguma yra sidabriniai. Toje 
vietoje seniau buvo namas. Tad 
manoma, kad pinigai anksčiau 
buvo pakasti po namo pamatais. 
Visi atrastieji pinigai yra iš 1655 
metų ir keli yra keletos metų vė
lesnės laidos Piniguose dar žy
mūs lenkų, švedų ir Dancigo 
ženklai.

if—...-------- ? , :30 vakare pas finansų raštininką
•.uoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81«. , M Sadauskas, 509—154 St.. Harvey 
n~ *•* Ill.

WILSONVILLE, III. — 264 kp 
susirinkimas bu* sausio 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Stalino namuose

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimą* bus sausio 3-čią dieną į. 
nėj, 43 Downs Avė.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kimpo 
88-ėios kuopos susirinkimas bus sausio 3-čią dieną 

__ ____ ____ _____ ; ; " j 2 tail, po pietų,
so pamaldų. Šv. Juozapo PROVIDENCE. R. I. - 273 kp

1 susirinkimas bus sausio 3-čią dieną
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainė 

!_  90-tos kuopos Malonėkite visi nariai susirinkti.

B. M., kp. koresp. j°8 8alčF- So 4th " R°ebling Sts.
| Paveikslus rodys ir aiškins J.! * P° P'etų svetainėj po num. 204 ' i SiiMBPV St (11.1 Fore*. Pa.
i Januškevičius.
į Įžanga augusiems bus 35 cen-
Į tai. o vaikams 15 centų.

Nuoširdžiai kviečiu visus ateiti »<’j-
ir pamatyti didžiausią ir naujau-SCRANTON. Pl

Šia Lietuvos filmą su gražiausiais susirinkimas bus sau*io 8-.čią dieną 
ir įdomiausiais Lietuvos vaizdais. (______ ______________
pagamintą vieno žymaus lietuvių ateiti ir užsimokėti savo duokles, 
filmininko J. Januškevičiaus šią HAZLETON, P*.
vasarą Lietuvoje. ' ',e“„Tl."'r SACINAW. MM. - 2.‘

Paveikslai yra labai šviesūs. St., W. Hazlvton, Pa., 2 vai. po pietų, i susirinkimas bus sausio 3-čią dieną 
1 i ..... ] 12 vai. paprastoj vietoj. Visi inalo

aiškūs ir puikūs, traukti jvaino- CHICAGO, IH. — 100 kuopos! nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok 
sc Lietuvos vietose ir rodomi na
tūraliose spalvose su dainomis ir 
muzika.

Atsilankę gražiai ir naudingai 
praleisite vakarą ir daug gražių ir 
įdomių dalykų paveiksluose pa
matysite. 

St. Lukoševičius 134 kp. rašt.

ELIZABETH, PA
Iš Metinio 197 Kuopos 

Susirinkimo
Susirinkimas įvyko gruodžio 

13-tą.
1937 metų valdybon išrinko: 

oirmin. — Bronių LaSavicką, gyv. 
Elizabeth; padėjėju—Matą Dam
brauską. Elizabeth r raŠtin. — Jo
tą C. Gudliauską. Bunolš; iždin. 
- Karolį Laniauską, Elizabeth: 
:ždo globėjais — Al. Stirbį ir 
Ant. Morauską; ligonių lankyto
jais — J. Rodeną ir Martyną Čiu- 
-4-

1937 metais kuopos susirinki
mai bus laikomi toj pačioj vie- 
'oj ir tuo pačiu laiku, kaip ir 1936

Kuopa per 1936 metus Centrui 
umokėjo $452.32, iš Centro pa- 
alpomia. gavo $180.00.

' J. C. Gudliauskas

SPRINGFIELD, ILL
Iš 121 Kuopos Metinio 

Susirinkimo

Sussex St., Old Forge, Pa.
ST. LOUIS. Mo. — *82-ro« kuopoi __________  __ _____ _

susirinkimas bus sausio 3-čią dieną; •> vai. po pietų. Ukrainiečių avėtai 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai-

Į susirinkimas bus sausio 8-čią dieną • 
ms Mrs. K/Nevieras. 18 E. Broad

CHICAGO, In. — iw auvrv* . nes 
*U*irinkimus bus sausio 3-čią dieną . |es. 
tušrps Vartų parapijos svetainėj 1 
ml. po pietų. NEWTON FALLS. O. 

susirinkimas bus sausio
CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 2 vai. po pietų, 

sausio 3-čią dieną ;

-- 28-1 kp. 
3-čią dieną

FRACKVILLE. PA.
♦

susirtakimas bus ------- _ . .
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE. Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bu* sausio 3-čią dieną 
ras Musneckj Juozą. 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
Į susirinkimas bu* sausio 3-čią dieną 
zuoj po pamaldų, bažnytinėj sretai- 

Ma- nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky-

CANTON. Ohio. 288-to* kuopos 
susirinkimas bu* sausio 3-čią dieną 
2:00 po pietų po num. 224V VVin 
field N. E.

A. a. Matas Mikna
LRKSA 187 kuopos narys ______ T_.
wi i * ioir. Iužsimokėti duokles. Tr«ipgri nepatas Mikna mirė gruodžio 14, 1936 nir4kJte at*ive»ti naujų narių.

|m< , .. . BROOKLYN. N. Y. — 1 15 kuopos
Kasyklų sunkūs ir pavojingi i Busirinkimas bu* sausio 3-čią dieną

MIDDLEPORT, 
.susirinkimas bus 
n Hilą valandą po 

salėj.
CLEVELAND, 

susirinkimas bus 
8 vai. ' akaro 1*. 
Panirs par. svet. 
lyvaukit

P.. — 302 kp 
sau.-io 3-čią dieną 
pietų V. Lazausko

Ohio. — 30" kp 
sausio 8-tą dieną 
Ši. Nesiliaujančio* 

Visi nanai da

m.

, Jvyko gruodžio 6, 1936 m. Po 
-aportų ir visų nutarimų prieita 
orie rinkimų naujos valdybos dėl 
1937 metų. Išrinkti šie nariai: 
pirm.—Ant. Urbanskis, padėjėjas 
—Myk. Jocis, nut. rašt—P. Bur- 
’.ikas, fin. rašt—Jonas žiateli*. 
321 E. Miller St., ižd.—Jonas Zap 
’cus. tvarkdaris—Vine. Mikalaus
kas. iždo globėjai—A. Makaraus 
kieno ir A. Repšis. kuopos orga
nizatorius A Repšis. dr. kvotėjas 
Harry Otton. 502 Myert Build- 
"ng. jj J

- • «imų vieta > laikas po 
senovei J f'nta/faraU.

BROOKLYN. N. Y. — 115 kunpo* j 

sveikatai darbai nukirto, palygin- lu°j r J ° «vrtainej. 201 i ork St. Vim nanai 
ti dar jauno žmogaus gyvenimo • jr narė. malonėkite boti ir užsimokė- 
aiūlą. Mirė nesulaukęs 50 metų. " . Nepamirškite pakalbinU Ir

Veliji, paliko dvi dukrele, -: NFW HAVEN, _______
Oną ir Leonorą ir sūnų Al gi r- HUMirinkiman buu .«ao«io 3-čią dieną I 
dą: taipgi brolį Vincą:, kuris gy
vena Kanadoje.

Kilęs iš Lietuvos Krosnos pa
rapijos.

Palaidotas su bažnytinėmis ap
eigom)* gruodžio 19-tą šv. Liud
viko kapno.c 

Susivicnvme velionis ,-iikl.i.i 
»e 8 metus. 

Te luina velioniui len*'a 4io. 
šalies žeme! ] B

NAUJI LIETUVOS

« 
»

■

BŪK TĖVAS NUNUODIJO 
SAVO DUKTERĮ

Wilmington. N. C. — Gruodžio 
21-mą autoritetai suėmė Edgar 
Leroy Smoak. 39 metų, kuri kal
tina nunuodijus savo 16 metų 
dukterį Annie Thelma. Sako, 
duktė buvo priešinga savo tėvo 
ir jo tarnaitės santykiams. 
Smoak'o dvi žmonos irgi mirė pa
slaptingomis mirtimis.' Manoma 
kad ir jos krito nuodų aukomis

1349 m. Lenkijos karalius Kazimie
rai, norėdamas palepinki į sava MM 
Kęstutį karuose su Liubartu, buvo 
išrūpinęs ii popiežiaua bulę, kuri* jam 
pažadėtas karaliau* valiūkių, M pa 
■■krikštys. Kęstutis aUi

PILIEČIAI
Lietuvoje gyvena keli tūkstan

čiai svetimšalių, kuriems sunkiau j 
uoj |x> pamaldų, bažnytinėj avėtai- gauti darbo ir. bendrai, sunkiau 

•»čj. Svarbu visiems nariams daly- - - ’ ’*
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 11<» ko. 
i Kusirinkima* bus sausio 1 O-tą dieną 

-a U j po num. 158 Manchester St., 2 
vai po pietų.

SPRINGFIELD, ill. — 121 k»-oor 
‘unirinkinMa bu« aaoaio 3-či% dieną 

: ba->."jt.in4i KgJSJ tuoj _ 
IMI (c , t ■ t e .1 I* 'I -yt. n. . 
Ildntų stsi-.r.t .r u f .mokėt už' Iki. 
duokle.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L R. K. S. A. ŽENKI.EMAI 
IR ŽIEDAI

I' k .<1 . bi;,ny >nra-
-■.Mio jii < n y! i • > »i« r juoae 

bujotu frat. rr ■ ’r>w dvasia, tm 
r-iihusiii. b<i.l,- atsiekt ne

“lant Un. •.■ ir.n,imicuos lenk
'■ o . mi bu ii, -!u-

V - e liar !>' I m

u ta ' pr' alėt

* 
» k k1 
t »dalyvauti viešajame gyvenime, j 

Mat. norint gauti pilietybę. Lie- . 
tuvoje reikia Mgyventf nemečiau, 
kaip 10 metų, šį laiką išgyvenus 
ip nepadarius jokio nusikaltime 
svetimšalis gali gauti Lietuvos 

. Kasmet pilietybė su
teikiama kclicmg šimtams >mo 
nių Ir šiemet pilietybė buvo s«- 

'BSTERNPORT. M4. — 181 ksx i'ctkta. .1185 asmenims, kurie da- 
inh.rnu. bu* sausio 3-čią d bar vra nam, ! etuvos pilie a 
L po ,.irtu na* V. tna- pniętybę norėjo gauti ir daugiau

Visi nariai malontkitr at • »d *
atmenu, tai* iar m m ■ - \ m.< "i' " 
atmesti TSB

■ I po mmI. Ms- pilietybę.
"k'; . teikiama mmėtų ženkle 

isiavti Kaino.

ILL.

I *<> kuofw. aušinu

Nelaimi 
Šeduva

ena me si pobažnytinėj *alėj į moterys naktį
I d dvi

kuriame

COLLINS
Metinis LR

[ atrinkimas bua 
j Bua rinkimas
d v boa Prašo

1 RKSA kuopos metinis su-' pot nanus dal 
sirinkimas v ko gruodžio 13 tą. 
-moji va i ba užtvirtinta ir se- 
KMtii'iarn n ■ nu Suairinkimai but | 
.likom, s trą sekmadienį kiek-

SHENANDOAH, PA
opot*u 

, 1917m
poo val- 

Otų kuo

BROOKLYN, N. Y i;m ku. .•« 
susirinkimas ba. sausio 3 <* 4 n. 

lu parapijos 
Pisi nariai >r 
suZrinkiman

•uairinki
OMa 1 4? k lopr.s 
MU»>o I 4 fi< •>* 

mok> kloj 7 RO

■ nr

SPRING VALLEY, in !<■' kp 
stMirinklma. baa mu-k> .1 f.ą -i -n. 
2 vai. m pietų, bataitiiičj -airi 5* 
pamlržutr ataHaak>ti ir u. imnkėli

CALUMBT CITY. IN. K •• h o 
-ualHaklma. teta *at»rio I ėią Airnf

LIETUVIS IXX ENTAS 
MATO GRASSO MIEŠTI
Mato Gra «»o mirite Bt •< > 

je kunigu seminarijoje docentu 
vra iietuvi* Jonas Astrauską*, o 
jo brolio Titas Astrauskas apaž 
talauja Koluaabijoa valstybėje 
Mato Grasso apylinkėje gyvena 
ir daugiau lietuvių, kurių daugu

luotrrUkoK -p k,.« OS 
st

I.RKSA 7 >•
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Pavyzdinga ir Kilni Motina

iškalbingą pamokslą, po kurio 
kungai celebrantai atgiedojo 
"iLibera“ ir baigė gedulingas pa
maldas bažnyčioje.

Kapinėse
A a Magdaleną Tamoliūnicnę 

į šv. Kazimiero kapines automo
biliuose lydėjo daug žmonių ir 
kunigai celebrantai. Atgiedojus 
gedulingas apeigas, gerb. kleb 
kun. Ignas Albavičius iškalbin
gai pasakė turiningą pritaikintą 
pamokslą. Ir a. a. Magdalena Ta- 
moliūnienė nuleista į žemę šalia

W Tik tas tegali suprasti tą didelį
■ skausmą ir širdgėlą, kas neteko 
f ^brangintinos ir meilingos moti- 
l nos

A a Magdalena Tamoliūnie- 
\ nė. mirusi šių metų gruodžio 8 

s i dieną, buvo geriausia ir kilniau- 
šia motina čia. žemėje. Nors ji 
nemokyta, tačiau ji turėjo didelę 
širdį ir nepaprastą išmintį, ku- 

Jr rią per tvirtą tikėjimą gavo iš
m Paties Dievo. Ta išmintimi ji
f. f vadovavosi visą gyvenimą, ir dau- 
Q gelį įkvėpė išganingomis minti

mis ir palaiminta nuotaika; ir ji 
K artimuosius vedė prie galutino pa-
L - laimintojo tikslo ir Amžinojo Gė- 
R rio. Be to. ji buvo karšta tėvy-
■ jnainė: Lietuvoje buvo knygnešė.

o čia. išeivi joje, plėtė lietuvių ka- 
talikų spaudą, buvo L. R. K. Su- 
sivienymo ir kitų katalikiškų 
draugijų narė.

šermenų Koplyčioje
Per jos šermenis, žmonių iš>vičiui, gerb. kleb. kun. Pr. Vaitukai- 

visų kolonijų skaitlingai atsilan-l
^^Rkė jai atiduoti paskutinę pagar- 

ir pasimelsti, kad Visagalis 
ievas jai teiktų amžinąją buvei-

■ Bf Danguje. O laidotuvėse, ku-
iškilmingai įvyko gruodžio 

12 dieną, žmonės iš visur taip 
^B. pat skaitlingai susirinko pagerb
us ti kilnią, meilingą ir palaimintą 

motiną. Ir kiekvienas, žvelgda-
PB m as į a. a. Magdaleną TamolFū- 

nienę, parėdytą tretininkės ru- 
b.as. giliai atsiduso ir savo gy- 
venimui ėmė kilnią pamoką:

B ' Laimingas ir išmintingas tas, 
t 7; kuris čia. žemėje, stengiasi būti 

tokis, kokiu norėtų būti mirties
Btl valandoje.“

no. mirušio gruodžio 18 dieną^ 
1928 metais. Atkalbėjus poterius 
už abiejų vėles, atgiedota Vieš
paties Angelas. Ir abu teilsiasi 
amžinoje ramybėje.

Visiems Reiškiu Nuošir
džiausią Padėką

Aš reiškiu ypatingą nuoširdžiausią 
padėką didž. gerb. kleb. kun. Ig. Alba-

DAR APIE LRKSA , jo» tautinis festivalas—Philadcl- • 
JUBILIEJINI BANKIETĄ phia’g Folk Festival.
. . . , , . I Iš viso dalyvavo dvylika tautų,
Jau organe buvo rašyta, kad1 . ' .7 ’
J . ... . , „iže * . • : o ne keturiolika, kaip kad buvo

paminėjimui LRKSA auksinio , _
H , * garsinta, būtent: Amerikos indi-'
jubiliejaus, 10-ji kuopa surengė ? . . .

,, , , ,[■ „ . jonai, italai, švedai, graikai, uk-
dideli tanklet' l.pkr.J.o 22-r, l». ,,iniečiai rumQnai Araeriko,neg. 
Kuimieto p.r.p.,0. .ve«.inlj. r,. (juodukai) Hetu,iai vokie.

Publiko. buvo daug, nuolaika {jai ,enkal danal jr (taj

yra dalis vengriškų ukrainiečių
Kalbėjo kl. kun. Ignas Valan-; stačiatikių, mylinčių karščiau 

čiūnas, Lietuvos vice konsulas P. maskolius, negu savo tautą—uk- 
Daužvardis (kurs dalyvavo su! 
žmona), Susiv. Sekr. J. B. Valiū
nas. Be to kuopos pirmininkas 
ir vakaro vedėjas Antanas Užu
meckis skaitė laišką nuo Lietu
vos Generalinio Konsulo, Klaipė
dos vaduotojo p. Jono Budrio, 
kuris maloniais žodžiais sveikino i 
jubiliejaus proga. Jo pagerbi-; 
mui, orkestras, p. Vitkui vado
vaujant, sugrojo Lietuvos himną.

H AagUŽk. VmiI .
KUN. ANT. M. KARUŽ1SK13

(Tęsinys) 

XIV.

MOŠŲ PRIETELIS

Mūsų geriausias ir tikriausias 
prietelis yra Pats Kristus, nes 
kaip mes visi turime žinoti, “prie- * 
telis reikale, tai ištikto priete-

rainiečius—rusofilai). lis.”

Kuo puikiausia su savo šokiais Dargi, Kristus yra Prietelis 
ir dainomis, pasirodė ukrainiečiai mūsų didžiausio reikalo valan-' 
(tikrieji unijotai). doje; didžiausiame gyvenimo

Lietuviai, sulig programos, tu- krizyje — paskutiniausio pavo- 

rėjo atvaizdi 
’I praeities še 

(argi ne juo

didžiausiame gyvenimo 
pasieutiniausio pavo- 

uoti lietuvių tipišką jaus ir beviltiškumo valandžiu- 
pašokti polką ■ kėje, kuomet visi kiti priętsliai 

ijtai—su lenkais kau-J nepasirodo arba apleidžia mus — 
jamės dėl Vilniaus, bet be len-’ J>«. Dieviškasis Prietelis. visad i 

kiškų tautinu šokių niekaip ne-1 prie rankos prikelti mus, pakuž- 
galime apseiti, net ir ten, kur rei- dėti viltį, pridengti, suraminti ir į 

Kitas laiškas buvo skaitytas , . ... ,. . . , . ;kia savo vien tik tautinius šokius apsaugoti.
Jis visad arti paremti, pra-

Mirė Ganiu* žurnalistas Populiariškiausia Judžių 
Arthur Brisbane

Kalėdų rytą, gruodžio 25-tą.;

Artiate—Shirley Temple 
Shirley Temple, judžių artistė. 

New York e mirė žymiausia* A- nors dar visai jaunutė, nes sekan- 

merikos žurnalistas Arthur Bris
bane, 72 metų amžiaus. Kūčių 
dieną, nors velioni* jau buvo silp
nas, bet da padiktavo Kalėdų die
nai skirtą rašinį antrašte “šian
dien.” Jo rašiniai minėta antraš
te dienos klausimai* tilpdavę 200 
dienraščių Tų dienraščių tiražas 
siekdavęs 30-40.000,000. Tai nei 
vienas iki šiol žinomų žurnalis-

čių metų balandžio menes; minės 
tik 8-tą savo gimtadienį, bet sovo 
populiarumu jau pralenkė didžią
sias judžių garsenybes. Trys me
tai atgal ji pirmu sykiu pasirodė 
muzikalėj filmoj "Stand Up and 
Cheer.” Iki iiol jau ji vaidino 
12 veikalų. Apskaičiuojama, kad 
240,000,000 žmonių yra pirkę bi
lietus. kad pamatyti mažąją artis-

tų nėra susilaukęs tiek savo raitų t? ekranę. Per tą trijų metų lai- 
skaitytojų. Jis buvo vienas iš ge- kotarpį josios uždarbis 
riausia apmokamų plunksnos dar- $1.250,000. o iš įvairių firmų, są- 
bininkų. Hearst o laikraščių kon-J ryšy su įvairiais skelbimais, yra 

dar gavusi bent trečdalį minėtos 
sumos. •

Tai bent “vaikiškos“ pajamos!

siekia

ėiui, šv. Kazimiero Seserims, Onai ] 
Landienei, Magd. Kavaliūnaitei,, Opai j 
Augaitei, Konst. Vick&tei, Onai Pe- , 
čeliūnienei ir visiems kitiems už jų ' 
maloningą rūpestį ir labdarybę teiktą 
mano motinai, kuomet ji dar gyveno, ' 
man esant vienuolyne. J

Taip pat reiškiu nuoširdžiausią pa
dėką Tretininkų d-jai, Forsterių d-jai, 
šapalų šeimynai, Onai Zdaneviėiūtei. 
Onai Augaitei, Magd. Kavaliūnaitei, 
Konst. Vitkutei, Onai Landienei, Onai 
PačiuliūnieneF ir kitiems, kurių var-

: dų neatsimenu, už aukavimą šv. Mi
šioms už a. a. Magdalenos Tamoliūnie-

. nės vėlę.
Taip pat reiškiu širdingą padėką Šv.

I Antano dr-jai už parodytą užuojautą, 
i o ypatingai tos draugijos nariams, bū- 
I tent, grabnešiams: pp. Jurgiui Jaku
bauskui, AL Yociui, Petr. Butkui, Ant. 
Jankauskui, Mart. Larencai ir Juoz. Į

I Kuzmickui.
Taip pat širdingiausiai ačiuoju Tre

tininkėms, laikiusioms uždegtas -Žva- 
kes gedulingoje eisenoje ir bažnyčioje.

Gedulinga Eisena 
Į Bažnyčią

Prieš 8 vai. iš ryto, pirm lydė-
aiant į Dievo Apvaizdos bažny- ApaPtalyrtės narėms, ir vi-
Čią, pamaldžių žmonių daugybė siems kitiems už jų maldas, Šv. Ro-

I, šermenų koplyčioje susibūrė, o žančiaus kalbėjimų ir budėjimą die- 
dauguma laukė ir meldėsi bažny- n11 'r naktimis prie a. a. Magdaleno*

gėloje. Tuo tarpu Dievo Apvaiz-^“oliūnieaė8 kar8to
I. dos parapijos klebonas, visų my- ’^patinga iš širdie, gilumo, einanti 

limas ir gerbiamas kun. Ignas Al- mano reiškiama gerb. kunigi-
i bavičius, kun. Pr. J. Vaitukaitis, .jai už šv. Mišių memento—-atminimą. >merican Society 
’ ir mirusios motinos sūnus kun.’už mano motulės vėlę, šv. Kazimiero 
f Antanas, lydimi ministrantų, nu- 
u ėjo į šermenų koplyčią pradėti 
k gedulingas pamaldas už mirusios
■ vėlę h kūną atlydėti į bažnyčią.; visiem, dalyviams meilingos ir gerb- 
Rį kurią priklausė virsti 33 me- tino, motulės laidotuvėse; taip pat 
Efua, iškilmingoje eisRoje, pirm 

c jo ministrantai su kry- 
Btfumi. po'jų gerb. Ona Zdanevi- 
EEiūtė neše Jėzaus Širdies Apaš- 
Btfly*tės karūną, paskui sekė Tre- širdžiai dikojWgerb. p. Jonui Krušai, 
Eninkės su u/.degtomis ž.akčmis, 
^Bteaigai su kitais ministrantais. 
BEpbnešiai ii pamaldi minia.

nuo Lietuvos Ministerio tokio tu-1 
rinio:

2622—16th St., N. W„ ” 
Washington, D. C., 

1936 sp. men. 13 d.
Mr. A. Užumeckis, 
LRKSA 10 kp. pirm., 
323 Wharton St., 
Philadelphia, Pa.
GerMamasTamsta:

Sugrįžęs U Lietuvos radau Tamstos I 
auksinio jubiliejaus malonų pakvieti- j 
mą lapkričio mėnesį 22 d. dalyvauti 
bankiete.

Dėkodamas už pakvietimą, su pasi
gailėjimu betgi turiu Tamstai praneš
ti, kad balfkiete dalyvauti negalėsiu.

Prie šios progos iš anksto siunčiu 
kuopai .savo nuoširdų pasveikinimą 50 
metų sukakties proga, dėkoju kuopo.-i 
valdybai ir nariams už nepailstamą 
dar ta lietuvybės dirvoje ir linkiu tai ’ 
kuopai dar ilgus metus vaisingai dar
buotis Philadelphijos lietuvių naudai.

Su tikra pagarba,
P. Ž.ADEIKIS, 

įgaliotas Minister!s

Seserims, šv. l’raneikaus Seserims, ir 
visiems kitiems už maldas pamaldžiai 
aukotas už mano motulės vėlę.

Taip pat reiškiu nuoširdžią padėką

Širdinga padėka priklauso gerb. grabo- 
I riui S. M. Skudui, kurs atsidavusiai rū
pinosi brangintinos mano motulės dai
liu paiarvojimu ir tvarkiu lydėjimu j 
Šv. Kazimiero kapines; taip pat nuo-

Gedulingos Pamaldos
Atlydėjo* a d Magdalenos Ta- 
oliūnienės palaikus uazn\ ’.a 
atidėjo gedulingus egzekvijos 

f jos vėlę Po jų atlaikytos t: c 
• šv Mišios, kurias prie .1.

Jtleb. kun. Ignas Albavičiu* o 
tark šalinių altoiių atnašavo kun

J. Vaitukaitis, šv Juozapo 
Mnpijos klebonas n kun Auta 
“1 Po šv M iš.u gerti kun )’■

Įfaitukaitis parake turiningą u

cernas velioniui mokėjo $260,000.- 
000 metinę algą. Be to, jis valde 
didelius ūkius Kalifornijos ir 
New Jersey valstijose. Iš ten ir
gi turėjo nemažesnes pajamas, ne
gu iš laikraštinio darbo.

Darbe Brisban'as, sakoma, bu
vęs labai produktingas. Savo 
skilčiai "Šiandien“ skirtą rašin). 
peržvelgdamas laikraščius, nes 
rašydavo dienos klausimais, pa
diktuodavęs per 30 minučių. O ra
šinys paprastai susidėdavęs iš 
1200—1500 žodžių. O kuomet ve
lioniui prisieidavę išvykti ato
stogų. tai sakoma, kad 3-jų va
landų ^laikotarpiu sugebėdavęs: 
padiktuoti 39 editorijalus. kurių j 
pilnai užtekdavę iki redaktorius: 
sugrjŽdavęs iš atostogų. Jis buve 
kelių laikraščiu redaktorium ir 
dviejų laikraščių savininku, ku-j 
riuos vėliau pardavęs Hearst’ui. nimo Krupų firma statysianti per
Velionis laikraštinę karjerą pra- upę Nylą tiltą. Egipto valdžia 

dėjo būdamas 19 metų. vokiečiams atmokėsianti svogū-
------------- — 'nais. Tokiu būdu Vokietija, sako- 

D^šimt Jaunuolių Laukia ma, norinti išrišti maisto stokos
Mirties Bausmės į problemą. Žinoma, dabar, jei vo- 

_. _,. , .... n • I kiečiai tik turėtu duonos, tai svo-Sing Sing kalėjime. Ossining.
,, , . _ .,A , , gūnu “sandvičiais galėtų apru-N. Y., randasi 2.450 kalinių. 25-ki 6. ........................... * . J H

. . .... ... m1 pinti visus visagalio Hitlerionuteisti mirties bausme, iš jų 10; r . 6

Padidėjo Ūkininkų Pajamos 
už Gyvulius

Apskaičiuojama, kad šiemef . 
Jungtinių Valstybių ūkininkai už ’ 
gyvulius, skirtus mėsai, turėję 
pajamų $1.820,000,000, kuomet 
pernai pajamos siekę $1,477.000,- ** 
000. Išeina, kad šiemet ūkinin
kų pajamos kiekvieną dieną bu
vęs maždaug vienu milijonu dole
rių didesnės, negu 1934 m. Be 
to, šiemet suvartotojas pigesne 
kaina pirko mėsą, negu 1934 m.

parodyti...) ir “Suktinj”; sūdai- ( 
j nuoti “Vakarinę dainą” ir, “Ar tu linksminti, priglausti, duoti per- 
žinai. mano broli?”, pagroti mu-
zikalinį veikalėlį Anoj pusėj kurs laikosi arčiau, nekaip bro-L 
ežero.” Tą jie viską ir išpildė. iį8t viaa sąjaučiantis Vyresnysis

1 vienok be artistinio skonio. Kunigis, palytėtas mūsų silpnu- 
Kas tame kaltas? Argi rengė- mų jausmais.

Kristus, ištikro, yra Prietelis; 
reikale visiems, kurie nori ir ieš
ko Jo prietelingos pagalbos. Nuo 
Jo ateina kasdieniniai gyvenimo 
pasigailėjimai. Nuo Jo priklauso 
mūsų pasisekimas gyvenime. Ji*| 
vienas gali apsaugoti mus pagun
doje, pagelbėti ligoje ir užgavi- 
me, ir pagelbėti mums panešti 
kantriai ir vyriškai gyvenimo iš
tyrimus. ligas, ir apsivylimus.

Einant Jo įsakymų keliu, gy
venant Jame, net kaip “šakelė, 
vynmedyje,” Jis įstos kiekvienos 
valandos tarpan, duos mums ma
lonę apvainikuoti kiekvieną ko
vą ir padaiys mūsų gyvenimą gar
bės ir naudingumo gyvenimu.

Mirtis ir teismas bus iškilmin
gas, ramybė neapsakyta, garbė da nėra sulaukę 21 metų amžiaus. I 
begalinė ir amžina dalis bus tų. Jauniausias iš jų visų yra James 
kurie Juo pasitiki. Sullivan, kuris papildė žmogių- Sugriuvus Dviems Namams

O, padarykime Jį mūsų Prie-’dystę būdamas 17 metų. Visi jie j Žuvo 6 Žmonės
turi būt nužudyti iki vasario 151 Naktį iš gruodžio 19-tos į 20-tą.

“Be prietelio,” kaip krikščionis dienos, 1937 m. Bet tie dešimt philadelphijoj. prie 15-tos ir

jl&Sk nevertėjo susitarti su ki
tais dar chorais, o ypač gi su “Rū-* 

tos,” kurios dirigentu yra p. Ant. 
Dzikas. šv. Jurgio parapijos var
goninkas. Raporteris

LIETUVOS ŠAULIAI 
TUR*” SAVO 

AVIACIJĄ

{steigtas Pirmasis Lietuvoje

Lapkričio 29 d. Kaune Šaulių

galę. Jis yra tikras Prietelis,

T

Už Pastatymą Tilto Atmokės 
Svogūnais

Vokietijos amunicijos gami-

1 
f •

Tą malonų sveikinimo laišką sąjungos salėje įvyko steigiama- 
nuo p. Ministerio publika priėmė sis šaulių aviacijos susirinkimas 
aplodismentais. ir įsteigtas pirmasis visoje Lie-’

Taipgi buvo skaitytas laiškas tuvoje Šaulių aviacijos būrys. Tai 
nuo miesto majoro Wilsono ang- naujas lapas Lietuvos aviacijos 
ly kalbą: , 1 ir šaulių Sąjungos istorijoj.

.. . . ' , i Steigiamajame susirinkime da-
The Mayor wishes me to sincerely i . , a .. .thank you for your kind invitation to 1yvavo Sauh4 8'g°s vadovybė, ka- teliu! 

the banquet celebrating the 50th an- ro aviacijos viršininkas, LAK

šv. Kazimiero kapinių užvaizdai, ku
ris malonėjo dailiai papuošti mano 
brangių mirusiųjų tėvelių kapus ka
pinėse.

Pabaigoje, nuoširdžiausias mano 
įleidimas yra ta - :—Visi, kurie gyveni
ne mylėjote brangiausią ir meilingiau- 
ilą mine motulę, ir jai mirų*, atida- 

ėt» . tsnin i i n « pagarbą, malonėkite far 
teityje jo» nepamiršti savo maldose ir 
». Milių aukoje. kj»d G«Ta»i».^ševu- 
;■ teikiŲ j0» vėlei amžinąjį' MtsHsi ir 
.e 1» i m i n t«.1 * buveinę Danguje.

Visiems ir visiems dar kartą rcikš- 
lanuui r.uoširdtiau-ią mano padėką, ’r 

?r />idėdamas visu.- atsiminti šv. Mišių

pavaldinius

Uit1 LHiiiųutru veirurauiių; uvmi miš- — —--------- ------------ ----------------------- - — • —t - ---------------- r — i----------

niversary of the firrt Lithuanian A-! pirmininkas, šaulių, visuomenės rašytojas sykį taip teisingai išsi- jaunuolių gali ir nepatekti elek- Roadman gatvių, darbininkų gy- 
merican Society in the United States. įr spaudos atstovai. reiškė, “tu negali gerai gyventi; troa kėdėn, nes New Yorko vals-( vcnamam kvartale, sugriuvo du
November 22nd next, at 824 Wharton Susirinkimą įsteigėjų vardu ir jei Jėzus nebus tavo Prietelis tijos gubernatorius Lehman žada gyvenamieji namai. Žuvo 6 as- 
St., and wishes he could be present. į ( ................................... ... L 7 J _____ ---------------------------u ...
but an out of town engagement will 
deny him the pleasure of accepting.

With al) good wishes,
• Very truly yours,

L. W. WILGARDER, 
Secretary to the Mayor.

Bankiete dalyvavo Lietuvių
Tautiškas Pašalpini* Klubas, ku
rį atstovavo p. Rutkauskas ir kiti, ginklų rūšimis. Dėl to dabar ir 
Lietuvių Paskolos Bendrovė —- steigiamas šis pir 
atstovavo raštininkas adv. p. Ka- aviacijos būrys, 
zys čeladina* ir visa valdyba. 

10-tos kuopos nariai su pirmi- pulk-
ninku p. Antanu Užumcckiu reiš- Saulių užsimojimais ir pa- 
kia širdingiausią padėką visoms reiškė viltį, kad šaulių aviacijos 

draugijoms, klubam*, kuopoms, 
,irad jos tą dieną susilaikė nuo sa
vų parengimų.

Taipgi 10-tos kuopos valdyba ir

pradėjo civilinis lakūnas Julius virš visų, tu būsi labai nusiminęs atidėti jiems mirties dekreto vyk- 
Kumpikevičius. Jis nurodė avia- įy dvasioje nupuolęs. Tu tuomet, dymą iki susirinks steito legisla- 
cijos reikšmę krašto gynime. Iš- neprotingai pasielgi, jei tu pa»i-jtiira- Tuomet jis įnešiąs legisla- 
kilmingą steigiamąjį būrio susi-1 tiki arba džiaugiesi kuo kitu, tūron bilių, kad jaunamečiams 
rinkimą atidarė Saulių s-gos va-, Mums išpultų verčiau turėti visą nebūtų taikoma mirties bausmė, 
das pulk. Saladžius. Jis nuro-; pasaulį prieš mus. nekaip užrūs-l Jei visiems nuteistiems mirties 
dė, kad Šaulių s-gos statutas įpa- j tinti Jėzų neklusnumu Jo mei- bausmė bus įvykdinta, tai bude- 
reigoja šaulius rūpintis visomis Hems įsakymams. Iš visų, todėl.1 & R- Eliot už jų nužudymą.

Žuvo 6 as
menys, 14 sužeistų. Štai jums ir 
“home, sweet home!” Turtingiau
sioj pasauly šaly darbininkas ne
turi tinkamos pastogės!

Ilk.. ■ . U, ku
I tiiielial nuliūdęs, tačiau visiems dė-

Kun. X. Tamvliūnas

ANAGAIČIO DAINOS
: 1. MARGUČIO DAINOS (III J ). 19 Ih 

išleistos mažos knygele formai> X Ha.
J* linksmo!, gražios ir imka iia.:..b Kirki a-- 

■n suėjime. Kaina 25c.
įf 2. DAINUOK^. Prad o..< mokykhm labai 

■yviitės dąjnelės. I n 11 dai." linki nr tik 
likučiams, bet ir paaugejusirms Kaina 50c.
’'I MARGUČIO DAINOS (II dah>). 70 dai- 

Ufau piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka 
■k kiek pianą akanabinti, ras >ioj knygoj sau 
Kfopm*. bengvwtfa, komiškos ir patriotingoe

Karojgviacijos viršininkas inž. 
staitis pasidžiaugė gra-

’•I kurie yra tau brangūs, tegul Jė- gausiąs $3.150. neskaitant išlai- 
rmasis šaulių j žus visados būna tavo ypatingai dų. Minėtas budelis aptarnauja 

- ‘ • Numylėtasis. tris ateitus—New York, New

ta
: būrys suteiks ne mažos naudos 
ir karo aviacijai.

I Steigiamojo aviacijos būrio va
du paskirtas aviacijos leitenantas 

nariai dėkoja už pagaminimą ska- Krasnickas. 

nių valgių šioms gaspadinęms:, 
L. Barauskienei. P. Mostaitienei- 
Varnienei, O. Rimdeikienei. P. 
Seilienei, K. Pupienei, A. Genie
nei. Mrs. Toliužienei, B. Beniu
šienei ir Mrs Poikevičienei; 
pa tarnauto jota*, kabios savo ga-; 
bumai* bematant pripildė sta.hi< 
valgia* H Statkienei (vr Įėjai 
A Pupiūtei T Balčninaite i i. 
ir Stelai K e r nag iii tėm». E Agur 
kiūtei Paulau»kaitei. V Tarnu 
liūtei V Aruškevičiūtei. S Mi
siūnaitei A Agurkiūtei. B. Miro- 

n,"r dlio mėn
Pin- f :0-to)i kuopa nuošir-į^j 

džiai !i‘kn)a vivems. kurie parf-'^i-^ vnrril,
mė sa.o skelbimais 
menti i o ypatingai v

10 kuopos *a)dybą tudar*: kun.

i1 Jumrf k it - - pirm.
latiakas- ■■ u c pirm A. talješiu*
— iHin A Ragucka*—raėt.

Te gy vi.oįa 10-toji kuopa ir vi
sas LRKSA i K.Drria

tlETUVIAI TAUTŲ 
?. KONCERTE

Būrys jau susilaukė daug kan
didatų ir gausių aukų šaulių avia
cijai paremti.

BAIGĖSI KOMUNISTŲ
BYLA LIETUVOJE
Nubausta 25 Asmeny*

Psmai Utenos apskr., Anykščių

rasta slapta kortpiąjstų orgaiu/a 
cija. Policija stllaaė 54) t'1* u: 
ganizacijos nar&UXiRirie

, kalėjimo. 8—p«
darbų kalėjimų.

Apšviesk mane, tat, gerasis Jė- 
zau, amžinos šviesos skaistumu, 
ir išmesk visą tamsą iš mano šir
dies buveinės. Prilaikyk mano

Wardeno L. E. Lawes pareiš
kimu, dar nėra buvę tokio atsiti
kimo J. V. kriminalogijos istori- 

ktaidžioja'nčiu mint“."i? ."ulaL W' kad vicnu įtarpiu būtu 
kyk visas pagundas, kurio, smar- buv? tiek nutci’^ ,
kiti mane užpuola. Kovok .tip- kianči*» mirties bau,m6’ 

riai už mane, ir nugalėk tuos ne- mo 
dorus žvėria, tuo. paviliojančiu. Sin* Sin« ka^ime- Prad'iu‘ 
gašlumus, kad ramybė paeitų iš žudyd elektro‘ ked^’ >au nužu‘ 
Tavo galybės, ir gausa Tavo gi- dyta artl 400 hnoni'*- 

rių atsilieptų Tavo šventame 
prieangyje, kurs yra švari sąži
nė. Išsiųsk Savo šviesą ir Savo 
Tiesą, kad jot Žibėtų ant žemėse 
nes aš esu žemė, kuri tuščia ir 
bergždžia, iki Tu apšvieti mane.

Milijonierių Pajamos 
Didėja

1934 m. 31 asmuo turėjo ne
mažiau kai $1.000.000 pajamų, o 
1935 m. jau 41 asmuo Jų visų 
bendros pijamos 1934 m. siekė 
$57,000,000, o 1935 m. $73,000.000. 
Kas sake, kad Roosevelt’o admi
nistracija slegia turtinguosius!

Jungt. Valstybėse, įskaitant ir 
automobiliuose vartojamus, nau
dojama nuo 23,000.000 iki 25,000,- 
000 radio priimtuvų.

LIETUVA VEDA DERY
BAS SU SOV. RUSIJA 

IR BELGIJA 
šiuo metu Lietuva veda preky

bos derybas naujoms sutartinas 
sudaryti su Sovietų 'Rusija ir 
Belgija. Abejos derybos eina ga
na sėkmingai ir manoma, kad jos 
bus baigto* šių metų pabaigoje. 

’ Lietuva stengiasi didesniu* savo 
. žemė* ūkio gaminių ir gyvulių 
: skaičių* išvežti į Sovietų Raciją 

ai, e*< velionio broliaduktė*. Ka- Belg.ją Dgbar tbjfm krafi. 

’ ' j*tai* Lietuva turi prekybos sutar-
:tų). tai jom. prikku- j tjg t,<iau j(J< b ateinančių 

• metų pradiioje. Ligi to laiko bus 
| sudaryto* naujo* sutarty*. TSB

Lietuvis" Paliko Didelius 
Turtus ir Dvi Turke* 

Broliaduktes
Neperseniai laikraščiai paskel- 

'• bė žinią.^kad mirę* Basi! Zaha- 
Yra Prietelis, ištikimas Priete- rova* buvęs lietuvi*. Dabar tie 

lis. kiekviename ištyrime, kiek- laikraščiai skelbia, kad dvi; 
Vienam Utdeayje. palinksminti, mrkč. seserys reiškia pretenai-; 
patartu ir apginti, ir mūsų trū- jų prje vehonie* turto. Jos sakp- 
kumuoie duoti palengvinimą.

Prietelis kur* serpr lamas iŠ dangi abi jau senos (viena 70. oi.
iriau*, kuomet mrs Gausmo ke- kita 80 mei

Slapto-i !iu keliaujame; vi* ieško mūs jau- turtas turėtų atitekti Turki* 

v* j via meile ir veda us į mūsų jos ir Graikijos valdžioms, nes 
lungiškus Namu* viena yra Turkijos, o kita Grai-

Tėvo bei motino* rūpestis gs- bijos pilietė, "štai tau. boba. Į.IFTIIVQS. IJ'ZS
Ii kd., r-rodyli. ir iulktaiuo- devlnnni.r .not IMM* ■»•>*-j REJK. V1CEM1NISTERIS 
i<ytoja virš mūsų lenktis; bet me-į lis. "Lietuvis mirdamas paliko; 
u t* negali -ipMugrt n- niekas 
'gali »u t r I k ti t .-k i a* d i < . - 

kaip Krivfi.k mi/.p nl. j 

) ’ ■ irtelif Anon

« n ik

Lietuvis” mirdamas paliko 
ne tik didelius turtus, bet ir dvi 
turkes broliaduktes!

kalėjimo bausnttaftl*, 035 kaltina 
mieji buvo itteialntL Tarp ko 
mun.itij I. C maš«4 •kaičią* yra >v 
dų ,*** TSB

Gruodžio m>2n. 9 d. užsienių 
. reikalų vicemšniste r tu buvo 
skirtas ilgiiolinis užsienių rei
kalu rni nijlrnpM • ■< . tik * .ir pat

13 ■ \ rtaata* atsiima II Joga>

(tuodftie 1S-tą jvyIo*Phi1ade!phl-1 dilu iraikšėh*.

Meškeriotojas
M ikerioja ,h> t i u ..

uorinkt žiūro'*! *tr U

•«-r

Barzdylų K©u it estas
Visokių esama kontestų. bet gal I dire&tesrhss jwm* Urte-

' . a la* - K • i ? ję® • >•» ŠV*. Nauja»i» vicem.n »let anb»
■ h u « -liesu -- - -.ar a .‘i*u !.uv Ufhivo* ; Mn.ntinvW*

ik |a| ... , I • mė'. I,;'.- ParvHujr arkrrt num ir lieta-
'.*r»d vi» S a. i K . ■ « > > s r,

rčjo ilgiausiu barsdę—5
‘colių T^l bent berrda'

m .Iri
TS«
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GRAŽIOS VILNIAUS
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laiku nebuvo
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viaoJriaiAioi knvaoi vra numivmai kairi
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i ko 2 valanti). Bėjo, kalbėjo dar kun.
J. Bakšy* ir Pr. Svetikai. Surinktu

□ štai k., i 
imam p.

J. TAI l.AT-KEI.PSOS KURINIAI 
GIESMĖ .

LIETUVOS HIMNAS .

Nusišypsok’

8ur»4i J K M knygą 'i-ip.rkf n< »ią 
tai retenybė mū*ų kalboj x»p»«n nk.tr kari 
•haitjrmui tokia knyga «u t<.kim« juokingai

“GARSO” KATALOGAS
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20 
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A Al FKSIO KOĖUHAI
MOTERŲ SĄJt NG<’

AL KAČANAUSKO KŪRINIAI 
tUTUVfŲ HIMNAS........... ......................................

M PETRAUSKO KORINGAI
GRAM (■ AMT'A . .

"GARSAS

Į KORESPONDENCIJOS 1S LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE i
UETUV1-KATALIKE, SKAITYK 

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

DAINUOKIM
"Garsas" išleido vadina

mus “SONG SHEETS” sji 
daugeliu gražių lietuviškų 
ir amerikoniškų dainų, ku
rios yra tinkamos dainuoti 
bankiežuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems

. daugiau didelė nuolaida.
i Užsisakykit tuojau.

IS WS DELEGATO 
MARŠRUTO

į Lapkričio 1 d. VVS delegatas V. 
Uždavinys lankė dvi lietuvių kolonija.-* 
Connecticut valstybėje: New Havan ir 

lAnioaia. Pirmoje tą dieną VVS sky- 
] rius surengė didelį Vilniaus parengi- 
i mą. Rengimo k-to pirm. V. Alksni
nis. Vakarą vedė skyriaus sekretorė M. 
Jokubaitė. Parengime su savo progra
ma dalyvavo ir ukrainisčiai. V. Užda
viny* kalbėjo dviem atvejais. Susirin
kusieji sudėjo $26.05 aukų Vilniaus ; 

j reikalams.
Nuvykęs į Ansonią V. Uždavinys ra

do VVS ik. parengimą tykiu *u Ame- 
I riko* demokratų (amerikonų) priei- 
rinkimiaiu mitingu. V. Uždavinys kal
bėjo Vilniau reikalais lietuviškai, o 
kiti, apie 10 kalbėtojų, rinkimų reika
lais angliškai. Viai VVS delegato mi
sijai gyvai pritarė ir aukojo kovojan
tiems vilniečiams paremti.. Surinkta 
$40.81. Stambiausias aukotojas kun. 
V. Karkautkas aukojo 4 dol. Ameri
konai demokratai aukojo po dolerį >r 
daugiau. VVS sk. pirmininkas p. Bu- 
janauikat yra drauge ir vietos demo- 

negalimi iš’ priežastieji kovos su kvėpa- kratų partijos pirmininkas. Dėlto ir į 
'parengimas padarytai bendrai.
[ Lapkričio 2—4 d. V. Uždavinys pra- 

I 'ido New Yorke.
Lapkr. 5 d. kalbėjo Albany, N. Y., 

kur tą įiieną filmininkas J. Januikavi- 
čiu* rodė Lietuvos vaizdus. Susirin
kusieji sudėjo Vilniui $16.55.

Lapkričio 6 d. V. Uždavinys -kulbė- | 
jo Am«terdam, N. Y. VVS sk. paren
gime, kur be jo kalbėjo kun. J. Žida- I 
navičiut ir J. Olšausko vedamas cho
rai padainavo keletą dainų. Surinkta 
823.57.

Lapkričio 8 -d?- aplankė nedidelę 
Schenectady, N. Y., lietuvių koloniją, 
laikė ten paskaitą ir iš būrelio lietu
vių surinko VVS reikalams $6.25.

10—13 d. V. Uždavinys vėl buvo at
vykęs į New Yorką.

14 d. atvyko i Binghamton, N. Y.
15 d. kalbėjo V\’S Binghamtono sk. 

parengime. Vadovavo K. Aimana*. 
Parengimas užtruko apie tris valan-

Idas. Surinkta $21.R^. Tą pačią dieną 
V. Uždavinys nuvyko j Scranton, Pa., 

; kur talp-pal Kalbėjo VTlnūius reika-. 
iais apie dvi valandas lietuvių para
pijos mokyklos salėje, kun. J. Kurui 
vadovaujant Surinkta $29.78. Be to. 
nuo savęs kuri. J. Kuras paaukojo 25 
dol. Vilniaus vadavimo reikalams.

16 d. V. Uždavinį priėmė su gražiu 
parengimu Scranton. Pa., lietuvių pa
rapijinė mokykla (450 mokinių). Mo
kiniai dainavo ir deklamavo Vilniaus 
dalykėlius, V. Uždavinys plačiai pasa-

ikojo vaikams suprantamus Vilniaus 
1348 m. vokiečiai kryž. įsiveržė gi- 'reikalus

liti j Lietuvą. Kautynės prie Stra-į J7 d. išvyko į Roche»ter, N. Y. 
vės upelio. Žuvo Kęstučio brolis Na i lg d v Uidavinyi, knlbfjo VVS 
rimantas. 'Rochester tk. parengime, kalba užtrU-

! “GARSAS”
73 E..Soath St., P. O. Box 32, 

*Wilkei-Barre, Pa.

VELTUI DĖL DUSULIO
ŽIEMOS LAIKU

4<>igu jūs kenčiate tas baisias dusu- 
ir®jitakas, kuomet šalta ir drėgna; jei- 

, gų žiemos šiurpus vėjas jus smaugia, 
Žirni jūsų atsikvėpimai jau būtų pas
kutiniai; jeigu naktiniai poilsiai yra

Ifii naikina jūsų gyvenimą, neužmirš- • 
, kite atsikreipti j Frontier Asthma Co. ' 

Umeginimui veltui šio pažymėtino me- I 
todo. Nėra skirtumo kur jūs gyventūt 
in kokį pasitikėjimą turėtut bile prie
mone esančia po saule, atsikreipkit dėl 
šio išmėginimo. Jeigu jūs kentė jot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustokit vilties, bet atsikreipkit Iš
mėginimui. Jums tas nieko nekainuos.
Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
123-B, Frontier Bldg., 462 Niagara 
St., Buffalo, New York.

PAIN EXPEllER

Palengvinimas 
drebinančių 
neuralgijos skausmų — 

gaunamas tuojau*.

PAIN-EXPELLER 
bonkutė tik 35c. ir 70c. 

visose vaistinėse.

NAUJI KALENDORIAI
1937 METAMS

Klauskite Katalogo 
JONAS KERDIEJUS

405 W. Broadway, So. Boiton, Matu.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO
Kainu 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI * CO., Plymouth, P«.

H Si Ai

EKSTRA KALĖDŲ DOVANOMS Į
Geresnės *1* .vanos būt! negali katp gera knyga. Mūsų 
nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo kny- 
gyr dy turėti Šias knygas

Dieve, Pasigailėk Mūsų

Parašu T. Scajiloii. 'Labai įdomiai aiUjtori'ttfi ajpruAc Pasauli
nio karo eigą nt šmė«, ore, j Arose. Durouvą grumtynės, aw- 
dingi gasai, lėktovu ffi&Mms, artikrijo* rrinugma . fanonii: 
susprogdinimu Ir kitos ®s® baisybės važadid gyvai aprašas S®j 
T Scanlon'o parašyto} ir i-ja premija Amerikoje apd- 

ft I > ■ I,- vįilėl M-iii ' 400 p
K . ,n. I I 00

$32.62.
Lapkr. 19 d. V. Uždavinys kalbėjo 

Niagara Fails, N. Y.,lietuvių kolonijoj, 
kur įsteigė VVK sk. (pirm. A. Urbo
nas, sckr. A. Karai k ai t ė ir ižd. J. Zuk- 
lie. Surinkta $13.00.

21 d. V. Uždavinys atvyko j Detroit, 
Mich.

22 d. dalyvavo Detroito lietuvių iv. 
Antano parapijos vakarėlyje, kalbėjo 
Vilniaus reikalais. Vakaro dalyviai su
dėjo 37 dol. Vilniaus reikalams. Va
karų vedė kun. Ig. Boreiši*.

Ląpkr. 24 d. V. Uždavinys dalyva
vo Iv. Jurgio parapijos bazare, De- 
troife. Susitarė su kun. čiiausku dėl 
prakalbų vėlesniam laikui.

25 d. dalyvavo Detroito “Sandaru” 
sk. pirm. J. J. Smailio sukviestai*^* 
pasitarime Vilniaus reikalais.

20 ir 27 d. lankė De'troito lietuvius, 
rinko “Mūsų Vilniaus" prenumeratas 
ir kitu. Padėjo Malvina Smailienrf

28 d. išvyko į Chicago, III.
Lapkričio 29 d. dalyvavo "Draugo” 

jubiliejiniame koncerte ir vakarienė
je, kurioje pasakė trumpą kalbą.

TĖVŲ MARIJONŲ 
PARAMAI

Įsteigtas VVS Skyrius ir 
Vilniaus Našlaičiams 

Suaukota $10.40

Vilniaus Našlaičiams šelpti 
Suaukota $28.00 •

CHICAGO. Ill. — Gruodžio 10 
dieną Dievo Apvaizdos parapijos 
salėje surengta Bunco Party TT 
Marijonų įstaigoms paremti. J

“AMERIKA," lavaitraMii. Leidžia Lietuvių Universalia Biuras, In*. 
Kaina metami $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS," vienintėlis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave , Chicago. Ill Metams $6 00.

"DARBININKAS," Lietuvių Av. Juozapo Darbininkų Sąjungos organai, 
išeina du kart į savaite, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metanu 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wjlkea 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Are, 
Chicago, III. Meijuns $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. pet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
36C W. Broadway, South Boston. Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA," A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalai. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

•'VYTIS," Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

CHICAGO, Ill. (North Side).— 
Gruodžio 9 d. nedidelė North 
Side lietuvių parapija surengė di
delės reikšmės susirinkimą Vil
niaus reikalais.

Į šį susirinkimą pakviestas vic- 
I šintis dabar Chicagoje svečias iš

šitą parengimą atsilankė svečias j Lietuvog v Uždavinys, kuris lai- 
iš Lietuvos V. Uždavinys. A. L. | - • - ...............
R. K. F. Chicagos apskr. pirm. 
Ig. Sakalas, Bern. Nenartonis ir 
kiti iŠ kitų parapijų.

Parengimas turėjo didelį pasi
sekimą, praėjo gražioje nuotai
koje. Gerb. klebonas kun. Ig. Al
baviČius staiga nutraukęs Bunco 
žaidimą pakvietė VVS Delegatą penki vyrukai choristai p^daina- 
pakalbėti Vilniaus reikalais. Sve-

’ Gruodžio mėnesį VVS delegatas V. į čio kalba buvo labai įdomi, gyva. 
Uždavinys dirba Chicagoje.

kė paskaitą apie Vilniaus atva
davimą, jo pagrobimą, apie gy
venimą Vilniaus krašte ir daug 
kitų įdomumų mums papasakojo. 
Klausytojai arba juokėsi arba 
verkė, taip pagavo visus mūsų 
kalbėtojas.

Susirinkimą vedė V. Rėkus.

NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

Įsteigtas WS Skyrius, Prie 
Kurio Prisidėjo Apie 

50 Narių

visi gražiausiai klausėsi ir sume
tė Vilniaus našlaičiams sušeipti

128 dolerius. Stambesnieji auko
tojai : kun. Ig. AlbaviČius—5 dol.;

I po dolerį šie : L. Abromaitienė, U. 
AukŠkalnienė. A. Bučys, A. Be- 
naitė, A. Barščienė, T. Čepulio- 
nytė, P. Ivanauskienė, J. Jan
kauskas, N. Jucienė. A. Jucevi
čius, Kikis, S. Mickevičius, P.

KENOSHA, Wis. — Mūsų lie- Parmah8* M SkudMįž, J. Trane- 
tuvių kolonija nemaža, bet lietu- v*č>enė. . tU

... , ., „ i . čtnskiene ir O Zdartavtčtene.viai smarkiai pakrikę, mažai or
ganizuoti, vieni su kitais pešasi,------------------------

{STEIGTAS NAUJAS 
VYS SKYRIUS

Vilniečiams Lietuviams 
Suaukota $16.40

vo kęjctą dainelių, o dainą “^il- 
lneliai’">r Tautos Himną 

choristais dainavo visi, 
susin šieji. Be V. Uždavinio, 
kalbėjusio per dvi valandas, kal
bėjo dar A. Bacevičius, raginda
mas susirinkusius organizuotis į 
Vilniaus rėmimo organizaciją, 
primindamas, kad Chicagos len- j 
kai organizuoja jaunimą į Vii-' 
niaus mylėtojų organizacijas.

Susirinkusieji organizavimuisi | 
gyvai pritarė ir įsteigė VVS sky
rių, kurio valdybą sudaro: pirm. 
Ant. Bacevičius, vice pirm. St. 
Berkelis, raštininkas Ant. Skliu-Į 
tas ir kasininkas Juozas 
lis.

Vilniečiams našlaičiams 
ti susirinkusieji sudėjo 
Stambesnieji aukotojai: A. Skliu
tas — $1.50, J. Berkelis, A. Deks-' 
nis, J. Endziulis. V. Nausėda, V. 
Rėkus ir E. Šlantienis po 1 dol.

Kadangi North Sidėje gyvena

niaus 
sykiu

parem-( 
$10.40.

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS..........................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.. 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais............
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .......................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais..................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S, 
Draugelis..................................... ...................... "............ ..
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS.,.................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............................................................
VYRIŠKI, auksiniai ...................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti..................................................... .. ...... ..
MOTERIMS SAGUTĖS .............. ...................... ‘.....................
ŽIEDAI, 10 kt................................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ..........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija..........
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija............ ............... .. ..
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas............
ĖMĘS IP. KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ. 1 veiksmo drama.........................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pus!. R. L. Stevenson
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ka, užmigo saldžiu miegeliu ir 
sunku kam nors juos beprikelti. 
Bet vis dėlto ir mes kartais kai1 
ką padarome.

Štai gruodžio 13 d. pasikvietė
me pas save iš Chicagos, važi
nėjantį po Ameriką, V. Uždavinį, 
kuris savo ilga, bet gražia kalba 
nupasakojo mums gyviausius lie
tuvių tautos reikalus, plačiai nu- F. Vaitukaičio rūpesčiu į šv. Ju{ 
pasakojo Vilniaus krašto lietuvių zapo parapiją pakviestas VV, 
gyvenimą ir jo vadavimo reikalą, delegatas V. Uždavinys, kuris pa 
Klausėme visi nemir 
švelnių žodžių, kurie 
ir juokino. Kalbėtojas tikrai mus 
buvo pagavęs ir nepajutome, kaip kun. Vaitukaitis, pažymėdamas 
dvi valandos prabėgo jam bekal- kalbėtojo nuopelnus lietuvių tau- 
bant. Be paprastų mūsų lietuvių, tai ir ypač Vilniaus kraštui. V. 
prakalbos klausėsi abu kunigai tė- Uždavinys savo gyva, nuoširdžia 
vai marijonai Andriušis ir či- kalba visiems labai patiko ir. nors 
žauskas. Atsilankė ir jaunimo, nedidelis būrelis į prakalbas atsi- 
kuris gyvai pritarė Vilniaus rei- lankė, sudėjo Vilniaus krašto 
kalams ir kaip tik jaunimas pa-j. skriaudžiamiems lietuviams $16.- 
siemė vadovauti tą dieną įsteig
tam VVS skyriui. Prie skyriaus 
prisidėjo apie 50 narių. Skyriaus 
valdybą sudaro: pirm. Kaz. Stul- 
gaitis, jaunas vyras, Chicagoje 
gimęs, Lietuvos nematęs; vice 
pirm. V. Ališauskas, raštininkė 
Palmira Gužauskaitė — taip pat 
jauna lietuvaitė amerikiete ir iž
dininkas kasininkas Pranas Stan- ---
kus. Visi pasižadėjome dirbti skyrių, kurio valdybon išrinko- 
Vilniaus labui. me: pirmininku J. Baltušką, raš-

Per svečią V. Uždavinį Vilnie-' tininku Kristiną Sungailienę, il- 
čiams nallaK įams įteikime sudė
ję $16.89. Po doleri aukojome šie : 
V Alhai.sk ienr. v Ališauskas., 

I Gužaiskas Jankauskai Juš 
kienr Kaminskienė, K Lukaui 
kas. S Ruika S ta.n kus i r T Sums 
kaltė. r" * • ■ - _____ .__  ,
Vilniaus nepamiriti ir dirbti, kiek; skyriaus prisidės ir kiti, dirbsi- 
gąjėsinie. Aukotoji rnc. kirk galėsime Klau\ytoja

SOUTH CHICAGO, Ill.
Gruodžio 16 d. gerb. klebono kun. I dauK dzūkų vilniečių, tai V. Už- 

iavinį labai nuoširdžiai*priėmė fi** 
^lydėjo. Barciškis

ami jo rapijos svetainėje laikė viešą pa- 
audino skaitą Vilniaus reikalais.

Kalbėtoją gražiai pristatė pats Metinis Bendro Komiteto 
Susirinkimas

Gruodžio 13-tą, šv. Jurgio d-jos 
salėj įvyko metinis Vasario 16-tos 
Newarko Lietuvių Bendro Komi
teto susirinkimas.

Išduota visų metų raportai. 
Susirinkusieji labai patenkinti 
valdybos raportu, ypatingai atlie-

4D. Stambiausieji aukotojai šie: kant puikų darbą, prisidedant 
kun. F. Vaitukaitis — 2 dol., M. prje Newarko miesto 100 metų 
Miniotienė — 3 dol., J. Lėlingis | sukaktuvių paminėjimo, kuris j-
— 2 dol.: T. Borkys, B Aickevi- vyko gegužės 24-tą dieną šiais 
čius, K. Gaubys, V. Macaitis. Kr. metais.
Sungailienė ir B..Vasiliauskienė Papeikimo rezoliucija išnešta
— po 1 dolerį.

Nenorėdami, kad Vilnios dar
bas ateityje čia vėl apmirtų. So. 
Chicagos lietuviai įsteigė VVS

dininku Tad. Morkį.
Girdėti, kad tie, kurie nedaly

vavo mūsų prakalbose, labai gai
lisi. Mat, mūsų padangės lietu
viai nuo prakalbų atpratę, retai 

ui k..k.r parcngur.ai su prakal- 
V. Uždaviniui žadėjome bomis būna. Tikimės, kad prie

Si iminmkit! Jeimi Jūs Norite

VALGĘ! GAMINIMAS
HU2I0

1 visiems tiems lietuviams, kurie 
juokus daro ir niekina šio komi
teto darbą Lietuvos naudai.

Valdybon išrinkti: pirm. V. 
Ambrozevičius, vice pirm.*' A. 
Žiugžda, sekr. J. Ponelis. Jr., i id. 
p. Kasakaitis ir taryba iš penkių : 
J. Armanaviėius, K. Sagaitis. K. 
Balčiūnas. J. Dausys. V. Luko
šiūnas ir J. Žemaitis

Paminėjimą 19-tų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuvių nu
tarta turėti vasario 14-tą dieną 
1937 metais. Tad visi apylinkės Į 
lietuviai ym prafcmi neužmiršti I 
ta dieną n stengtis ats -nk* *

Beadfionę Vadinti Ponia 
— Ne Įžeidimai

rln l'.-t
:•»” < t ■ ' t

r .. i ;. (VAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kur. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, U tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIU8 MOTIEJUS, dialogas.......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos............................................
ATSARGIAI SU UGNIMI..........................................................................
APIE APDRAUDĄ........................................... .. .......................................
EUROPOS ISTORIJA.......................... .<.................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ..............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) 
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA..........
LOGIKOS EVOLIUCIJA.......................
LAISVĖN BEŽENGIANT ...................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE 
NAUJOJI VALDŽIA..............................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................ ..
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimai kaip žolynai auginti 
RAMBYNO TĖVYNĖJE .....................
RAKTAS SVEIKATOM IR LAIMĖM 
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ 
VIENYBĖJE GALYBĖ..................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės............
PAVASARIO BALSAI—M ironic
TĖVYNĖS* KELIAIS (UCdo Giros eEif). 
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA.........................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pvljų ženklai ir gerbei 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................. ..

MUZIKA
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A / VISMINO KORINIAI
OI T M I’I k'T M' n-LUTEI . nnm balnai) . . .

a vanagaičio KORINIAI

ANTANO BAČ1UL1O KORINIAI
Ko VfJAi it VIA. keturiem* balnini kanonai ir piaand. .
ARTOJ4' (Duetai) ............................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
APVESTO IR KAI RDU GIESMĖS. .

Alhai.sk
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AMER (KOS LIETUVIŲ * ; PITTSTON
SPORTO OLIMPIADA LAIMINGŲ NAUJŲ ---------  SHnw

i lutus savo darbo, kol neapvalys 
’miesto nuo visokių suktybių, ir 
! kyšių ėmimo.

JAU LAIKAS RUOŠTIS
Daugumai Clevelando lietuvių 

jau yra žinoma, kad sausio 17 d.. 
1937 m., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, įvyk* istorinė vakarienė, 
kurią rengia C. L. Kultūrinio 
Darželio Sąjunga

Šios vakarienės visas pelnas y- 
ra skiriamas darželio skolų ma
žinimui, o jų randasi labai daug.

Visus valgius aukoja Juozas 
Blaškevičius. Clevelando lietu-, 
viams gerai žinomas įžymus biz
nierius. Jo vienintelis prašymas 
ir pageidavimas, kad šioje vaka- 

__________  _________________  rienėje dalyvautų nemažiau pen-
• ' ki šimtai žmonių, o jis dėl tokios

P-LĖ ONA OBELIENIŪTĖ, minios žmonių valgio tikrai pasi- 
LRKSA 142 kuopos narė, Notre rūpins.

Man rodosi, kad Clevelando 
lietuviai mokės įvertinti J. Blaš- 
kevičiaus gerus norus ir priimti 
nuo jo auką, kokios iki Šiol da 
nei vienas clevelandietis nėra su
teikęs dėl darželio. Jeigu šis j 
duosnusi* lietuvis tiek aukoja 
darželiui, tai visų Clevelando lie
tuvių būtina priedermė prisidėti 
nors su vienu doleriu dalyvau
jant iškilmingoj vakarienėj. Na, 
clevelandiečiai lietuviai, pradėki
te jau nuo šio laiko tą doleriuką 
taupyti, tai kada reikės, tai tada 
bus daug lengviau užsimokėti už 

' įžangos bilietą. Senelis

Dame universiteto (So. Euclid) 
studentė, pasišventus labdarin
giems darbams. .Pereitas porą va
sarų mokino šv. Jurgio parapijos 
mokyklos vaikučius drožinėjimo, 
mergaites mokino siuvinėjimo ir 
visokių žaidimų. Padedant kle
bonui kun. V. G. Vilkutaičiui, 
kun. J. F. Andziulaičiui ir kun. 
Sofranec, rengdavo piknykus. 
Kalėdų šventes praleido namie 
pas tėvelius ir brolius.‘Daug klo
ties Onutei! P. G.

H Ko ir Kaip* Ji Prasidėjo
1935 m. į Ameriką iš Lietuvos 

atvažiavo Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas 
adv. R. Skipitis, kad arčiau pa
žinti išeivijos lietuvius ir juo* 
daugiau suartinti su Lietuva, už
mezgant tarp jų artimesnius ir 
šiltesnius santykius su savo tau-

sukelti kapitalo tiek, kad i Lie
tuvą siųsti buvo galima vienuo- 
liką jaunuolių Amerikos lietuvių 
sportininkų, kurie liepos mėnesio 
vidury ir išplaukė skersai Atlan
to vandenyną, kad pirmu kartu 
pamatyti savo tėvų žemę Lietuvą, 
apie kurią aiškaus nusimanymo 
iki tol jie neturėjo.

| Lietuvą nuvykę jie atrado tai, 
ko nebuvo tikėjęsi Lietuva juos 
priėmė ištiestomis rankomis. Lie
tuvos sportininkai jiems kėlė o- 
vacijas. džiaugsmingai juos svei
kino. visur jiems skyrė pirmiau
sią vietą ir pakvietė juos daly-

O kokia nauda iš to visko? 
Atsakyti į tai galima trumpai.

Atvykęs į Chicagą p. Skipitis 
pastebėjo, kad čia yra apsčiai iš
eivijoj gimusio ir augusio, gra
žaus lietuvių jaunimo, tarpe jo 
yra nemažai ir sporto mėgėjų. 
Bet įžiūrėta tai, kad tie jaunuo
liai nepažysta kaip reikiant Lie
tuvą nei Lietuvos jaunimo. Visa vauti savo žaidimų rungtynėse, 
tai išsiaiškinęs p. Skipitis Chica-’ Žodžiu tariant, Amerikos lietu
ko* lietuvių veikėjams patarė su-i viai jaunuoliai Lietuvoj buvo 
rasti būdą pasiuntimui būrelio priimti kuo gražiausia, 
vietinių lietuvių jaunuolių į Lie
tuvą, kad ten nuvykę jie susipa
žintų su savo tėvų gimtiniu kraš-1 tįk trimis žodžiais Nauda labai 
tu ir Lietuvos jaunimu. O kad ' didelė.
tuos jaunuolius tuomi labiau už-1 Tą naudą pelnė //etUvyM. Pa- 
interesuoti, patarta siųsti tik raanę jbs suprantate, kad vienuo- 
sportininkus, kurie turėtų gėrės- ]jka jaunuo|jų( kurie apie Lietu

vą beveik nieko nežinojo, o ku
rie šiek tiek žinojo, tai ją pil-

nę progą sueiti pažintin su Lietu
vos jaunuoliais, irgi sportinin
kais. nes tai būtų geresnė pro- nai neįvertino, o lietuviškai kai- 
ga vieniems su kitaią sueiti į pa-jMtJ jų dauguma ir visai nemokė-
žintį, ir todėl greičiau tarp vie
nų ir kitų susidarytų draugišku
mo ryšiai.

Turint p. Skipičio iniciatyvą, 
susidarė būrelis veikėjų, kurie 
dalyką rimtai apsvarstę suprato, 
kad tokių jaunuolių būrelį į Lie- 

i tuvą pasiuntus, susidarytų lie
tuvybei nauda. Ir netrukus su
darytas Lietuvių Sporto Olimpia-

I Gruodžio 15 d. Clevelande bu- dos Komitetas, kuriam pavesta 
vo specialūs miesto ir county surengti 
balsavimai kas link “levies," ku-

| rie rudenį generališkuose baisa- iltinius tos ekskursijos lėšų pa-

ISBALSAVO

lietuvių sportininkų 
ekskursiją 'Lietuvon, ir surasti

vintuose dauguma balsų buvo at
mesti. Tai Cleveland© miesto po-

KAZIMIERAS LIUTKUS.
I.RKSA 142 kuopos naujas narys, 
biznio kolegijos studentas, orkes
tro narys, tikras lietuvis, visuo
met lanko visokius parengimus. 
Jo tėvas Kazys Liutkus ilgametis į 
šv Jurgio parapijos komiteto na-1 
rys. Visa šeima patrijotai lietu-! tai rūgojima8 baisiausia*, 
viai. o ypač motina. P. G. <_____________

jo, ir lietuviška kalba neįdomavo. 
Apskritai sakant, jie buvo tik lie
tuvių vaikais. Bet nukeliavę jie į 
Lietuvą, susipažinę su Lietuvos 
jaunimu, inmilo savo tėvų žemę 
ir lietuviSą kalbą, ir patys pasi
juto esą Airtais lietuviais. Su- 
gryŽę Amerikon jie jau lietuviš
kai kalba ir dainuoja, ir didžiuo
jasi esą lietuvių tautos vaikais.

Iš to bus visiems aišku, kiek 
naudos davė lietuvybei Chicagos 
lietuvių veikėjų suruošta Ameri
kos lietuviams jaunuoliams-spor- 
tininkams ekskursija į Lietuvą. 
Ta ekskursija pagimdė vienuoli- 
ką lietuvybės apaštalų

Lietuvių Sporto Olimpiadom 
Komitetas, turėdamas mintyje A- 

lietuvių Jaunuolių uŽ- 
megstus ryšius su Lietuvos jau
nuoliais, nutarė pakviesti Lie
tuvos sportininkus, kad savų-

dengimui. DULR šaukė Kaunan
Viso Pasaulio Lietuvių Kongresą.

litikieriai suplanavo kitus baisa- tai p. Skipitis pageidavo, kad 
vimus gruodžio 15 d. šiuo kar-i siunčiami lietuviai sportininkai į 
tu “levies” tapo išbalsuoti ir da-1 Lietuvą nuvyktų to Kongreso me
ter namų savininkams bu* pajtel- kada įvyks " 
ti taksai. ninku rungtynės.

.Siame dalyke yra kalti patys pi- Sportininkų išrengimui
liečiai, kurie specialiuose baisa- kelionės lėšų'sukėlimui, .^.Bu
vimuose daugiausia sėdi namie ir teta8i vadovaujant savo pirmi- būi-eiį atsiųstų Amerikon 
neina baladoti, o kada gauna tak- ninkui, advokatui Jonui Borden- atcinančių metų vasaroje.

jsų bilassu padidintom mokestim, Bagdžiūnui. ėmė dirbti. Nors lai- Lietuvos jaunuoliai galėtų tuoirf
kad

NUBAUD6
17 M-Kiek seniau teismas nubaudė 

: .limeną policijos kapitoną Louis J.
Cade k nuo 2 iki 29 metų sunkių
jų darbų kalėjimo, o šios savaitė* 
pradtk i< n ub.-nidė ir antrą polici- 

f jot kapitoną Michael J1. Harwood'
nu4 7 IKI '’0 -n-’ 1 ii.' K ;■ i; i..:

K' kalėjimu n da pt . ni poHcistai 
r! laukia sprendimo
k. O tai vis už kr šių cm.ma pro

hibicijo* laike Kapt M [ Har» į 
g®ĮWood tuo metu susikn/.c s.iu tnr-

td apie milijoną doleriu Jis šį ■ 
rj turtą daugiausia krovėsi nuo 

BD "bdtltgertų " Bet pirmiau ju me

CLEVELANDAS 
PRALENKIA

ko buvo likę tik šešios savaitės. Į atmokėti amerikiečiams vizitą ir 
tačiau ačiū Komiteto narių darbš- sustiprintų jau pradėtus draugi!- 
tumui, tuo trumpi* laiku suspėta kūmo santykius su amerikiečiais

- Tai nutaręs Komitetas įgaliojo
Statistika parodo, kad visoje MOTERŲ SĄ-GOS 26-TA savo pirmininką advokatą Bor- 

Ohio valstijoje buvo 69 galvažu- KUOPA DARBUOJASI ' ’ ' ’
dystė*. o iŠ šio skaičiaus Cleve- 
landui tenka 28. Teisybė, Cleve
lando miestas yra didžiausias vi
same steite, bet pagal gyventojų . 
skaičių, tai jis perviršina savo 
kvotą. šiais pačiai* metais Ohio 
valstijoje buvo pavogta 2,000 au
tomobilių, iš jų Clevelandui 
ka 500.

pateko miesto apsaugos direkto
rium. Dabar jis visus gemblenu* 
teigia iš ‘biznio" išvaryti Mr 

LfH*** paiėitke kad jis tol nepa

susiriniUMas
Sausio 5 d., Lietuvių svetainėj. 

Kultūros dr-ja laikys savo meti
ni susirinkimą. Bus renkama 1937 
m valdyba ir aptarimas įvairių 
reikalų. Nariai, ateikite visi į šį

NIKODEMAS A. WILKELIS
LA1SNIUOTAS LIETUVIS C.RABORIUS

Neturint Vietdii mv# namuo«< pa« n pu ..t

<522 SU-^RIOR avenue

Kun. Viktoras Kupstas linki 
šv. Kazimiero parapijos parapi
jiečiams Dievo geriausių palaimi
nimų 1937 metuose ir dėkoja vi
siems. kurie taip skaitlingai atsi
lankė jo surengtam linksmumo 
vakare gruodžio 27-tą.

Suvirš 400 rėmėjų atsilankė jo 
parengime sekmadienio vakare, 
bažnytinėj svetainėj, kad tikroje 
šv. Kalėdų dvasioje išreikšti viens 
kitam šv. Kalėdų sezono linkėji
mus. Nei vienas atsilankęs nebu
vo užviltas.

Visi atsilankiusieji parodė savo 
lojalumą šv. Kazimiero bažnyčiai, 
kuris buvo svarbiausias šio Vaka
rėlio tikslas

Kun. Juozas Aruškevičius iš 
Eynon taip pat atsilankė Šiame 
parengime palinkėti šv. Kazimie
ro parapijiečiams Dievo palaimos 
per 1937 metus, o parapijiečiai, iš 
ehės. ir jam ir jo parapijiečiams 
tą patj linki.

MOTERŲ SĄ-GOS 19-TA 
KUOPA RENGIA 

VAKARIENĘ
Moterų Sąjungos 19 kuopa, gy

vuojanti šv. Kazimiero parapijo
je, rengia “spaghetti" vakarienę 
bažnytinėj svetainėj, sekmadie
nio vakare, sausio 17-tą.

Be vakarienės bus ir pynacų 
medis. Visi atsilankę prie me
džio galės gauti pynacų su lai
mikiais. taip pat bus ir bingo su 
gražiomis dovanomis.

Kuopos pirmininkė Julė Saka
lauskienė yra išrinkta generale 
šio vakaro vedėja; vakaro iždi
ninkė — p-ni Eleonora Gvazdi- 
kienė; tikietų komitetas — Ant. 
Mažeitienė ir Eleonora Bara
nauskienė; valgių gamintojų ve
dėja Katarina Vizgaitienč. asis
tuos kita 19 kp. veteranė — Ele
na Bendoraitienė, Magdalena Vi

lkienė, Pranė Laurinaitienė, Anelė 
Varanavičienė ir Marijona Gilie- 
nė: p-ni Gilienė padarys pirmos 
rūšie* sunką (sauce) dėl spaghet
ti.

Stalų prižiūrėtojos bus svetin
gos ąąjuhgietės — Marijona Ma- 
'cačinienė, Ona Mikolaitienė, 19 
kp. pionierė Karolina Poderienė 
t Ona Valatkevičienė.

Bingo vadovaus 19 kp. rašt. O- 
na Marozienė, asistuos p-nios 
Marijona Gilienė ir Marijona 
Karosienė.

Pynacų medžiui vadovaus Ona 
Galinskienė.

pijo* kapuose. Paliko liūdesy j 
žmoną Eleną, sūnų klieriką Sta
sį, lankantį šv. Bonaventūro se
minariją. Alleghany, N. Y., Petrą 
ir Jurgį namuose, dvi seseris ir 
vieną pusseserę.

GRAŽUS LABDARINGAS 
DARBAS

Pittstono American Theatre, 
šeštadienį, gruodžio 19-tą. su
rengė vien tik jaunamečiams te
atrą į kurį įžanga buvo vien tik 
po "indą" prezervuotų vaisių, 
daržovių, etc.

Tikslas buvo maistu sušelpti 
parapijų labdarybės įstaigas, ne
žiūrint šeimų tautos ar tikėjimo.!

Iš vaikučių suaukotų prezervų, 
Šv. Vincento de Paul draugijai. | 

i gyvuojančiai šv. Kazimiero para-' 
pijoje. buvo įteikta apie 300 indų 
prezervuotų vaisių ir daržovių. 
Tuos prezervus Šraugija išdali
no suvargusiems parapijiečiams 
draugijos suruoštose šv. Kalėdų 
maisto pintinėse.

Be to, kiekvienai suvargusiai 
Pittstono šeimai suteikta po 4 

. tikietus atsilankymui teatran Šv.
Kalėdų sezone..,

Šį labdaringą darbą Pittstono 
suvargusioms šeimoms, nežiūrint 
tautos ir tikėjimo, sumanė tautie
tis Petras Rimarčikas—Margie, 
kuris yra menadžeris visų teatrų 

' Pittstone

SUĖMĖ JOSEPH RUGANJ
Gruodžio 23-čią policija suėmė 

20 metų amžiaus Ruganį (Little 
Joe) iš Exeter. Autoritetai nori 
ištirti, ar tik ne jis papildė 19-ką 

i įsilaužimų j svetimus namus 
Wyoming, West Wyoming ir 
Forty Fort gruodžio 15 ir 17. I

J. Ruganis buvo areštuotas trys 1 
metai atgal. Tada jį kaltino už į- į 
silaužimą net į 40 svetimų namų 
W Pittstone, Exeter. Pittstone. 
Port Blanchardt, Sebastopol ir 
Wyoming. Dėl jo jaunų metų.

I teisėjas B. R. Jones nubaudė 
dviem metais į Kis-Lyn

SCRANTON

deną, kad tas vyktų j Lietuvą pa
sveikinti Lietuvos sportininku*

Moterų Sąjungos 26-ta kuopa jr ..^ nuvefty komiteto dova. 
laikė metinį susirinkimą gruo- n, _ sidabrinę taurę> kaipo ženk. 
džio7-tą. Komisijos raportas kas draugiškumo ,imboiio. ir pa.

< link Kultūrinio Darželio bankie- . .
| to. kuris bus sausio mėnesį, buvo. ykįrAmerikon parungtyniauti.
.,abai į<Jornu8- , ' o kada atsilankęs pas sporti-

ten-i Sąjungietės nepamiršta bažny- ni, Ameriko,
čios. Leido laimėjimo dovaną, SpOtto olimpiados Ko-
uždirbo apie $60.00, kuriuos 1‘ei-• miteto p„veikinimą ir dovaną

i (sidabrinę taurę), ir pakvietė juos 
ateinančią vasarą atvykti j Ame-4 Gružas, fin. rašt^-Adoma* Mi- 
riką, kad atlankyti Ameriko* lie
tuviu* sportininkus. — kilo dide
li* entuzijazma* ir pakvietimar 
tapo priimtas, taip sakant, "visu 
glėbiu.’' Reiškia, Lietuvos spor
tininkai sutife 1937 m. vasaroje 
atvykti j A neriM ir eiti į rung
tynes su Am< n s lietuviais 
ii >rtininkr< s

Apir l.lCtUV.,< Spm t ■ r n!-tU St-

kė Šv. Jurgio parapijos bazarui.
Sąjungietės rengiasi prie kito*, 

card party, apie kurią bus vėliau. Į 
26 kp. valdyba 1937 m.: pirmi

ninkę rink* ateinantį susirinki-1 
mą; fin. raŠt. Ona Mačiutienė,, 
prot. rašt. P. Urbšaitė. iždin. O. | 
Navickienė, iždo globėjos Vili-I 
maitienč ir Stapulionienė, tvark-f 
darė Samknė; Darželio atstovės' 
StapulioSMOiė ir VilimaitienČ; Į 
korespondentė Ramanauskiene

Korrsp. O M niurni

Cl FVH \N|> OHIO

•••••••♦•••♦•♦i
Loriaus šamo jewelry krautuve,

sr.o« r kitokio* ąrtlnoo k rsm ml-į, v .kiM pan*-
numažinta kaina. Taip p«t ? < vr» ta ^m r iaikmdii0 J

LJrib BUFERIO® AVENUE CLEVELAND. OHIO *

Lietuvos sportininkus at'

LIET. PILIEČIU KLUBAS 
IŠRINKO VALDYBĄ 

1937 METAMS
Gruodžio 20-tą Liet. Piliečių 

Klubas atlaikė metinį susirinki
mą, kuriame išsirinko valdybą 
’937 metams.

Pirmininku perrinktas Antanas 
Galinskas, vice pirmin. — Save- 
ras Marozas, užrašų rašt.—Petras

Uauskas, iždin.—Petras Seniau*-

Sius ir Alberta* šeporaiti*; direk
toriais: J. čeikys, K. šakočiu*. S. 
Maroza*. J. Buka*. J. Abromavi
čius. Pr. Karpavičius, P. šiukš
tus, K. Pupalaitis. S. Levickas, 

T Sakalauskas ir P. Seniauskas.

ROBERT ALGAR, JR., 
UŽSISMAUGE

I ' *
Gruodžio 26-tą 5:45 ryte An-i 

’ drew Waleski eidamas darban pa- 
' stebėjo vyriškio kūną kabantį iš 
i Mazurs Cafe lango. Dawson St., 
Avoca. Jo galva buvo įstrigus , 
tarp geležinių štangų saugojan-; 
Čių langą.

Netrukus išaiškinta, kad tai 
Robert Algar, Jr., kūnas. Jis bu-' 
vo 25 m., gyv. 726 Grove St.,' 
Avoca. Policijos viršininko Jo- 

i seph Keamey nuomone. Algar 
' buvo įsilaužęs barruimio vidun, 
mėgino išeit pro langą ir tarp 
štangų užsismaugė.

' ________________

i PLYMOUTH
i KUN. a. j. SINKEVIČIUS 

MINĖJO KUNIGYSTES 
SUKAKTUVES

Pirmadienf, gruodžio 21-<ną. 
Plyrhbuth'o'IV. Kazimiero para
pijos klebonas kun. A. J. Sinke-Į 
vičius minėjo savo kunigystės 20 i 
metų sukaktuves. »

Ryte šv. Kazimiero bažnyčioj1 
jubiliejatas atlaikė iškilmingas 
mišias. Asistavo kun. J. K. Mi
liauskas. kaip diakonas, kun. J

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS
SUSIRINKIMAS .

Jvyko gruodžio 6-tą, šv. Juo
zapo parapijos bažnytinėje sve
tainėje Susirinkimą atidarė pir
mininkas J Andriukaitis malda.

Kuopo» dalykai buvo svarsto
mi. valdybos ir delegatų iš 5-to* 
apskrities raportai priimti.

1937 metams valdybon išrinkti 
šie: pirm — Jonas Andriukai
tis. vice pirm. — Juozas Vencke- .'įįį 
vičius. fin. ir prot. rašt.— Pra
nas Katilius. 1121 Foster St., 
tvarkos žiūrėtojas — Pijus Bub- 
naitis, ligonių lankytojai: Mar- 3 
vinui — Ant. Abojus. Park Place
— Juoz. Simenis. Trippo Park— 
Baltrus Tamošaitis, High Works 
—Jonas Ramanauskas.
» 1936 metų apyskaita: Centrui 
duoklių išsiųsta $3.722,41, pomir
tinių išmokėta $2,519.91, pašalpų 
išmokėta $481.00. Suaugusių na
rių kuopoj yra 174, vaikų skyriuj 
—15; 1936 m. mirė 4 nariai. Sirgo 
12 narių. P. Katilius

JĖZAUS VARDO DR-JA ' 
GRAŽIAI GYVUOJA

Šv. Juozapo lietuvių parapijoj 
je naujai susiorganizavo šv. Jė
zaus Vardo dr-ja.

Malonu pasakyt, kad ši drau
gija auga ir auga. Visi nariai 
kiekvieną antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio eina prie Šv. Ko
munijos. kur duoda gerą įspūdį 
žmonėms. Jiems vadovauja dva
sios vadas kun. Žukauskas.

Jie turi savo basket ball koman
dą ir labai gerai žaidžia, jie stovi 
pirmoj vietoj.

Visi Jėzaus Vardo draugijos 
nariai privalo išklausyti šv Mi
šių naujų metų dieną, taipgi vi
si būtinai privalo eiti išpažinties 
ir priimti šv. Komuniją kartu 
sekmadienį, sausio 3-čią, pirmų
jų Mišių laiku, nes toji diena yra 
Jėzaus Vardo diena. Taipgi po 
šv. Mišių nariai susirinks į mo
kyklos svetainę pusryčių.

Visi nariai yra prašomi atlikti
vareštu... 

daugiau naujų narių, kurie bus 
priimami sausio 3 dieną po pus
ryčių.

P- Katilius, koresp.

LEGAL NOTICE

SHERIFFS SALE
Friday, January 8, 1937 

At 10 A. M.
Ry virtue of a writ of Alias Fi Fa 

No. 16, January Term, 1937, issued 
out of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, to mo directed^ there 
will be exposed to public sale by ven
due to the highest and best bidders, 
for ca?h, in Court Room No. 1, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on Fri
day, the 8th day of January, 1937, at 
ten o’clock in the forenoon of the said 
day, all the right, title and interest 
of the defendants in and to the follow
ing described lot, piece or parcel of 
land, viz:

All the surface of that certain piece 
of land in the City of Wilkes-Barre, 
County of Luzerne and State of Penn
sylvania bounded and described as 
follows, to wit:

BEGINNING at a comer on the 
easterly aide of East South Street in 
the line of lot numbered four on plot 
of lots hereinafter mentioned; thence 
along said South Street in a south- 
eaateriy direction forty feet to line of 
lot numbered six on said plot; thence 
along the line of said lot numbered 
six, in a northeasterly direction, 
ninety-nine feet to a corner in line of 
land now or late of Anthony Sutkus 
and Anna Sutkus; thence along the 
same, in a northwesterly direction, 
forty feet to the line of said lot num
bered four; thence along the line of

l‘i05 rr, \ ! u- rinko Didysis
1 ?j. im- • Anlavo autonomy

1 if VIŲ 

to K

PETRA STANJ UŽMUŠĖ 
KRITĘS AKMUO

Gruodžio 15-tą McDade anglie* 
Bottom Red Ash 

vem Heidelberg kasykloj. Avo- 
koj. atrado nr^vvą Petrą Stanį. 42 

'metų, gyv Searle Street. 
1 Hughestown

Tenpatatrad - us» ir Joseph 
Tur*k. 36 m . g/' I' ipont

Grund ho 14 -tą < ■ - -
loj įv\k<- ipmgin > Po altus
mų valandų kasei gellK'i a

1 atrado Stanį ir T ■-■ neg\ 
Pittston. irirr.is 

šv. Ka r ! i ■■ -■ - . >'
K i'.i du .n g !> a k a - a

Kundrecka*. kaip subdiakonas said lot numbered four, in a south- 
D.u, parapijonų dalyvavo pam.l- 
dose. three thousand nine hundred and sixty

v..v. a t QiMlMMiZfaa !«««»* 1 M surface of land more orKun. A. J. Sinkevičių įšventė of Iot flrC(
vyskupą* M. J. Hoban šv. Petro m block numbered twenty two on plot 
. ..a__. ___ _ . -a»a of Jots laid out by the Ixhigh andkatedroj, Scranton, gruod io I. Coal Company; and be
1916 metai*.

Plytnouthe kun. A. J. Sinkevi
čių* klebonauja 12-ka metų.

Jubiliejau* išvakarėse, gruo
džio 20-tą, jubiliejato t^vai Sin
kevičiai, gyv. 781 Main St., Sugar 
Notch, surengė šeimynišką pa- 
gerbtuvių bankietčlį Dalyvavo 
kun A. J. Sinkevičitas, dr. Ig. M. 
Stadulis su žmona (j?ąbtli®jrtO S£- 
*uo) ir vaikai*. Mrs. E. Schwartz 
ir sūnus Edvardas, Sin-

aa, lOBizanc ir ailuiv-l.., ar

ling the same premises which Anthony 
’ Skieras and Agnes Skieras, his wife, 
hy deed dated July 1. 1921. recorded 

■In the office for the rvconlmg of 
deeds, etc.. In and for the said County 
of Luzerne, in Deed Rook No.
)ia*e 300. granted and conveyed unto 

.the mortgagors herein
HC3CTT1NG AND RESERVING, 

however, unto the oarnen of the same, 
, thoir heirs and assigns, all the coal and 
' other aainerals. in and under the above 
described land, s- fully as the saKM 
have boon excepted and rnaerved here
tofore ht previous conveyances in tk* 
line Of U>«» title hereto

Mil • i ■*
A . a _. a m ■ itr»



Vietines Žinios
METINIS LRKSA 4-TOS

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

J V Miliauskui, kun J. Baltu 
sevičiui n kun į Siupšinskui 
skelbusiems pat engi mus ii sakyk
lų. davusiems svetaines veltui ii 
už jų kalbas raginančias rašytis 
prie Susivienymo: taip pat reiš
kia nuoširdžią padėką Centro 
Valdybai surengusi ai Susivieny- 
mo jubiliejaus paminėjimą lap
kričio 22-rą. už pagerbimą Susiv. 
veterano kun Aleksandro Bur
bos. . Plymoutho klebonui kun A. 
Sinkevičiui. buvusiems Dvasios 
Vadams kun J K Miliauskui ir 
kun. J. Kasakaičiui prisidėju
sioms prie jubiliejaus paminėji
mo bažnytiniu patarnavimu.

Pirmininkas J Venslauskas. 
vijie pirmin. j’r. Jurevičius ir 
sekr.S Pileckis savo metiniuose 
raportuose pastebėjo, kad savo 
pareigas stengėsi atlikt kuo ge
riausia. Susirinkimai jų rapor
tus priėmė vienbalsiai ir visai

Metinis LRKSA 4- tos apskri
ties susirinkimas (vyko sekma
dienį, gruodžio 27-tą Mockaičio 
svetainėj. Luzerne, Pa

Atidarė pirmininkas J Vens
lauskas

Maldą sukalbėjo v.etos klebo
nas kun. J Kundreckas. Po mal
dos palinkėjo susirinkimui gerų 
nutarimų ir geriausios kloties!

Mandatų komisijon išrinkti A. 
Ambrozaitis, J. Urbanavičius. E 
Jasaitis. Tvarkos žiūrėtojais Jur
gis Urbanavičius ir Petras Bal-

Sektetorius S. Pileckis per- 
ąjcaitč pereito susirinkimo proto
kolą, kūris priimtas, kaip skaity-Į valdybai už gerą darbuotę pareiš- 
tas. Taip pat perskaitė ekstra 1 
apskritie* kuopų delegatų pi ieš- 
seiminio susirinkimo. įvykusio ( 
bifrjelįo 7-tą, protokolą, kurs pri- , 
Ūntas, kaip skaitytas.

IŠ mandatų komisijos raporto 
pasirodė, kad susirinkime daly
vauja 14 kuopų 41 delegatas: aps
krities valdybos nariai — pirmin. 
J. Venslauskas. vice pirmin Pr. 
Jurevičius, sekretorius S. Pilec
kis, iždin. P Stravinskas, iždo 
globėjai V^ Leliokas ir P V Zda- 
neviČius; taip pat sprendžiamu 
balsu Susiv. Sekretorius J B Ša- 
liūnas, Iždin. V. T. Kvietkaus- 
kas, Iždo Globėjas J. Joneika ir 
Redaktorius M. Zujus.

Iždininkas P. Stravinskas išda
vė finansinę apyskaitą. Nežiū
rint nepapraątaj^didelių išlaidų, 
apskrities iŽdč yra $374.35. Iždo 
globėjai P. V. Zdanevičius, V Le- 
lioka* ir vice pirmin. Pr. Jurevi- 

v čius pranešė, kad tikrinę apyskai- 
- wii. tas ir suradę viską tvarkoj. Ra

portai priimti vienbalsiai.
Nutarta, kad į metinio susirin

kimo protokolą būtų įtrauktos vi
sos kuopos užsimokėjusios ir ne
užsimokėjusios duoklių.

Susivienymo 50 metų jubilie
jaus paminėjimo ir vajaus reika
lais raportavo M. Zujus. A. 
brozaitii, J. Češkys ir J. Ven
slauskas. Sėkmingi jubiliejaus 
paminėjimo ir vajaus parepgimai 
įvyko Wilkes-Barre, Pittstone, 
Plymouthe, Scrantone (šv. Myko
lo parapijoj), Miners Mills, Du
ryea ir Sugar Notch. Paskutinis 
jubiliejinis apskrities ir vietinių 
kuopų parengimas įvyks Kings
tone sausio 31-mą. sekmadienio 
vakare, Iv. Marijos parap. nau-Į 
jai atremontuotoj pobažnytinėj 
svetainėj. Įnešta ir paremta, kad 
redaktorius M. Zujus paruoštų 
atatinkamą padėkos rezoliuciją, 
kuri čia pat paruošta, perskaityta 
ir priimta.

REZOLIUCIJA
LRKSA 4-tos apskrities meti

nis susirinkimas, iiklausęs Susi
vienymo 50 metų jubiliejaus pa
minėjimo ir vajaus parengimų 
komiteto raportų, vienbalsiai pa- 
reiikia nuoširdžią padėką apskri
ties valdybai ir komiteto nariams, šokį sausio 4-tą par. svetainėj. 
kalbėtojams. Wyoming Klonio Rengėjų komisijoj darbuojasi 
Juokdariams linksmintojams Ka- Adelė Agurkiūtė—pirmsėdė, M 
aiui ir Stasiui šakočiams. Al- Abraityti, E. Gečaitė. F. Gečai 
binui Seporaičiui ir Vytui Ra-\ti. Ad. Ramanauskaitė. Ad. Kir- 
tinskui; gerbiamiems klebonams kutytš, P. Gudaitytė. O. Norsevi- 
kun. J. K. Miliauskui, kun. J. Ka- ■ čiūtė. Ad. Dymond. Alb. Vaikš- 
sakaičiui, kun. A. Sinkevičiui, j noi sitė, V. šepdraitytė ir S. Pau- 
kun. A. Ekerskiui, monsignbrui linkaiti.

!«■

5 KOMEDIJĄ “MOTERIMSįNEISSIMELUOSl”
Q-*vakare, Šv. Trejybės parapijoą*jRretainėj ši grupe vaidins links- 
t/tįerims Heišsimėluosi." Oii^
p.fNelė Jusevičjijtė, Adelė Lisauskaitė. Antanas Jančaras ir Sofija
hĮn: Alekta VoĮhngevlČius, Jonas Jančaras. Pranas Jančaras. Al-

„1&9* _• • •__ i t-’ • • iii

SI GRUPE VAlDlf
Sckmadienj. sausio 10-tą,'® 

mą Seirijų Juozo komediją*?!
Žiūrint ii kairės dešinėrr^n

Palenkaitė: stovi ii kairės aS
bertas Jančaras, Petronėlė Gudai ytė ir V. Šergalis. Visi ir visos gabūs lošėjai ii publika turės ma
lonų ir linksmą vakarą. - J

kė padėką.

1937 metų pirmą išvažiavimą 
nutarta rengt bendrai su “Gar
su." antrą vien apskrities naudai. 
Išvažiavimų rengimu rūpinsis ap
skrities valdyba.

Vienbalsiai nutarta išmokėt 
apskrities valdybos narių priduo
tas algų ir išlaidų bilas.

209 kp. nariui neregiui Indu
liui ir 17 kp. narei suvargusiai 
našlei Onai Abromavičienei vien
balsiai nutarta paaukot po 10 do
lerių.

Išklausyti 1-mos kuopos Felik
so Sinkevičiaus. 28 kuopos na
riu Jaroševičiaus. Motiejūno ir 
kitų skundai pašalpų reikale ir 
Centro Valdybos narių paaiški
nimai.

Valdybos rinkimas 1937 me
tams.

Nutarta nominuot viešai, bai- 
, isuot slaptai.

Pirmininkas J. Venslauskas pa
reiškia. kad užėmus Susiv. Vice 
Prezidento vietą ir dėl stokos lai
ko apskr. pirmininko vieton ne
kandidatuosiąs.

Nominuoti Pr. Jurevičius ir VL
Palūpis. Pr. Jurevičius gavo 46 
balsus. VI. Palūpis 3 b. Pirmi
ninku sekantiems metams išrink
tas Pr. Jurevičius.

Vice pirmin. aklamacijos būdu
išrinktas Jurgis Jonavičius

Raštininku aklamacijos būdu:
išrinktas Juozas Češky<

Iždininku aklamacijdš būdu iš
rinktas P. Stravinskas.-

Iždo globėjais aklamacijos bū
du išrinkti V. Leliokas ir J Bat- 
vinskas.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai trečią sekmadienį, tuoj po sumos, 
nutarta, kad apskrities korespon
dentas valdyboj turėtų sprendžia
mą balsą. Korespondentu akla
macijos būdu įtrinktas M. Zujus.

Susirinkimų tvarka pasilieka ta
pati. Laiką ir vietą skirs apskri
ties valdyba. Koresp

PRANAS JUREVIČIUS.

Naujas LRKSA 4-tos apskri 
ties pirminfakas.

LRKSA 17-TOS KUCfOS 
VALDYBA 1937 Mį

Sekmadienį, gruodžio 20-ū. šv. 
Trejybis-narapijos svetainė 

i ko LRKSA 17 -tos kuopos su^ 

kimas.
Apsvarsčius einamus reik: 

išrinkta va!
Visi išrinkti tie patys, būtenj:

1 pirmin. — J Batvinskas. vi 
j pirmin. — J. JenceviČius. iŽdirv
I Br. Jaškus. finansų sekr. — siV 
i vestras Pileckis, protokolo sekr.
— Vincas Dainys, iždo globėjai—t 
Jer Dailyda ir A Vaitkevičius.

Kuopos susirinkimai bus laiko- 
i mi. kaip ir iki Šioliai, tai yra.

SODALIECIU BALIONŲ 
1OK1S

Wilkes-Barre švč. Trejybės pa
rapijos sodalietės rengia baltilnų

Visiems Mano Koslumei įains, Draugams ir 
Pažįstamiems Linkiu Linksmų ir Laimingų 

Naujų Metų!

I M rVlPTTIK

Nr. 53. Gruodžio-Dec. 31 d.. 1936

Ką Aš Girdėjau
K.io JURAS RIDZIKAS

Kalcdos. Kalėdos ir vėl bus tos 
pačios b.’dos Kalėdos buvo ge- 
i os didelėms krautuvėms Nors 
blogi laikai, bet pirkimas Kalė
dų dovanu buvo neapsakomas. 
Krautuves buvo užkimštos žmo
nėm.s Bet mažieji biznierėliai
labai skundžiasi, kad Kalėdos
juos prie bankroto varo Iš ma-> 
žujų krautuvių koslumeriai ima 
ant “trusto"-bargo. o didesnėms 
krautuvėms turi 
jeigu neduosi, 
glau ir 
duod . 
laukti, 
dalykai
krautuvninkas paskutinėj

mas. kad ncž.urint kiek narys 
turės metų o įstojimas į Susivie- 
nymą bus tik vienas doleris | 
stojant iš vaikų į suaugusių sky
rius iki $250 00. nereikia daktaro 
iudymo Taipgi jaunuoliai (sto
janti iš vaiku klasės A į suaugu
sių skyrius gaus iš Centro 25 pro- 
•entus nuo sumokėtų pinigų 
’uoklių apmok :j mui

. 'i-'-'

JUOZAS ČE$KV 
įjas LRKSA 4*to$‘ 
i raitininkas...

užmokėti Sako 
tai neateis dau- 
įėmęs—nuneš. O 
kiek laiko reiks 

Mat. kiti

ką turi 
tai kaž 
kol atmokės.
stovi pirmoj vietoj, o

SUVAŽINĖJO JULIŲ 
SMITH’Ą

Gruodžio 15 tą EdwardsvillėjKj Kingstono 1 
200 pėdų nuo Main St.. D. L. and: kuopų jubili 
W geležinkelio prekinis traukį 
nis Juliui Smith. 43 m., gyv. Ją 
Plymouth St., Edwardsville, nu
plovė abi kojas. Smith mirė už 
trijų valandų Nesbitt Memorial 
ligoninėj.

Velionis dirbo prie WPA pro
jekto. Nelaimė įvyko tik 500 pė
dų atstumo nuo jo gyvenamos 
vietos. Velionis paliko giminių 

; gyvenančių Lietuvoj.

Per virš 50 metų Wyoming 
Klon.s nematė tokių šiltų Kalė
dų. kaip šiemet Per Kalėdas ir 
po Kalėdų per porą dienų ocas 
buvo šiltas ir gražūs, buvo galiną^ 

į vaikščioti be paltų

KVIECIA PERSIGALĖTI
Pittstono šv. Kazimiero parapi

jos Šv. Vardo dr-jos lygos skritu- 
'Uu komanda užkvietė Kingstono

> ŠV Marijos parapijos komandą 
‘ persiimti Rungtynes nori įvyk- 
- dint artimiausiu laiku.

SWOYERSVI
M1R£*Metinis LRKSA 

etiketai užside- -. Susirinkt 
apdegė 5 metų Svarbus metiniai 

Vaitkevičiūtė, 21 Hem- rinkimas įvyks seą 
St-. Wilkes-Barre.JJuvo nu-

m o® j*1 r 24) 
ni^fiusiviet 
ykShusio 3

Sekmadieni po p etų. gruodžio 
27. Š.č. Ticjvbcs parap.jos soda- 
iietės turėjo Christmas partę Aįį’ 
lona Olekaitc buvo Santa Čiaupė 
čeg.ni Tunaitytė ir Valerija 
Berneskaite — deklamavo: Elctfl 
Misiūną.te — pianu akompaną'1 
Klebonas kun J K Miliauskai 
vikaras kun J Savulis pasve 
rio sodalietes ir paačiavo už do 
nas. Sodalietes apsimainė d, 
nomis.

LRKSA 1-moji Penna a 
kritis po Kalėdų rengiasi

wakaras. kuris 
oažnytinėj 
vairus. Pirmą sykįjfci n ganie
čiai progos išdląti už* dyką 
tokią gražią program^. Kadangi 
Kingstone yra gerai visiems ži
noma ir beveik didžiausia Susi- 
vienyme 1-ji kuopa, o taipgi stip
ri 209 kuopa ir kadangi Kings- 
tonas visuose veikimuose būdavo

I labai uolus, tai šiame Susivieny
mo jubiliejiniame vakare jie vi
siems parodys ką jie gali. Kaip 
abidvi kuopos stos į darbą, visi 
pamatys, kad jie tą vakarą įra
šys į Susiyienymą nemažiau 50 
naujų narių. Nereikia pamiršti, 
kad Kingstone dar randasi gerų

* Susivienymo šulų. Per sausio mė
nesį Jie visi subrus ir surašys 
Kingstono jaunimą į Susivieny- 

Lraą. Dabąr jiems yrą. gĮra proga. 
lįCia tas garsusis jumnejinis Su- 

į sivienymo vakaias. o. nuo nauju 
'.metų įeina galėn vienas įstaty-

kritis po Kalėdų rengiasi minffi
Susivicnymo jubiliejų ir 
surengti vakarus kelioseffiĮflE^Bj
Kviečia Wyoming
džius su proęrama.^)žimcQHH| 
galės dąįyva^ti, nes antrojrtffJ 
sausio mėnesio yra apsiėmę kitur

šio 10-tą. 2-rą vai. po pi^tų pa- [ I ' £ wi
gabenta Wyoming Valley Home- jHastoj vietoj Visi nariai daiy-: VINCA JUSKAUSKUT) 
opathic ligoninėn, tačiau po sun-1 vaukit Valdyba SUDEGINO ELEKTRA

—. — • __ _ _ '
‘ I Gruodžio 26-tą Vincas Juškaus-

A. a. Juozas Petrauskas, jq metu amžiaus. gyv«»817 
56 m., gyv. 304 Main St . Swoy- North St Luzernc> pric Luzerne 
crsville. mirė gruodžio 18-tą plau- anglics kornpanijOs jėgų teikimo 
čių uždegimu Palaidotas iš Lu-. iįnjjy iaįdė su savo ^augąis Leo 
zerne šv Onos bažnyčios parapi- Kazoka, ir Francis j 
jos kapuose Paliko tris duktė- Juškauskutis užkopė 
ris — Julę Stankauskienę.^leną ir nal;„fS v;„la kliri 

iienį.sau- Misevičienę ir ! . . 
ainč* tai- sūn9 Juozą Petraus 

dvi seseris ir

Idyba 1937 metams, kių kentėjimj gruodžio 27-tą nu-

J KINGSTON

parapijos svetainėj. Koresp.

Pcrvėlai pakviesti.

Pereitą sekmadienį Kingstono 
Sv. Marijos parapijos choras baž
nytinėj svetainėj laikė metinį su
sirinkimą. Po susirinkimui turė
ta partę. kurioj dalyvavo choris
tai ir jų draugai Prisibaliavota 
ir prisidainuota iki sočiai.

Šiemet laikotarpis tarp Kalėdų 
ir Užgavėnių jha labai trumpas! 
Nepilnai 7 savaitės. Jaunimas tai 
turėtų gerai įsidėmėti, vpač tie. 
kurie nori pamainyti savo "sto
ną." Bet merginos turėtų pasi-: 
saugoti tokių “klvalierių.” kai- 
Ramon Cota, kuris gruodžio 21 
dieną Trenton. N J prisaikin- 
tųjų teisėjų ui i pažintas kaltu pir
mo laipsnio žmogžudystėj. Jam 
paskirta mirties bausmė Cota nu
žudė savo žmoną, kad galėtų ves- 

•“tlkaiminką Mary Miller, 21 metų 
merginą, 
vasari 
gišius 
naši.

Pastarąją pereitą pa-
TK^garnys. T as mer- 

“uopel^i" sau savi-
atla

" s^‘

SODAL1ECIŲ VAKARAS
Šv. Marijui parapijos sodalie- 

tės rengia vai 
šio 10-tą. 1

Gruodžio 2^-mą oficialiai pra
sidėjo žiemai Tai trumpiausia 
diena metuose,' susidedanti iŠ59 
valandų. 19 mipučių.

I žangi 25c.
Vakaro rei

BmiUeikaitė
Pirmadieni, gruodžio 21-mą,( B. Pangonifl 

lankėti muz Antanas Grigorai- .Kraužliūii. 
tis, Shenandorio lietuvių šsC Jur-jMatule^jljL 
gio parapijos vargoninkas. P-nariWsi&el^u 
A. Grigoraitis užsiprenumeravo^ ti. G- Rbki

i "Garsą” ir pasipirko įvairios li-i kaiti. žekauskaiti. A. Žekaus- 
teratūros. kaitė. M Btsanavičiūtė. M. Sta-

mukynsitė. G. Kadifiūtė. O. Va-
SVC. TREJYBES PARAP. G Vensl.uifcite J PL

CHORO ŠOKIAI
Pradedant sausio 5-ta» iki ga

vėniai. kas antradienį, švč. Trejy
bės parapijos svetainėj bus para
pijos choro šokiai.

Pradžia 7 :30 vakaro.
/Grot Leo Jacobs orkestras.
Įžanga
Pelnas

dui.
Choras

9tulgaitii
praleisti vakarus.

LANKĖSI
enį.

Sakjmę Pelfucci, 
ešimt 

^o’f7ndu^”Bua dįg ’įįmų. anūkV- dvl ^seris .r vieną bro-j 
W H Velionis priklausė prie L R 

nclė K S. A. 77 kp /. . (
plės A. a. Pranas Pocevičius 
’ M mirė gruodžio 8-ta Palaidotas iš j 

q Luzerne šv Onos bažnyčios para- 
p pNeckiūtė. A P’jos kapuose. Velionis priklau- 

kaftt.G.Kaduškevi’čiū-|SČ Prie LKKSA 77 kuopos.

(tevičiūtė. R. Kalnaus- LUZERNE

i ant inžino 
ir paliete vielą, kuri buvo elek
trizuota 2,400 voltų jėga. Persi
gandę jo drau| 
gelbos. Pirm.
atbėgo Jack Ati: 
karčia vaiko kūną

bėgo šaukti pa- 
nelaimės vieton 
nski. kuris ilga 
I nuo vielos nu

ėmė. Nugabenu* dr. J. W. Kirsh- 
ner ofisan mėginta vaiką atgai
vinti, bet nieko negelbėjo.

Vincukas lankė Luzerne public 
school. Paliko tėvus, tris brolius | 

‘ ir tris seseris

GEORGE’S MOTELIS:
88 E*st Markei Street ;

Wilkes-BatfW, P®.
JURGIS V A IŠMIS, Į

LRKSA 28-T0S KUOPOS »
NARIAMS 

Kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks sausio 17. 1937.- NepamirŠ- 
kite (atsiųsdami vaikus su mokes-

iMdfcity ŠLUBAI timis). kad sausio mėnesį yra 10c.
TCR »■ 10 k AL! DIJię i <kltr“ mokestis Labdarybės Fon- 

pĄRy ,*įdui Be tų 10c. nebus imamos mo-

beita Kadilrūtė.
HERE IT IS!

tik 25 centai.
bažnyčios dsžymo yot*

. ir jo ve^SRj
s. kvie v s kuna

S e kmadi i o
Sv Mari/* 

merginų k!
Kabusk ir

Įvairi

Kuopos valdyba 1937 m. Gruo« 
jįftio 20. 1936. j vykusiam susirin-

RKSA 2* tos kuopos val
di I- kti s < nariai 1937 m.: 
pirm katras Balčius, 654 Ben
nett '■ u; įce pirm Vy- 
tautas v ■

’ tas V - ■ ’*>9 Mll-
i Luitnte. rait. -- Juozas 

U: o.-i-.v. įtins.
ir glob Matas Virbali*.
tv.-.r • - i

®ru-Ag? JBrn . »
Be Sure to Have a Case iri
Your Home for the Z/o/<'</■■


